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POPLAVE

Ve li ko ne vre me s pa da vi na ma iz nad vi še go di šnjih pro se ka, pro te-
kle sed mi ce je po go di lo zna ča jan deo Sr bi je, pa i Sre ma. Po tom 
su usle di le po pla ve zbog ko jih je do šlo do eva ku a ci je vi še se la u 

srem sko mi tro vač koj i šid skoj op šti ni, vo da je ugro zi la i objek te i imo vi nu 
u rum skoj i pe ći nač koj op šti ni, a stra da le su i zna čaj ne po ljo pri vred ne 
po vr ši ne.

Pre ma pr vim pro ce na ma, di rekt na  šte ta zbog gu bit ka ovo go di šnjeg 
ro da u po ljo pri vred noj pro iz vod nji mo že do sti ći oko po la mi li jar de evra.

 Stra ne 2 – 5.

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
Godina III • Broj 40 • 23. maj 2014. • cena 40 dinara

od 12. do 16. maja

Blagi pad cene kukuruza

Stabilna cena pšenice

Dešavanja na svetskim 
berzama

Pre ma po sled njim sa zna nji ma, za sa da na na-
šem te re nu ne ma pri ja vlje nih šte ta na di vlja či, 

ali one ve ro vat no po sto je i vi de će se ka da se vo-
da po vu če u svo ja ko ri ta - ka že Mi lan Ko va če vić.
 Stra na 10.

Sa ču va ti 
di vljač 
od po pla va
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AK TU EL NO STI

Di rekt na šte ta zbog gu bit ka 
ovo go di šnjeg ro da u po ljo-
pri vred noj pro iz vod nji mo-

že do sti ći oko po la mi li jar de evra, 
iz ja vio je agro e ko no mi sta prof. dr 
Mi la din Še var lić. Ko nač nu pro ce nu 
šte te na svim stam be nim i in fra-
struk tur nim objek ti ma iza zva nu 
po pla va ma da će struč ne ko mi si-

je, a ona će iz no si ti naj ve ro vat ni je 
vi še od mi li jar du evra, po ka zu ju 
pro ce ne Gra đe vin sko-in du strij ske 
ko mo re. 

- Ako je tač na pro ce na da je po-
pla va ma ob u hva će no oko 10 od sto 
ukup ne po ljo pri vred ne po vr ši ne, 
on da će di rekt na šte ta zbog gu-
bit ka ovo go di šnjeg ro da u po ljo-

pri vred noj pro iz vod nji iz no si ti oko 
po la mi li jar de evra - re kao je Še-
var lić za RTS.- Ali šte ta je da le ko 
ve ća, jer ima mo i dru ge po ve za ne 
gu bit ke, u uni šte noj sto ci, me ha-
ni za ci ji, u objek ti ma, a i in di rekt-
ne gu bit ke ko ji će se ja vi ti zbog 
gu bit ka mo gu će pro iz vod nje ko je 
će se ja vi ti u na red nim go di na ma, 

ta mo gde su uni šte ni vi še go di šnji 
za sa di ili objek ti ko ji ne će mo ći da 
se pri ve du funk ci ji po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje u re la tiv no krat kom 
vre men skom pe ri o du.

Pr vi ko rak u sa na ci ji šte ta u po-
ljo pri vre di tre ba da bu de re do sled 
po stu pa ka i me ra ko je tre ba da 
na pra ve nad le žni dr žav ni or ga ni 
za sa na ci ju tog pod ruč ja, pri če mu 
ve li ku ulo gu tre ba da od i gra ju sa-
ve to dav ci iz obla sti po ljo pri vre de, 
ali je njih, na ža lost, ve o ma ma lo, 
sma tra Še var lić.

- Zbog to ga pred la žem Mi ni-
star stvu po ljo pri vre de da an ga žu je 
ne za po sle ne agro no me, ko ji su do 
av gu sta 2012. bi li asi sten ti - sa ve-
to dav ci po pro gra mu 'Na še zna nje 
za va še ima nje'. Ve ru jem da bi se 
ve li ki broj njih oda zvao da u sta tu-

su vo lon te ra po mog ne na tim pod-
ruč ji ma - po ru čio je Še var lić.

On je na po me nuo da me đu nji-
ma ima oko 150 struč nja ka za me-
li o ra ci ju, ko ji mo gu da po mog nu u 
sa na ci ji i dru gih pro ble ma ko ji se 
ja vlja ju ne sa mo u po ljo pri vred noj 
pro iz vod nji, ne go i u sve u kup nom 
raz vo ju se o skog pod ruč ja.

Po ljo pri vred ne kul tu re ko je ni su 
bi le za hva će ne po plav nim ta la si-
ma, ni je za ga đe no jer je tu pa da-
la sa mo ki ša, a one po vr ši ne pod 
za sa di ma ko je su bi le po pla vlje ne, 
po ljo pri vred ni struč nja ci za za šti tu 
bi lja mo ra će da ana li zi ra ju i pro ce-
ne ko je me re tre ba pred u ze ti, ako 
uop šte bu de mo gu će da se re vi-
ta li zu je pro iz vod nja, ob ja snio je 
Še var lić.

 S. P.

NE ZA PAM ĆE NE PA DA VI NE I PO PLA VE PO GO DI LE RE GION

Šte ta u po ljo pri vre di 
po la mi li jar de evra
Ali šte ta je da le ko ve ća, jer ima mo i dru ge po ve za ne gu bit ke, u uni šte noj sto ci, me ha ni za ci ji, u objek ti ma, 
a i in di rekt ne gu bit ke ko ji će se ja vi ti zbog gu bit ka mo gu će pro iz vod nje ko je će nastati u na red nim go di na ma

Ko nač nu pro ce nu šte te na svim 
stam be nim i in fra struk tur nim 

objek ti ma iza zva nu po pla va ma 
da će struč ne ko mi si je, a ona će iz-
no si ti naj ve ro vat ni je vi še od mi li-
jar du evra, po ka zu ju pro ce ne Gra-
đe vin sko-in du strij ske ko mo re.

Po pla vom je na ru še no oko 
4.000 ma gi stral nih pu te va pr vog 
re da, se o skih, ošte će no je 250 
mo sto va, oko 2.500 gra đe vin skih 
i stam be nih obje ka ta je po pla vlje-
no, a ogro man pro blem pred sta-
vlja ju i kli zi šta na po je di nim de o-
ni ca ma i pu te vi ma.

- Na ko ji na čin će se šte ta sa-
ni ra ti vi de će se, ali će sve to zah-
te va ti pu no ra da i ma te ri jal nih 
sred sta va da bi se sre di lo i do-
ve lo u ne ki nor mal ni red - re kao 
je Ta nju gu pot pred sed nik Gra đe-
vin sko-in du strij ske ko mo re Sr bi je 
Go ran Ro dić.

On je na veo da će ko nač nu 
pro ce nu šte te na svim gra đe vin-
skim, in fra struk tur nim i stam be nim 
objek ti ma da ti ko mi si je ko je će bi ti 
for mi ra ne i ko je bi tre ba lo va lja no 
da pro ce ne šte tu.

- Va žno je da ne ma zlo u po tre be, 
ovo je te ška si tu a ci ja, a po seb no bi 
esnaf, od no sno lju di od stru ke tre-
ba lo da bu du uklju če ni. Po na šim 
pr vim vi đe nji ma ko nač na pro ce-
na šte te na svim stam be nim, in-
fra struk tur nim objek ti ma iz no si će 
naj ve ro vat ni je pre ko mi li jar du evra 
- re kao je Ro dić.

Ipak, ko li ko će ona i ko nač no 
iz no si ti vi de će se, a na čin na ko-
ji će bi ti oba vlje na sa na ci ja vi de-
će se tek ka da pro ce nu bu du da le 
struč ne ko mi si je, fa kul te ti, in sti-
tu ti, pro jekt ni bi roi i gra đe vin ska 
ope ra ti va, do dao je Ro dić.

U tu pro ce nu, ka ko je ka zao, ne 

ra ču na ju se šte te ko je će se od ra zi ti 
na po ljo pri vre du, po tom ko li ko je na-
me šta ja i dru gih stva ri ošte će no....

Za sa na ci ju šte te bi će po treb-
no ne ko li ko go di na, a osnov ni ra-
do vi na sa na ci ji tra ja će me se ci ma 
ka ko bi se objek ti sre di li i pri ve li 
na me ni, po pra vi la ko mu nal na in-
frat sruk tu ra, vo do vod, ka na li za ci-
ja, omo gu ći la elek trič na ener gi ja i 
put na in fra struk tu ra.

U po sao pro ce ne šte te i da va nje 
re še nja i pred lo ga za nje no sa ni ra-
nje mo ra ju da se uklju če struč nja-
ci, ko ji mo ra ju da vo de glav nu reč 
u tom po slu, sma tra Ro dić.

"Stru ka bi tre ba lo da se sa sta-
ne, za sed ne i bez po li tič kog mar-
ke tin ga da kon kret na re še nja. Sve 
dru ge pri če i okru gli sto lo vi ne će 
da ti kon kret na re še nja, esnaf mo-
ra da vo di glav nu reč u ova kvoj si-
tu a ci ji“, re kao je Ro dić.

Šte ta na objek ti ma 
pre ma šu je mi li jar du evra

 Use vi pod vo dom

 Prof. dr Mi la din Še var lić
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Fi nan sij sku pro ce nu šte te ko-
ju po pla ve na no se use vi ma 
za sa da je te ško da ti, ali je 

si gur no da će se me ri ti mi li o ni ma 
evra, iz ja vio je Ta nju gu agro e ko-
nom ski ana li ti čar Mi lan Pro stran. 
Šte te na vo ću, po vr ću, ku ku ru zu i 
pše ni ci bi će ve li ke, ali do ma ći bi-
lan si ni su ugro že ni i bi će do volj no 
hra ne za do ma će tr ži šte, tvr di on.

Ugro že ni, me đu tim, mo gu bi ti 
iz vo zni bi lan si, jer će do ći do sma-
nje nja pro iz vod nje vo ća, ko ga go-
di šnje na stra na tr ži šta pla si ra mo 
za 500 mi li o na do la ra, upo zo rio je 
Pro stran.

- Ovo je za i sta ati pič na kli mat-
ska go di na, jer će za dva me se-
ca pa sti ki še kao za po la go di ne. 
Oče ku je se da će u apri lu i ma ju 
pa sti 650 li ta ra ki še po me tru kva-
drat nom, što je sko ro 50 od sto go-
di šnjih pa da vi na, i ima ne ga tiv nog 
uti ca ja na use ve - ob ja snio je Pro-
stran.

Ne spor no je da će deo bilj nih 
kul tu ra ko je su po se ja ne u sli vo-
vi ma re ka Ko lu ba re, Dri ne, Za pad-
ne, Ju žne i cen tral ne Mo ra ve, pre-
tr pe ti ve li ke šte te, ka zao je Pro-
stran, na po mi nju ći da su ko li či ne 
pa da vi na ma nje u Voj vo di ni, i da 
se na tom pod ruč ju use vi za sa da 
bo lje no se sa vla gom.

Pre ma nje go vim re či ma, ne ki 
po ljo pri vred ni ci u pod ruč ji ma cen-
tral ne i za pad ne Sr bi je mo ra će, 
ako bu du ima li eko nom ske mo ći, 
da i po tre ći put se ju iste nji ve.

Pro stran je pred lo žio da pro iz-
vo đa či se ju ra ne vr ste po vr ća, i 
idu sa ra nim hi bri di ma ku ku ru za 
FAO gru pe 200 i 300.

On je re kao da će ovo bi ti fi nan-
sij ski is cr plju ju ća go di na za po ljo pri-
vred ni ke, i oce nio da bi bi lo do bro 
da im dr ža va bar bes plat no obez be-
di se me i mi ne ral no đu bri vo i da im 
pod po volj ni jim uslo vi ma, even tu al no 
obez be di "još ne ki li tar go ri va vi še".

Ku ku ruz je do bro, ali će si gur no 
stra da ti u onim pod ruč ji ma gde je 
ve li ka vo da i "ugu ši će" se bez ki se-
o ni ka, ali to se pre sve ga od no si na 
za ba re ne nji ve i pod ruč ja ko ja su već 
pla vlje na u po sled nja dva me se ca, 
na veo je Pro stran.

Ka da je reč o pše ni ci, ona bi za 
me sec da na tre ba lo da se ko si, a naj-
ve ći pro blem je što će, po red pro ble-
ma sa bo le sti ma i šte to či na ma, do ći 
i do po le ga nja ži ta, upo zo rio je Pro-
stran.

On je me đu tim, po ru čio i da ne 
bi tre ba lo da stra hu je mo da ne će mo 
ima ti do volj no pše ni ce, jer je ona 

za se ja na na ve li kim po vr ši na ma.
Pro stran je na gla sio da se mo-

ra oči sti ti i do ve sti u red vi še od 
30.000 ki lo me ta ra ka nal ske mre že, 
jer ka ko je za klju čio, šte ta bi bi la 
ma nja za 50 od sto da je to ura đe-
no ra ni je.

On je do dao i da se gra đa ni mo-
ra ju po na ša ti mno go sa ve sni je i 
od go vor ni je, vo di ti ra ču na o in fra-
struk tur nim objek ti ma i ne ba ca ti 
sme će u ka na le.

Opo ra vak za če ti ri 
do pet go di na

Po pla ve su za da le ve li ki uda rac 
dr ža vi i tre ba će če ti ri do pet go di na 
da se po ljo pri vre da opo ra vi, iz ja vio 
je da nas mi ni star za van red ne si tu-
a ci je Ve li mir Ilić i do dao da je ak ci ja 
spa sa va nja od po pla va bi la bor ba za 
ljud ske ži vo te.

- Ovo je iz u zet no ve li ki uda rac za 
bu džet što će se vi de ti na kon pro-
ce ne šte te. Sva ka ko će tre ba ti če ti ri 
do pet go di na da se po ljo pri vre da 
opo ra vi od ovo ga", oce nio je Ilić za 
RTS.

Mi ni star je na veo da su po pla ve 
od ne le use ve, uni šti le za sa de a gra-
đa ni pre tr pe li ve li ku šte tu.

- Vo da je od ne la i ku ku ruz i pše-
ni cu, na rod je ostao bez iče ga - ka-
ko su se de li u ku ći, ta ko su po be gli 
od vo de - re kao je Ilić.

Do mno gih od se če nih me sta se 
do la zi lo spo red nim pu te vi ma, sti za-
lo se uz po moć voj ske i po li ci je gde 
je mo glo, ni je bi lo stru je, opi sao je 
mi ni star sta nje na te re nu.

Pre ma nje go vim re či ma, do ova-
kvog sta nja ni su do ve li lo ši si ste mi 
za od bra nu od po pla va, već su u pi-
ta nju "ne nor mal no vi so ki vo do sta ji" 
ko ji se ni su mo gli kon tro li sa ti.

"Kod nas je dva da na pre Obre-
nov ca bio udar i tad je pu kla Če mer-
ni ca, pu kla od bra na. Bio je ogro man 
ta las i vo do staj ko ji je od neo sve 
dža ko ve", re kao je mi ni star.

Pro me na se tve ne 
struk tu re zbog po pla va

Obil ne ki še i po pla ve uti ca će na 
pro me nu se tve ne struk tu re, ali po-
treb no je sa če ka ti da ki še pre sta nu i 
da se vo da po vu če sa po lja, da bi se 
da le pre ci zni je pro ce ne, iz ja vio je 
da nas Ta nju gu sa mo stal ni sa vet nik 
u Udru že nju za po ljo pri vre du Pri-
vred ne ko mo re Sr bi je Mi lan Ku žnik.

Pre ma in for ma ci ja ma do bi je nim 
sa te re na, ku ku ruz, kao naj zna-
čaj ni ja pro leć na kul tu ra je do sa da 

za se jan na oko 90 od sto po vr ši na, 
ali će se se tva na kon pre ki da zbog 
obil nih ki ša na sta vi ti i do kra ja ma-
ja, ka zao je Ku žnik.

On je na po me nuo da je bi lo pla-
ni ra no da ku ku ruz ove go di ne za u-
zme 1,3 mi li o na hek ta ra.

Se tva še će re re pe je za vr še na i 
to na ne što ve ćim po vr ši na ma od 
pla ni ra nih - 70.000 hek ta ra, na veo 
je Ku žnik.

Sun co kret je do sa da za se jan na 
oko 90 od sto po vr ši na, do dao je, ali 
se i kod ove kul tu re oče ku je na sta-
vak se tve ka da to vre men ski uslo vi 
do zvo le.

So ja je ovog pro le ća, pre ma sa-
da šnjim pro ce na ma, za se ja na na 
95 od sto pla ni ra nih po vr ši na i go-
to vo je si gur no da će ih i pre ma ši ti 
ako ovo ne vre me ne na či ni šte te na 
use vi ma, is ta kao je Ku žnik.

Plan je da se sun co kret za se je na 
200.000 hek ta ra, a so ja na 170.000 
hek ta ra, na po me nuo je Ku žnik.

Du van je u ne kim de lo vi ma ze-
mlje već po sa đen, ali još ni je ostva-
re na pla ni ra na po vr ši na po što mu 
tre nut ne vre men ske pri li ke to ne 
do zvo lja va ju, ta ko da će se i du van 
sa di ti do kra ja ma ja, re kao je Ku-
žnik, na po me nuv ši da je pr vo bit no 
pla ni ra no da du van za u zme po vr ši-
ne od 7.000 hek ta ra.

"Što se ti če da tih pro ce na o za-
sa đe nim po vr ši na ma u ovo go di šnjoj 
pro leć noj se tvi, ve ro vat no će do ći 
do ne kih pro me na ka ko na vi še ta-
ko i na ni že, ima ju ći u vi du obil ne 
ki še i po pla ve ko je su pre kri le po-
ljo pri vred no ze mlji šte", za klju čio je 
Ku žnik.

 Iz vor: Ta njug

Sa mo stal ni struč ni sa rad nik u 
Po ljo pri vred noj struč noj slu žbi 
Srem ska Mi tro vi ca dr Vla di-

mir Ma rić ka že da su iz u zet no obil-
ne pa da vi ne i ka ta stro fal ne po pla ve 
u po je di nim de lo vi ma Sre ma u ve li-
koj me ri uti ca le na za se ja ne use ve. 
Na ne kim nji va ma su šte te to tal ne, 
vo da još uvek le ži na tim nji va ma. 
Na vi šim par ce la ma ne ki use vi su 
bo lje pro šli, ni su pod vo dom i ni su 
pre tr pe li ogrom nu šte tu. 

- Bit no je pra ti ti si tu a ci ju. Ka da 
se vo da po vu če sa nji va na ko ji ma 
le ži, po ljo pri vred ni ci mo ra ju od mah 
vi de ti ka kvo je sta nje use va, da li je 
šte ta to tal na, da li je usev pot pu no 
uni šten ili je šte ta de li mič na. Uko li-
ko ne mo gu sa mi da pro ce ne, mi iz 
PSS smo im na ras po la ga nju, uvek 
smo sprem ni da iza đe mo, za jed no 
po gle da mo ka ko iz gle da usev, da-
mo im pra vi sa vet i po mog ne mo 
po ljo pri vred ni ci ma da do ne su pra vu 
od lu ku – na vo di dr Ma rić.

Za sa da ne ma pre ci znih po da ta-
ka o po pla vlje nim po vr ši na ma. Si-
gur no je sa mo da će šte te bi ti naj-
ve će na pod ruč ju šid ske op šti ne, u 
ata ri ma se la u bli zi ni re ke Sa ve ko ja 
su i eva ku i sa na. Ve li ke šte te pre tr-
pe će i se la u srem sko mi tro vač koj 
op šti ni.

- Ni su svi use vi u isto vre me se ja-
ni, ni su u is toj fa zi raz vo ja. Pše ni ca 
već for mi ra zr no, pri vo di kra ju svoj 
ve ge ta tiv ni pe riod i mi bi smo već za 

me sec, do me sec i po da na tre ba li 
da ima mo že tvu. Na ne kim lo ka li-
te ti ma zbog obil ne ko li či ne pa da vi-
na do šlo je do po le ga nja pše ni ce, a 
ne ke pše ni ce su iz dr ža le ne po go de. 
Na vi šim lo ka li te ti ma ni je bi lo to li ko 
šte te ko li ko u šid skoj op šti ni – na-
vo di dr Ma rić i po de ća da je april bio 
ki šo vit, te da ja ri use vi ni su u isto 
vre me po se ja ni.

- Ne ki use vi, ko ji su ra ni je po se-
ja ni, oni su u ne koj fa zi pe tog do še-
stog li sta, ali sve za vi si od lo ka li te-
ta. Da kle, ako pro iz vo đa či ne zna ju 
ili ne mo gu sa mi da pro ce ne šte tu, 
mi smo im na ras po la ga nju, iza ći 

će mo na te ren i za je do 
sa nji ma pro ce ni ti da li 
je usev za pre se ja va-
nje, da li će se po sle 
iz ve snog pe ri o da u ko-
jem će usev pa ti ti, usev 
ipak iz vu ći. Zna či, mi 
smo tu da im po mog-
ne mo. Si gur no ta mo 
gde vo da na nji vi le ži 
vi še da na da je taj usev 
ugro že ni ji i da će ta kvi 
use vi te že na sta vi ti sa 
da ljom ve ge ta ci jom – 
na vo di dr Ma rić.- Ako 
do đe do pre se ja va nja 
tre ba ko ri sti ti hi bri de 
ku ku ru za kra će ve ge-
ta ci je. Mi ima mo do sta 
do brih hir bri da, ka ko 
do ma ćih, ta ko i stra nih 
se men skih ku ća. Ta kve 
hi bri de tre ba is ko ri sti ti 
i pre se ja ti usev uko li ko 
je do šlo do uni šte nja na 
nji va ma.

Po nje go vim re či ma, 
ne mo že se go vo ri ti o 
ro ko vi ma jer su svi ro-
ko vi za se tvu pro šli. 

- Je di no što mo že mo, je ste da 
pre po ru či mo hi bri de kra će ve ge ta-
ci je, ili gru pu 300, pa mo žda čak 
i gru pu 200 da se spa se ko li ko se 
spa si ti mo že – is ti če dr Ma rić. - Ni je 
pr vi put da se ka sno se je, ne ka da 
i uspe, a bi lo se ća nja da se u eks-

trem nim uslo vi ma re pa se ja la i sre-
di nom ma ja. Pre po ru ka je da se re-
pa vi še ne se je jer je ka sno za to, 
sa mo ku ku ruz.

Još uvek ni je kraj kri tič nom pe-
ri o du, tek ka da pre sta ne opa snost, 
pr vo tre ba iza ći na par ce le, vi de ti 

use ve i ako su uni šte ni, di le me ne 
sme bi ti, mo ra se pre se ja va ti. Struč-
nja ci će im po mo ći po go to vo što će 
bi ti i nji va gde je deo vo da uni šti la, 
a dru gi ni je bio u vo di i tre ba pro ce-
ni ti da li osta vi ti usev ili ne.

 Ž. N.

PO PLA VE - VE LI KI UDA RAC DR ŽA VI I SE LJA KU

Fi nan sij sko is cr plji va nje
Pro ce nju je se da će ko li či na pa da vi na u apri lu i ma ju bi ti 650 li ta ra ki še po me tru kva drat nom, 
što je sko ro 50 od sto go di šnjih pa da vi na

 Ugro že ni i iz vo zni bi lan si jer ne će bi ti vo ća za iz voz

STRUČ NJA CI PSS SREM SKA MI TRO VI CA SPREM NI DA PO MOG NU RA TA RI MA

Di le me oko pre se ja va nja
Ako do đe do pre se ja va nja tre ba ko ri sti ti hi bri de ku ku ru za kra će ve ge ta ci je

Dr Vla di mir Ma rić

Srem sko „mo re“ na nji va ma na gra ni ci sa Hr vat skom
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AK TU EL NO STI

Mi ni star stvo po ljo pri vre de i 
za šti te ži vot ne sre di ne je 
pre ko Upra ve za za šti tu bi lja 

i fi to sa ni tar ne in spek ci je us po sta vi-
lo la nac oba ve šta va nja sa lo kal nim 
kri znim šta bo vi ma u po pla vlje nim 
pod ruč ji ma i da lo na log za oba vlja-
nje kon tro la i spro vo đe nje po treb-
nih fi to - sa ni tar nih me ra iz nad le-
žno sti fi to sa ni tar ne in spek ci je.

Na osno vu  pri ku plje nih in for ma-
ci ja o na sta lim šte ta ma na objek-
ti ma ko ji mo gu bi ti od po seb nog 
zna ča ja za ži vot i zdra vlje lju di i 
sa gle da va nja po sle di ca ko je mo-
gu na sta ti po sle po vla če nja vo de, a 
u ci lju spre ča va nja po ja ve crev nih 
za ra znih bo le sti, fi to sa ni tar na in-
spek ci ja Mi ni star stva po ljo pri vre de 
i za šti te ži vot ne sre di ne, upo zo ra va 
po ljo pri vred ne pro iz vo đa če ko ji se 
vra ća ju na svo ja ima nja sa ko jih se 
vo da po vla či, da ne ubi ra ju use ve 
po ljo pri vred nih kul tu ra i ne ko ri ste 
ih za is hra nu.

Pre ma pre po ru ci In sti tu ta za 
jav no zdra vlje sve po ljo pri vred ne 
kul tu re ko je su bi le u kon tak tu sa 
vo dom iz po plav nog ta la sa - za sa di 
raz li či tih vr sta po vr ća, vo će i dru ge 

po ljo pri vred ne kul tu re, kao i po ljo-
pri vred ne pro iz vo de uskla di šte ne 
u am ba ri ma, ne tre ba ko ri sti ti za 
is hra nu, ob zi rom da po red mo guć-
no sti kon ta mi na ci je bak te ri o lo škim 
iz vo ri ma za ga đe nja po sto ji i mo-
guć nost he mij skog za ga đe nja.

Sve na mir ni ce ko je su do šle u 
kon takt sa vo dom iz po plav nog ta la-
sa - po pla vlje ni fri ži de ri, za mr zi va či, 
osta ve, ne tre ba ko ri sti ti za is hra nu. 
In sti tut za jav no zdra vlje pre po ru-
ču je da se za is hra nu ne ko ri ste la ko 
kvar lji ve hran lji ve na mir ni ce po put 
me sa, mle ka i ja ja, sve žeg vo ća i 
po vr ća već kon zer vi ra ne na mir ni ce, 
su vo vo će i kon di tor ski pro iz vo di.

Pre po ru ka In sti tu ta je da se sve 
ži vot ne na mir ni ce ko je bi mo gle da 
do đu u kon takt sa vla gom dr že u 
sta kle nim i me tal nim do bro za tvo-
re nim po su da ma. Neo p hod na je 
strikt na hi gi je na ru ku, po seb no pri 
pri pre mi i kon zu mi ra nju hra ne dok 
se u slu ča ju po ja ve simp to ma kao 
što su muč ni na, po vra ća nje, di ja re-
ja i po vi še na tem pe ra tu ra oba ve zno 
ja ve le ka ru. 

 Iz vor: www.mpzzs.gov.rs
Mi ni star stvo po ljo pri vre de i 

za šti te ži vot ne sre di ne iz-
da lo je nad le žnim slu žba ma 

na log za spro vo đe nje van red nih ve-
te ri nar sko sa ni tar nih me ra za šti te, 
pre sve ga za ukla nja nje ugi nu lih 
ži vo ti nja i dez in fek ci ju, ka ko bi se 
iz be gle opa sne po sle di ce, iz ja vi la je 
mi ni star po ljo pri vre de i za šti te ži-
vot ne sre di ne prof. dr Sne ža na Bo-
go sa vlje vić Bo ško vić.

- Us po sta vlje na je ko or di na-
ci ja i la nac ko man do va nja pre ko 
Upra ve za ve te ri nu i re gi o nal nih 
kan ce la ri ja ve te ri nar skih in spek-
ci ja u 25 okru ga - iz ja vi la je mi-
ni star Bo go sa vlje vić Bo ško vić. 
Ukup no dva na est ve te ri nar skih 
spe ci ja li stič kih in sti tu ta for mi ra li 
su ti mo ve za br zu re ak ci ju i vi še od 
300 ovla šće nih ve te ri nar skih sta-
ni ca ospo so blje no je i sprem no za 
pru ža nje ve te ri nar skih uslu ga. Na 
sa ku plja nju le še va ži vo ti nja, an ga-
žo va no je 17 ka mi o na ka fi le ri ja iz 
Som bo ra, In đi je i Ću pri je. Pre ra da 
ugi nu lih ži vo ti nja oba vlja se u ka fi-
le ri ja ma u Som bo ru i Ću pri ji.

- Na pra vljen je de ta ljan plan či-
šće nja i dez in fek ci je u po pla vlje nim 
pod ruč ji ma za pe riod na kon po vla-
če nja vo de. U pri prav no sti su če ti ri 
kri zna cen tra ve te ri nar skih in sti tu ta 
u Ni šu, Kra lje vu, Be o gra du i No vom 
Sa du - is ta kla je Bo go sa vlje vić Bo-
ško vić do dav ši da je us po sta vlje na 
sa rad nja sa Ve te ri nar skom slu žbom 
Voj ske Sr bi je i da se sa da za jed nič ki 
ra di na pri pre ma ma za na stu pa ju ću 
dez in fek ci ju, ka ko bi se spre či le još 
ve će štet ne po sle di ce „ko je bi u ovom 
slu ča ju mo gle bi ti i ka ta stro fal ne“. 
Mi ni star Bo go sa vlje vić Bo ško vić na-
ve la je i to da se ra di da no noć no, 
da su sve slu žbe na te re nu, da in-
for ma ci je sti žu iz ča sa u čas i da Mi-
ni star stvo či ni sve što je u nje go voj 
mo ći da ubla ži po sle di ce.

Upra va za ve te ri nu ko or di ni ra 
pro ce som sa ku plja nja le še va ži vo ti-
nja, či šće nja te re na i dez in fek ci je. 
Ta mo gde se vo da po vu kla ve te ri-
nar ske slu žbe sa ku plja ju le še ve, a 
nji ho va pre ra da se od vi ja u ka fi le ri-
ja ma. Mi ni star po ljo pri vre de i za šti-
te ži vot ne sre di ne prof. dr Sne ža na 

Bo go sa vlje vić Bo ško vić je ape lo va la 
na gra đa ne da ne ukla nja ju sa mi le-
še ve ži vo ti nja već da se pr vo kon-
sul tu ju sa ve te ri nar skom in spek ci-
jom.

Mi ni star Bo go sa vlje vić Bo ško vić 
je do da la da po da ci o ugi nu lim ži-
vo ti nja ma sva kog mo men ta sti žu i 
da tre nut no ne ma tač nih po da ta ka 
ko li ko je ži vo ti nja stra da lo.

- Ra di se o ja ko ve li kom bro ju 
ugi nu lih ži vo ti nja, ne ma mo tač nu 
pro ce nu, ali je šte ta u sto čar stvu 
ogrom na - re kla je Bo go sa vlje vić 
Bo ško vić.

Oče ku je se da će dr ža va uči ni 
sve da u naj ve ćoj mo gu ćoj me ri po-
mog ne oni ma ko ji su ugro že ni ovim 
po pla va ma a si gur no je po treb no 
mno go vre me na da bi se ob no vi lo 
ono što je iz gu blje no.

- Za ob no vu sto čar stva će bi ti po-
treb no ne ko li ko go di na i na dam se 
da će mo do bi ti zna čaj na sred stva iz 
bu dže ta, kao i po moć iz ino stran-
stva - na gla si la je mi ni star po ljo pri-
vre de i za šti te ži vot ne sre di ne.

 Iz vor: www.mpzzs.gov.rs

IN ĐI JA • STA NJE PČE LI NJIH ZA JED NI CA

Pče le „ne za po sle ne“

PČE LAR STVO

Ve li ki broj pče la ra is ko ri stio 
je pr ve sun ča ne da ne na-
kon obil nih pa da vi na da obi-

đe svo je pče li nje za jed ni ce. De jan 
Ću ka lo vić pred sed nik Udru že nja 
pče la ra „Roj“ iz In đi je i du go go di-
šnji pče lar ka že da je je si tu a ci ja 
na te re nu sta bil na, ali da su hlad no 
vre me i ve li ke ki še uti ca le na za stoj 
pče la u pče li nja ku.

- Bio sam u obi la sku, po što se 
pče li njak na la zi na vi šem te re nu 
ta ko da ni je bi lo stra ha od po pla-
ve kao kod ne kih ko le ga. Ove ki še 
su ja ko lo še uti ca le na kom plet nu 
si tu a ci ju. Što se ti če ba gre ma, on 
je u do la sku, bi la su do bra sa mo tri 
ili če ti ri da na - ka že De jan i ob ja-
šnja va:

- U tih par da na, ono što su pče le 
us pe le da une su, bio je pro sek oko 
dva ki lo gra ma. Po sle to ga je na stu-
pio hla dan pe riod. Na pri mer, ako je 
ne ko kao što sam ja, bio na ulja-
noj re pi ci i on da ski nuo onu pod lo-
gu ko ju su već na pra vi le, ta ko da su 

is ko ri sti le ba grem u ovom pe ri o du 
i po je le ga. To zna či da ne će ima ti 
ni šta da se iz va di, dok ta mo gde je 
do sa da bi lo me da od ulja ne re pi ce, 

ne što od ba gre ma će ma lo i da pre-
tek ne, što zna či da će mo ći da se 
pre be re ne ki ram.

Po što je bi la bla ga zi ma, pče le su 
bi le ja ko do bre, a ko šni ce su pu ne. 
Hla dan pe riod do veo je do po ve ća-
nja pče li njih za jed ni ca a to je do ve-
lo do “roj te ro vog na go na”.

Zna se da čim do đe do to ga, za-
jed ni ca po či nje da se ba vi dru gom 
vr stom po sla, a to pod ra zu me va da 
se pri pre ma za na pu šta nje za jed ni-
ce, sma nje no do no si ko li či ne me da 
iz pri ro de, ta ko da ni su us pe le ni 
ona tri-če ti ri da na da me do no se sa 
me dom.

De jan Ću ka lo vić ka že da je ovih 
da na ob i šao i pče li nje za jed ni ce ko-
je ima u jed nom de lu pre ma Va lje vu 
i tvr di da je di vlja ku pi na po če la da 
cve ta te da pče le pu no pa da ju na 
ku pi nu.

- Ne na le ću to li ko na ba grem, ko-
li ko na di vlju ku pi nu i do sta pa da ju 
na di vljem gra šku ko ji se na la zi na 
obo di ma šu me - ka že De jan i is ti če 

da su ki še zna čaj no uti ca le na pče le 
jer je do šlo do za sto ja u iz la že nju. 
Pče li nje za jed ni ce su bi le pre bo ga te 
sa pče la ma, a to zna či ve li ku ne za-
po sle nost.

- Imam iz ve štaj iz Aran đe lov ca, 
uglav nom su na pče li nja ci ma sve 
va ge  u mi nu su. Ne ki su na nu li, a 
ne ki su u mi nu su što zna či da je pu-
no me da po tro še no na sa mo odr ža-
va nje ži vot ne za jed ni ce.

I na kra ju na šeg raz go vo ra De jan 

je dao sa vet pče la ri ma ko ji se na la-
ze u bli zi ni ugro že nih pod ruč ja:

-Ko mo že da se po me ri ne gde 
bli že oba li re ke jer će vo da da se 
po vu če, sve ovo će da tra je de se tak 
da na pa mo že da se is ko ri sti ba gre-
mac i ko rov sko bi lje. Na red ni pe riod 
tre ba is ko ri sti ti za  raz mno ža va nje 
i raz ro ja va nje pče li njih za jed ni ca i 
ja ča nje onih dru šta va ko ja su osla-
blje na.

 M. Ba la ba no vić

 Ve li ke gu žve u ko šni ca ma

 De jan Ču ka lo vić

ŠTA SA USE VI MA 
NA PO PLA VLJE NIM POD RUČ JI MA

Ni ka ko 
za is hra nu!

NA SNA ZI VAN RED NE VE TE RI NAR SKO - SA NI TAR NE ME RE

Ra di se da no noć no
Na sa ku plja nju le še va ži vo ti nja, an ga žo va no je 17 ka mi o na ka fi le-
ri ja iz Som bo ra, In đi je i Ću pri je. Pre ra da ugi nu lih ži vo ti nja oba vlja 
se u ka fi le ri ja ma u Som bo ru i Ću pri ji

Ona je sre ćom 
pre ži ve la
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SO LI DAR NOST NA DE LU

Na kon što je uspe šno sa ni-
ra la po sle di ce pr vog uda ra 
po plav nog ta la sa i na kon 

što se upu sti la u bor bu pro tiv 
kli zi šta, iri ška op šti na re ši la je 
da po mog ne ne sa mo su sed ne 
srem ske op šti ne, ne go i sve one 
ko ji su u po pla va ma po stra da li. 
U tom smi slu, pro te kle ne de lje 
Kri zni štab Iri ga or ga ni zo vao je 
i hu ma ni tar nu ak ci ju pri ku plja-
nja hra ne za sto ku ko ja će, ka-
ko nam je re kao za me nik pred-
sed ni ka Op šti ne i član Kri znog 
šta ba Ste van Ka zi mi ro vić, bi-
ti upu će na u one kra je ve Sr bi je 
ko ji su naj vi še po stra da li.

- Ka da je bi lo naj te že na na si-
pi ma, sla li smo po moć u ljud stvu, 
a evo sa da to či ni mo i sa ku plja-
ju ći stoč nu hra nu. Mi smo po ljo-
pri vred ni kraj i zna mo ko li ko je 

va žno obez be di ti po go to vo u ova-
kvim uslo vi ma re dov nu i kva li tet-
nu is hra nu za sto ku, jer tek kad 
ovo sve pro đe do la zi fa za ob no ve, 
a tu će po ljo pri vre da igra ti po-
seb no zna čaj nu ulo gu. Od ste pe-
na ob no ve po ljo pri vre de, za vi si će 
i sve op šta ob no va Sr bi je, sma tra 
Ka zi mi to vić.

Či ta vom ak ci jom ko ja je spro-
ve de na na te ri to ri ji ce le op šti ne, 
ko or di ni ra la je iri ška Agen ci ja za 
ru ral ni raz voj, sa ku plja se tri ti kal, 
je čam, pše ni ca, ku ku ruz, de te li na, 
se no, sla ma... a me đu oni ma ko-
ji su se oda zva li ak ci ji je i Ra de 
Špa no vić, ko ji je do neo me tar ku-
ku ru za.

- Ja sam u Olu ji ize gao iz Gor-
njeg Ži rov ca, sa Ba ni je i ja ko do-
bro znam ka ko je to kad lju di osta-
nu bez igde iče ga. Zbog to ga sam 

se i oda zvao ovoj ak ci ji jer mi slim 
da je red da se lju di ma po mog ne, 
da po ka že mo da smo lju di i da smo 
slo žni uvek ka da je god to po treb-
no. Tre ba po mo ći i po zi vam sve da 
se oda zo vu svo jim me snim za jed-
ni ca ma, op šti na ma, gra do vi ma, ali 
i po zi vi ma ko je je upu ti la dr ža va, 
jer sa da je naj te že, ka že Ra de.

Od zi vom Ja za ča na za do vo ljan je 
i šef ove Me sne za jed ni ce Sa ša Jef-
tić ko ji se, na sre ću ili ne sre ću pre 
par go di na uve rio u hu ma nost svo-
jih kom ši ja. 

- Mi smo po zna ti kao hu ma ni lju-
di i ovo za nas ni je ni šta no vo. Kad 
god je tre ba lo po ma ga li smo jed ni 
dru ge u se lu, a sa da evo po ma že-
mo dru ge. Na svu sre ću, Ja zak i na še 
ora ni ce ni su pre tr pe le ve li ku šte tu, 
ta ko da smo u sta nju da po mog ne mo 
što i či ni mo. Va žno je pru ži ti po dr šku 

oni ma ko ji su us pe li da iz vu ku sto ku, 
jer to što je sto ka na si gur nom, ako 
ne ma hra ne, ne zna či pu no, na po mi-
nje Jef tić.

U ak ci ji uče stvu je i Jo van Jo cić 
ko ji je do te rao de te li nu. Ka ko ka že, 
sa da je po moć naj po treb ni ja, a na-
po re Ja za ča na po dr ža li su i vla sni ci 
pla na ta ža ja bu ka ko ji su, ka ko nam 
je Jo cić sa op štio otvo ri li svo je ma-
ga ci ne u ko je će, ako do đe do ne-
vre me na, sa ku plje na po moć pre no-
ći ti.

- Hra na se tran spor tu je u Irig, 
ta mo će bi ti cen tral ni la ger, oda tle 
će se, već pre ma od lu ci kri znog šta-
ba hra na tran spor to va ti da lje, ta ko 
da mi slim da smo se i ovaj put po-
ka za li kao do bri lju di, do ma ći ni i pa-
o ri, ja san je Jo cić.

 S. Lap če vić

Udru žnje po ljo pri vred ni ka Sta-
re Pa zo ve u znak so li dar no sti 
sa ugro že nim lju di ma na po-

pla vlje nim pod ruč ji ma kra jem pro-
šle ne de lje or ga ni zo va lo je ak ci ju 
pri ku plja nja stoč ne hra ne ka ko bi 
po mo gli pre hra nu sto ke na ugro že-
nim pod ruč ji ma. Ovoj ak ci ji pri klju-
či li su se, ka ko čla no vi op štin skog 
Udru že nja ta ko i dru gi, ka že Jan 
Đur čik, se kre tar Udru že nja po ljo pri-
vred ni ka Sta re Pa zo ve. - Do utor ka, 
20. ma ja oni su pri ku pi li oko 10 to-
na zr na ste stoč ne hra ne i 650 ba la 
de te li ne, pše nič ne i so ji ne sla me. 
U uto rak u ra nim ju tar nji ma sa ti-
ma, pr vi kon ti gent ove po mo ći od 
2,5 to na kre nuo je put Krup nja, a 
šle per od 7,5 to na ot pre mljen je za 
Obre no vac i Ste po je vac - iz ja vio je 
Jan Đur čik za Srem sku po ljo pri vre-
du. U ovu ak ci ju, po nje go vim re či-

ma, uklju či lo se pe de se tak po ljo pri-
vred ni ka iz Udru že nja i lju di do bre 
vo lje.

Ka ko je ak ci ja pro ši re na i na čla-
no ve op štin skog Udru že nja i me sne 
za jed ni ce, svi ko ji že le i ko ji mo-
gu i ko li ko mo gu, po moć u stoč noj 
hra ni mo gu do sta vi ti u svo jim me-
snim za jed ni ca ma, a kon takt oso-
be su: Pe tar Jo va no vić, Be le giš, 
tel: 065/2294992; Ži ki ca Ti šma, 
Sta ri Ba nov ci, 060/1766526; Dra-
gan Fi li pin, Voj ka, 065/8006210; 
Uroš Mi lo sa vlje vić, Kr nje šev ci, 
065/2195605; Ne boj ša Đu rić, No-
va Pa zo va, 064/1317606; Vla di mir 
Uhrik, Sta ra Pa zo va, 064/1795265 
i De jan Ko va če vić, Go lu bin ci, 
063/310949.

- Lju di se oda zi va ju na šoj ak ci ji 
i mo gu da po hva lim Sta ro pa zov ča-
ne i da do dam da u svim me snim 

za jed ni ca ma u na šoj op šti ni, ta ko đe 
se or ga ni zu je pri ku plja nje po mo ći u 
vi du stoč ne hra ne ko je se or ga ni-
zu je pre ko pred stav ni ka op štin skog 
Udru že nja po ljo pri vred ni ka. Svi ko-
ji že le da po mog nu, mo gu da se 
obra te u Kan ce la ri ju pa zo vač kog i 
op štin skog Udru že nja po ljo pri vred-
ni ka u Uli ci Bran ka Ra di če vi ća boj 
3, sva kog da na do 12 sa ti i ta mo će 
do bi ti kon takt te le fo ne čla no va op-
štin skog Udru že nja ko je or ga ni zu je 
slič nu ak ci ju po me sti ma op šti ne – 
ka že Đur čik i na gla ša va da se pri-
ku plja sva stoč na hra na, ko li ko ko 
mo že da odvo ji i „sva ka po moć je 
do bro do šla“. Ova ak ci ja se na sta-
vlja, a sve ko li či ne pri ku plje ne hra-
ne bi će bla go vre me no ot pre mlje ne 
ta mo gde je naj po treb ni je.

 G. M.

STA RA PA ZO VA
UDRU ŽE NJE PO LJO PRI VRED NI KA ZA UGRO ŽE NE NA PO PLA VLJE NIM POD RUČ JI MA

Po moć u stoč noj hra ni
Ak ci ju pri ku plja nja po mo ći u vi du stoč ne hra ne za po pla vom ugro že na pod ruč ja po kre nu lo 
je kra jem pro šle ne de lje Udru že nje po ljo pri vred ni ka Sta re Pa zo ve 

 Kre nu li pr vi kon ti gen ti po mo ći

Mle ko, ju ni ce 
i stoč na hra na 
kao po moć

Pred sed ni ca Cen tral ne aso ci ja-
ci je pro iz vo đa ča mle ka Voj vo-
di ne Sa nja Bu gar ski oba ve sti-

la je svo je čla no ve o ak ci ji po mo ći 
po stra da lim pod ruč ji ma. Far me ri su 
od mah sa ku pi li 80.000 li ta ra mle ka, 
ko je će na kon pre ra de bi ti upu će no 
u sva ugro že na me sta, od no sno pri-
hvat ne cen tre.

- Cen tral na aso ci ja ci ja pro iz vo đa ča 
mle ka Voj vo di ne po kre nu la je ak ci ju 
pre ko svih svo jih čla no va i oče ku je se 
još pre ko 400.000 li ta ra mle ka u na-
red nom pe ri o du. Na kon uvi da u sta-
nje sprem ni smo da pri ku pi mo stoč-
nu hra nu i po moć u ju ni ca ma svim 
pro iz vo đa či ma mle ka, ko ji su u ovoj 
ka ta stro fi osta li bez kra va, šta la, hra-
ne... Bi će mo od ko ri sti ugro že ni ma i 
za hva lju je mo se svim do brim lju di ma 
ve li kog sr ca ko ji su po dr ža li ovu na-
šu ak ci ju so li dar no sti – re kla je Sa nja 
Bu gar ski za "Agro Ser vis".

Kon takt te le fon: 063/51-66-33
 
 Iz vor: AgroServis

ASO CI JA CI JE 
PRO IZ VO ĐA ČA 
MLE KA VOJ VO DI NE

IRIG, JA ZAK • PO KA ZA LI VE LI KU SO LI DAR NOST

Ob no va Sr bi je po či nje 
sa ob no vom po ljo pri vre de
- Mi smo po ljo pri vred ni kraj i zna mo ko li ko je va žno obez be di ti po go to vo u ova kvim uslo vi ma re dov nu i kva li tet-
nu is hra nu za sto ku, jer tek kad ovo sve pro đe do la zi fa za ob no ve, a tu će po ljo pri vre da igra ti po seb no zna čaj nu 
ulo gu. Od ste pe na ob no ve po ljo pri vre de, za vi si će i sve op šta ob no va Sr bi je, sma tra Ste van Ka zi mi ro vić

Ku ku ruz za ugro že na pod ruč jaPri ku plja se i de te li na

Pri ko li ca br zo na to va re na



Pro fi ta bil no ba vlje nje po ljo pri-
vred nom po treb no je što pre 
re for mi sa ti i afir mi sa ti za dru-

žne po kre te i auten tič no za dru gar-
stvo ko je je u tra di ci ji na šeg na ro da. 
Za dru ge su no si o ci eko nom skog, 
so ci jal nog i kul tur nog na pret ka se o-
skih sre di na i mo gu da ostva re zna-
tan uti caj na kre i ra nje agrar ne po-
li ti ke i su zbi ja nje mo no po la na tr ži-
štu po ljo pri vred nih pro iz vo da. Zbog 
to ga tre ba ubr za ti pro ces do no še nja 
za ko na o za dru ga ma. Do po čet ka 
2014. go di ne ura đe no je de vet na-
cr ta bu du ćeg za ko na o za dru ga ma, 
ali on još ni je sti gao na vla du ni u 
Skup šti nu Sr bi je. 

Za sta bil nost tr ži šta i pre hram-
be nu si gur nost ze mlje neo p hod no 
je ospo so bi ti in sti tu ci o nal ne ka pa ci-
te Dr žav nih Rob nih re zer vi. Si stem 
agrar nih rob nih re zer vi tre ba da 
či ne dve ho ri zon tal ne kom po nen-
te: (a) stal ne (stra te ške) i (b) sta-
bi li za ci o ne (tr ži šne). Ova in sti tu ci ja 
tre ba lo bi da funk ci o ni šu kao je din-
stve ni flek si bi lan si stem za pro iz vo-
de od in te re sa za tr ži šte Sr bi je. 

U ci lju  kon ti nu i ra nog spro vo đe-
nja edu ka tiv nih pro ce sa i pro gra ma 
u obla sti upra vlja nja po ljo pri vred-
nim ga zdin stvi ma i ovla da va nja 
ve šti na ma i zna nji ma neo p hod nim 
za pro fi ta bil no ba vlje nje agrar nom 
pro iz vod njom kao bi zni som, po-
treb no je po dr ža ti na po re re sor nog 
mi ni star stva u re for mi sa nju po sto-
je će struč ne i za po šlja va nju no vih 
struč nja ka iz obla sti po ljo pri vre de.

Od iz u zet ne va žno sti za Sr bi ju 
je stva ra nje uslo va za re vi ta li za ci-
ju se la kao no si o ca po ljo pri vred-
ne pro iz vod nje, što zna či ja ča nje 
po ljo pri vred nog ga zdin stva, bo lje 
uslo ve za ži vot i rad na se lu, po moć 
dr ža ve u obra zo va nju čla no va po-
ljo pri vred nih ga zdin sta va i za dru ga 
i za u sta vlja nje mi gra ci je se o skog 
sta nov ni štva u ur ba ne cen tre. Ta ko 
se stva ra ju pret po stav ke za rav no-
me ran re gi o nal ni raz voj Sr bi je, što 
tre ba pod sti ca ti po seb nim pro gra-
mi ma po dr ške za mar gi nal na po ljo-
pri vred na pod ruč ja i sta rač ka po ljo-
pri vred na ga zdin stva.

Do sled nim spro vo đe njem pro gra-
ma raz vo ja po ljo pri vre de, pre hram-
be ne in du stri je i sve stra nog raz vo ja 
se la, sa vre me na i in du stri ja li zo va na 

po ljo pri vre da i pre hram be na in du stri-
ja bi pred sta vlja la osno vu ubr za nog 
raz vo ja ce lo kup ne pri vre de i zna čaj-
no do pri no si la br žem raz vo ju osta lih 
gra na in du stri je i in fra struk tu re.

Do ho dak, po seb no tr ži šnog pro-
iz vo đa ča u po ljo pri vre di, tre ba lo bi 
da bu de iz nad pro se ka do hot ka u 
osta loj pri vre di (što je ka rak te ri stič-
no za EU), jer je rad u po ljo pri vre di 
znat no te ži i slo že ni ji od ra da u in-
du stri ji. 

Oko 2015. go di ne po ljo pri vre da u 
Sr bi ji bi tre ba lo da u pot pu no sti za-
do vo lji do ma ću tra žnju i da ostva ri 
oko 5-6 mi li jar di do la ra  de vi znog 
pri li va od iz vo za. Do 2020. go di ne, 
po ljo pri vre da u Sr bi ji bi tre ba lo da 
za do vo lji  do ma ću tra žnju na vi šem 
i kva li tet ni jem ni vou i obez be di de-
vi zni pri liv od oko 10 mi li jar di do-
la ra. U 2013. go di ni iz voz aga ra je 
bio 2,7 mi li a jr di do la ra, a uvoz 1,2 
mi li a jr de do al ra i su fi cit je iz no sio 
1,5 mi li jar di do la ra. Zna ča jan deo 
de vi znog pri li va bi se an ga žo vao za 
da lju mo der ni za ci ju po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje, pre ra đi vač ku in du stri-
ju, na vod nja va nje, od vod nja va nje, 
ja ča nje ga zdin stva i  ško lo va nje 
pro iz vo đa ča.

Ume sto sa da šnjih  628.000 sit-
nih po ljo pri vred nih ga zdin sta va, u 
Sr bi ji bi oko 2020. go di ne bi lo oko  
350.000 ko mer ci ja li zo va nih ga zdin-
sta va. Osta lo bi bi le okuć ni ce i sit-
na ga zdin stva, ko ja bi, ta ko đe, bi la 
zna čaj na za na tu ral nu po tro šnju i 
tr ži šte.U se o skim sre di na ma mo-
glo bi da bu de lo ci ra no oko 35-40 
in du strij skih de lat no sti ve za nih za 
po ljo pri vre du i oko nje, gde bi  bi la 
otvo re na no va rad na me sta za ve-
ći broj ras po lo ži ve rad ne sna ge sa 
se la, a gra do vi bi pre sta li da bu du 
pre na se lje ni, sa so ci jal nim pro ble mi-
ma. Na po slo vi ma iz vo zno ori jen ti sa-
ne pro iz vod nje vi so ko vred ne hra ne, 
pro iz vod nje ju ne ćeg me sa, plan ta žne 
pro iz vod nje le ko vi tog bi lja, pro iz vod-
nje po vr ća u pla ste ni ci ma, za tim, se-
o skom tu ri zmu, kao i na ber zan skim 
po slo vi ma u pro da ji cve ća i po vr ća, 

bi će mo gu će upo sli ti 200.000 rad no 
ak tiv nog sta nov ni štva.

Isto vre me no, u osta lim de lat no-
sti ma in du stri je, zdrav stvu, obra zo-
va nju i uslu žnom sek to ru (tr go vi na 
i se o ski tu ri zam) bio bi an ga žo van 
deo ak tiv nog sta nov ni štva. Na taj 
na čin, uslo vi ži vo ta bi se zna čaj no 
iz jed na či li sa uslo vi ma ži vo ta u gra-
du, a ori jen ta ci ja pre ma se lu i po ljo-
pri vre di bi bi la pri vlač ni ja za  mla de,  
ško lo va ne ka dro ve.

Agrar če ka 
evrop sko zna nje

Pro iz vod nja hra ne se ne po ve ća-
va, pro se čan pri nos po hek ta ru je iza 
onih ko je ostva ru ju far me ri na Za pa-
du, a ne ma ni nov ca da se po ljo pri-
vred ni ku po mog ne ta ko da s ma nje 
ula ga nja pro iz ve de vi še. No va sa zna-
nja do njih te ško sti žu - struč nja ci 

po ljo pri vred ne slu žbe ret ko ula ze u 
voć nja ke, sta je i obo re.

Pro iz vod njom hra ne ba vi se oko 
628.000 do ma ćin sta va. Naj ve ći broj 
ze mljo rad ni ka ni ka da ni je ugo stio 
agro no ma ko ji bi ga po sa ve to vao. U 
re pu blič koj po ljo pri vred noj slu žbi za-
po sle no je sa mo 259 struč nja ka.

"Iako u Mla de nov cu ima mo po ljo-
pri vred nu struč nu slu žbu ni ko nam ne 
do la zi da nas po sa ve tu je. Ra di mo ka-
ko su ra di li otac i de da", ka že Dra gan 
Ne šić iz Šep ši na kod Mla de nov ca.

Ma lo je za dru ga u se li ma pa je 
ma lo i agro no ma, za to se, na pri mer, 
po vr ta ri, sa mi sna la ze.

"Mno go broj ni pro iz vođ ja či do la ze 
u In sti tut i na ogled nim par ce la ma 
in sti tu ta i na otvo re nom po lju i u za-
šti će nom pro sto ru do bi ja ju naj no vi ja 
sa zna nja", ka že Bo go ljub Ze če vić iz 
In sti tu ta za po vr tar stvo, Sme de rev-
ska Pa lan ka.

Ka ko iz gle da ka da se upo re di mo 
sa po vr ta ri ma u Za pad noj Evro pi? 
Pro se čan pri nos pa pri ke po hek ta ru u 
Austri ji je 98 to na, u Ma đar skoj 48, a 
kod nas osam to na po hek ta ru.

Ni u ra tar skoj pro iz vod nji ni smo 
bli zu naj u spe šnij ma. Pro se čan pri nos 
pše ni ce po hek ta ru kod nas ne pre la zi 
če ti ri to ne, a u Evrop skoj uni ji pro sek 
je se dam to na. Ku ku ruz ko ji se naj vi-
še se je i iz vo zi, u Sr bi ji ro di pet to na 
po hek ta ru, dok far me ri na Za pa du 
pro iz vo de go to vo dvo stru ko vi še.

Ka da bi po ljo pri vred ni ci ostva ri-
li ba rem pri bli žan pri nos ko ji po sti žu 
far me ri u Za pad noj Evro pi go di šnji 
bru to pri hod agra ra od oko pet mi-
li jar di evra mo gao bi da bu de udvo-
stru čen.

Ni je pre vi še pa ra po treb no da se 
ka drov ski oja ča po ljo pri vred na struč-
na slu žba, od no sno za po sle struč nja-
ci či ja bi po moć do ma ćin stvi ma mo-
gla da se me ri s onom ko ju do bi ja ju 
far me ri u Ho lan di ji, Fran cu skoj, Ne-
mač koj, Slo ve ni ji... 

Do bro je to što bar mla đi po ljo pri-
vred ni ci uče pu tem in ter ne ta. Alek-
san dar Mi lić već ne ko li ko go di na pro-
iz vo di ame rič ku bo rov ni cu sa pot pu-
nom za šti tom od su še i gra da.

- Bez in ter ne ta na ma su oči za-
tvo re ne. Ov de u sva kom mo men tu 
ima mo naj no vi ja sa zna nja u obla sti 
pro iz vod nje, ta ko đe o ce na ma, kre-
ta nje ce na, i ta ko da lje", ka že Alek-
san dar Mi lić iz Mla de nov ca .

Za one ko ji su s in ter ne tom na 
Vi, do bra vest iz Mi ni star stva po ljo-
pri vre de: Usko ro će bi ti za po sle ni 
struč nja ci ko ji će im no va sa zna nja 
pre no si ti oči u oči… Ali, sa če kaj mo 
da se vi di da li će se to osta ri ti. Jer, 
Sr bi ja je od 2000. go di ne do bi la i 11 
mi ni stra po ljo pri vre de. Svi ka da do-
dju na vlast, ra de stra te gi ju po ljo-
pri vre de. Tek je za vr še na, na ja vlji-
va na bu de, ali je oti šao mi ni star sa 
vla sti! Pi ta nje je na šta će se od lu či ti 
no va mi ni star ka da li da na sta vi sa 
jav nom ras pra vom iz ra dje ne stra te-
gi je, pa da on da ona ide u Vla du i 
– ko nač no u Skup šti nu Sr bi je. Ili će 
se od lu či ti za no vu stra te gi ju, kao 
što su ra di li nje ni pret hod ni ci. Sa mo 
jed na stra te gi ja od tih mno go iz ra-
dje nih je sti gla do Vla de ko ja ju je i 
usvo ji la. To je bi lo u vre me ka da je 
mi ni star po ljo pri vre de u Sr bi ji bi la 
dr Iva na Du lić Mar ko vić. To je je di-
na da nas va lid na stra te gi ja, iako se 
ni ona ne pri me nju je u prak si!

 (Kraj)
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NA ŠA TE MA – AGRAR NE PER SPEK TI VE (2)

Piše: Branislav Gulan

Afir ma ci ja za dru žnih po kre ta
Pro se čan pri nos po hek ta ru u Sr bi ji je iza onih ko je ostva ru ju far me ri na Za pa du. Ma lo je 
za dru ga u se li ma, ma lo i agro no ma, pa se po vr ta ri sa mi sna la ze - Mla đi po ljo pri vred ni ci 
uče pu tem in ter ne ta

 Pro se čan pri nos pše ni ce po hek ta ru kod nas ne pre la zi če ti ri to ne, a u Evrop skoj uni ji pro sek je se dam to na

Sr bi ja je od 2000. go di ne do bi la i 11 
mi ni stara po ljo pri vre de. Svi ka da do dju 
na vlast, ra de stra te gi ju po ljo pri vre de.

Sr bi ji re če no da 
bi 2015. go di ne 
mo gla da po sta ne 
čla ni ca EU

Di rek tor kom pa ni je "Glo-
bal sid" Sa ša Vi to še vić je na-
veo da je pri me na SSP do šla u 
po gre šno vre me, jer je na šoj 
ze mlji ta da bi lo re če no da bi 
2015. go di ne mo gla da po sta-
ne pu no prav na čla ni ca EU, pa 
je za to 1. ja nu ar 2014. go di ne 
bio od re đen za da tum pot pu ne 
li be ra li za ci je. Vi to še vić na vo di 
da je dan od vo de ćih ele me na ta 
agrar ne po li ti ke EU je ste ru ral-
ni raz voj, od no sno raz voj ma lih 
po ljo pri vred nih ga zdin sta va, što 
u na šoj ze mlji ni je slu čaj. Sub-
ven ci je u po ljo pri vre di su ta ko-
đe ne u po re di ve, pa se ta ko u 
EU za pod sti ca je u po ljo pri vre di 
iz dva ja 310 evra po hek ta ru, a 
u Sr bi ji 85 evra po hek ta ru.

Uni šte no vi še 
od 150.000 
po ljo pri vred nih 
far mi

Po nje go vim re či ma, u na-
šoj ze mlji je po sled njih go di na 
uni šte no vi še od 150.000 po ljo-
pri vred nih far mi, a oko 63.000 
lju di je osta lo bez po sla u po ljo-
pri vred nim pred u ze ći ma.

"Mi se na la zi mo u pr voj od 
na red nih de se tak go di na ve li-
kog spre ma nja u obla sti agrar-
ne eko no mi je", na veo je Še var-
lić na Ko pa o nik bi znis fo ru mu.

On sma tra da bi po li ti ča ri u 
ze mlji mo ra li da le ko od go vor ni-
je da se po na ša ju pre ma po ljo-
pri vre di, i da na svo je iz bor ne 
li ste uklju če po ljo pri vred ni ke, 
uko li ko že le da se ova pri vred-
na gra na raz vi ja.

Pre ma nje go vom mi šlje nju, 
ta ko đe je po treb no da se de fi-
ni še pa ket me ra agrar ne po li ti-
ke, ka ko bi se na or ga ni zo van 
na čin raz vi ja la po ljo pri vre da u 
na red nim go di na ma.

Pre ra no pri me njen 
spo ra zum

Mi šlje nja o efek ti ma pri me-
ne Spo ra zu ma o sta bi li za ci ji i 
pri dru ži va nju na do ma ću po ljo-
pri vre du i pre hram be nu in du-
stri ju su po de lje na, jer dok ne ki 
struč nja ci sma tra ju da je SSP 
za za da tak imao pri la go đa va nje 
stan dar di ma EU, dru gi mi sle da 
je pre ra no pri me njen.

Pred sed nik Dru štva agrar nih 
eko no mi sta Sr bi je Mi la din Še-
var lić je mi šlje nja da će pri me-
na ovog spo ra zu ma za po sle-
di cu u bu duć no sti ima ti na sta-
vak ten den ci je ne stan ka ma lih 
po ljo pri vred nih ga zdin sta va, a 
isto vre me no u pri me ni stan-
dar da pro pu sti li smo mno go ro-
ko va i te ško će mo us pe ti da ih 
na dok na di mo.



23. maj 2014. 7

AK TU EL NO STI

GA ZDIN STVA SETVA

Iako ima sa mo 28 go di na Ne nad 
Ka nja, po ljo pri vred nik iz Bin gu-
le, za jed no sa svo jim tri go di ne 

mla đim bra tom Vla di mi rom ob-
ra đu je oko 50-tak hek ta ra ze mlje. 
Ka že da mu se ce la po ro di ca ze-
mljo rad njom, a ro di te lji im i da nas 
po ma žu u to me.

- U na šem vla sni štvu je sa mo 
pet hek ta ra ze mlje, a sve osta lo 
uzi ma mo u za kup. Ni sam uče stvo-
vao na li ci ta ci ji za dr žav no po ljo-
pri vred no ze mlji šte jer su mi ce ne 
bi le pre vi so ke, ne go po vr ši ne ko je 
ob ra đu je mo uzi ma mo u aren du od 
pri vat nih li ca. Po se du je mo uglav-
nom kom plet nu sop stve nu me ha-
ni za ci ju ko ja nam je po treb na za 
po sao, a na po vr ši na ma ko je ob-
ra đu je mo ga ji mo so ju, ku ku ruz i 
ži to. Pret hod nih go di na smo se ja li 
i re pu, ali smo od u sta li po što su 
nam mno go od bi ja li na ne či sto-
će, ta ko da nam re pa ni je bi la is-
pla ti va. Oko re pe se tre ba mno go 
na mu či ti, oba ve za na nji vi ima to-
kom ce le go di ne, a za ra da je sla-
ba. Za to smo brat i ja re ši li da je 
bo lje da ga ji mo ku ku ruz, a za re-
pu se mo žda od lu či mo do go di ne, 
ako si tu a ci ja bu de bo lja ne go što 
je sa da – pri ča po ljo pri vred nik iz 
Bin gu le Ne nad Ka nja.

Ži ta ri ce ko je ga ji uglav nom naj-
ve ćim de lom pro da, a je dan deo is-
ko ri sti za pre hra nu sto ke. Ka že da 
dr ži de se tak bi ko va na me nje nih 
pro da ji, ali da ni je za do vo ljan nji ho-
vom ce nom na tr ži štu.

- Uop šte ni sam za do vo ljan ni 
tom ce nom, kao ni ce nom po ljo-
pri vred nih pro iz vo da. Sta ri ji ka žu 
da pam te i ne ka bo lja vre me na, ali 
ja ih na ža lost ni sam upam tio. Vo-
leo bih da i za mo ju ge ne ra ci ju do đe 
ne ko bo lje vre me, ali ni sam pre te-
ra ni op ti mi sta – ko li ko vi dim, ne ma 
ni ka vih po ma ka u tom prav cu. Ka-
da bih na šao ne ki pri sto jan po sao u 
svo joj me ha ni čar skoj stru ci od u stao 
bih skroz od po ljo pri vre de. Ras pro-
dao bih svu me ha ni za ci ju, ne bih vi-

še uzi mao ze mlju u aren du, sa mo 
bih ob ra đi vao to ma lo svo je ze mlje 
ko ju imam či sto da pre hra nim ne-
ko svinj če za svo je po tre be i oti šao 
bih da ra dim za pla tu. Mo žda ne bih 
to li ko za ra dio, ali bih ba rem ma nje 
raz mi šljao i ne bih gle dao u ne bo 
da vi dim ho će li pa sti ki ša ili ne će. 
Ova ko, ne mam ni slo bod nog da na, 
ni bo lo va nja, ni go di šnjeg od mo ra – 
pri ča Ne nad, do da ju ći da zbog stal-
nih oba ve za na nji vi ne ma vre me na 
da ode čak ni do Vrd ni ka da se ba-
rem dva da na oku pa u ba nji, iako 
mu je ona na sa mo 20 ki lo me ta ra 
od ku će.

A na pi ta nje šta je to što bi dr ža va 
mo gla da ura di ka ko bi olak ša la po lo-
žaj po ljo pri vred ni ka, Ne nad ka že:

- To si gur no ni su ove sub ven ci je 
ko je nam sa da da ju, jer su one za-
ne mar lji ve s ob zi rom da ima ju pu-
no zah te va ko je se ljak mo ra ostva-
ri ka ko bi mo gao da ima pra va na 
njih. Mi slim da bi tre ba lo da po sto ji 
za ga ran to va na ce na po ljo pri vred nih 
pro iz vo da, a ne da je stal no me nja-
ju, od no sno spu šta ju ka ko od mi če 
se zo na. Jer, u ova kvim uslo vi ma mi 
sa mo obr će mo ono što za ra di mo - 
okru ni mo ku ku ru ze iz čar da ka sa-
mo da bi po no vo ulo ži li u tu istu ze-
mlju, a za ra da je či sto da pre ži vi mo 
i da pla ti mo ra ču ne, ni šta dru go. I 
pri vat ne aren de su po sku pe le, kod 
nas se kre ću oko 350 evra po ju tru, 
ta ko da se sve ma nje is pla ti ba vi ti 
se ovim po slom. 

 S. M. – M. M.

Ako je tač na pro ce na da je po-
pla va ma ob u hva će no oko 10 
od sto ukup ne po ljo pri vred ne 

po vr ši ne, on da će di rekt na šte ta 
zbog gu bit ka ovo go di šnjeg ro da u 
po ljo pri vred noj pro iz vod nji iz no si-
ti oko po la mi li jar de evra. Sa dru-
ge stra ne, šte ta je ka ko se na vo di, 
da le ko ve ća jer po sto je i dru gi gu-
bi ci, uni šte na sto ka, me ha ni za ci-
ja, objek ti kao i vi še go di šnji za sa di 
ka žu struč nja ci. Tra gom ove ve sti 
po se ti li smo Ste va na Ada mo va, 
du go go di šnjeg po ljo pri vred ni ka iz 
In đi je, ka ko bi smo iz pr ve ru ke sa-
zna li ka kvo je sta nje na in đij skim 
ora ni ca ma. Ste va je po sled nja dva 
da na pro veo u svom ata ru, a ka ko 
ka že ze mlja je upi la ve li ku ko li či nu 
pa da vi na, pa je bi lo mo gu će oba-
vlja ti po ljo pri vred ne ra do ve. Ka ko 
on ka že, za ži vo ta, a po ljo pri vre-
dom se ba vi 40 go di na, ni je do ži veo 
to li ko ki še u sve ga ne ko li ko da na, a 
po ljo pri vred ne kul tu re ko je on uz-
ga ja su raz li či to re a go va le. Ste va 
uz ga ja na sko ro 60 ju ta ra ze mlji šta 
stan dard ne po ljo pri vred ne kul tu re 
po put ku ku ru za, pše ni ce, še ćer ne 
re pe i so je.

-Sti glo je sve od jed nom, tre-
ba ku ku ruz da se špar ta, pše ni ca 
je bo le sna i tre ba da se pr ska još 
jed nom, ma da će to bi ti te žak po-
sao jer je he mi ja ja ko sku pa, ki ša je 
sve opra la pa će mo mo ra ti još jed-
nom da pr ska mo. U po lju naj lep še 
sto ji še ćer na re pa, ni kad ni je bi la 
ova kva, oči gled no joj je go di lo ovo 
vre me , hlad no i ki ša, pa ni je bi lo 

na pa sti. Sun co kret isto sto ji od lič-
no, pše ni ca bo lu je a ku ku ru zu je zi-
ma po či nje pri ču ovaj du go go di šnji 
po ljo pri vred nik iz In đi je i do da je da 
se sa mo če ka to pli je vre me ko je će 
po go do va ti ku ku ru zu.

Ka ko is ti če Ste va a po ru ču ju 
struč nja ci za sve ga ne ko li ko da na 
pa lo je oko 135 li ta ra ki še u krat-
kom vre men skom pe ri o du od sve ga 
ne ko li ko da na.

-Ni kad ova ko ni je bi lo, to li ko ki še 
ni je u jed nom me se cu pa lo, a ka-
mo li u tri da na. Ba vim se po ljo pri-
vre dom od ka ko  znam za se be, ali 
ne pam tim ova kve pa da vi ne. Do bro 
bi bi lo da se ma lo ras po de li lo, ali 

na ža lost ni je tvr di on i do da je.
- Vla ge za sa da ima ali se stvo ri-

la ko ra pa se mo ra špar ta ti ka ko bi 
se sa ču va la vla ga. S ob zi rom da su 
na ja vlje ne vi so ke tem pe ra tu re si-
gur no je da će do ći do is pa ra va nja i 
to mo že sa mo ubr za ti bo le sti, po go-
to vo kod pše ni ce ali i osta lih kul tu ra 
ko je su sklo ne bo le sti ma. Ku ku ru zu 
će to plo ta sva ka ko po go do va ti - is-
ti če on.

Ste van Ada mov je go di na ma u 
pen zi ji pa je ga zdin stvo re gi stro vao 
na si na. Bez ob zi ra na to po sled njih 
ne ko li ko da na in ten ziv no pro vo di u 
po lju, oba vlja ju ći sve neo p hod ne 
ra do ve. Kao i ve ći na po ljo pri vred ni-

ka po ru ču je da od po ljo pri vre de ne-
ma do bit ka, ali da je to po sao ko ji 
ra di či tav svoj rad ni vek.

 -Mo gu sa mo da ka žem da sta-
vlja mo iz dže pa u džep, jer sve je 
po sku pe lo od go ri va, đu bri va, se-
me na do he mi je. Ja sam sa mo pre-
ko 400.000 di na ra dao za he mi ju, a 
ono što tre ba da do bi je mo od dr ža-
ve to će bi ti ko zna kad i ko li ko is-
ti če Ste va i ob ja šnja va da po ljo pri-
vred ni ci do bi ja ju sa mo za đu bri vo i 
naf tu, a to je ja ko ma lo.

- Na pri mer, ako će mo dva pu-
ta da za šti ti mo hek tar pše ni ce tre ba 
nam oko 12. 000 di na ra, a do bi ja-
mo po hek ta ru isti taj iz nos da prav-

da mo ra ču ne. To je sa mo za za šti tu 
pše ni ce, ne ra ču na mo se me, đu-
bri vo i osta lo. Ne ma tu ra ču ni ce ali 
šta da se ra di. Mi smo ma li, jer onaj 
ko ima sto ju ta ra ze mlje taj je si ro-
mah, op sta će sa mo oni ko ji ima ju 
hi lja de ju ta ra i to je či nje ni ca.

Broj ni ata ri Sre mu, po go to vo u 
bli zi ni re ka, ni su do bro pro šli, na ro-
či to me sta gde ima i pod zem nih vo-
da. Na svu sre ću ove go di ne, ka ko 
ka že Ste va, ki ša ni je do ne la mno go 
šte te in djij skoj po ljo pri vre di. Ze mlja 
je su va i do bro upi ja te pa o ri ne će 
ima ti gla vo bo lje kao pro šle go di ne 
ka da je za sa de vo ća po bio grad i 
na neo ve li ku šte tu po ljo pri vre di.

 M. Ba la ba no vić

U šid skoj op šti ni pre ma iz-
ve šta ji ma od po ne delj ka, 
19. ma ja in di vi du al na ga-

zdin stva i po ljo pri vred ne za dru ge 
za se ja li su ukup no 28.914 hek ta ra 
ob ra di vih po vr ši na, a od ovog bro ja 
naj ve ći deo po vr ši na se od no si na 
in di vi du al na ga zdin stva - ukup no 
26.437 hek ta ra, po da ci su iz Kan ce-
la ri je za po ljo pri vre du Op šti ne Šid. 
Pre ma pla nu se tve, osta lo je da se 
po se je još sa mo oko 450 hek ta ra, 
što se ovih da na za vr ša va, ta ko da 
se mo že  re ći da su in di vi du al na ga-
zdin stva i po ljo pri vred ne za dru ge 
ovo go di šnju se tvu pri ve le sa mom 
kra ju. 

Po ljo pri vred ni ci su u se tvi pri o ri-
tet da li ku ku ru zu ko ji je za se jan na 
po vr ši ni od 14.532 hek ta ra, a ovom 
ži ta ri com za se ja na je i naj ve ća po-
vr ši na ze mlje u vla sni štvu po ljo pri-
vred nih za dru ga, 893 hek ta ra. Na 

dru gom me stu po za stu plje no sti 
je so ja, ko ju su in di vi du al ni pro iz-
vo đa či po se ja li na 9.233 hek ta ra, a 
za dru ge na 996 hek ta ra, što ukup-
no či ni 10.229 hek ta ra pod so jom. 
Sle di še ćer na re pa na ukup no 2058 
hek ta ra,  sun co kret na 424 hek ta ra 
i po vr će na 281 hek ta ru. Se men ski 
ku ku ruz je za se jan na 160 hek ta ra, 
od to ga 125 pri pa da po ljo pri vred-
nim za dru ga ma, a krm no bi lje je na 
152 hek ta ra.

U šid skoj op šti ni ga ji se i du van, 
pa je so tra „be la vir dži ni ja“ pla ni-
ra na na 446 hek ta ra na pri vat nim 
ima nji ma. Du van tra ži mno go ra da, 
se ja nje po pla ste ni ci ma i ra sa đi va-
nje, a za nje go vu sad nju se če ka 
sta bil ni je i to plo vre me, što se oče-
ku je po čet kom ju na. Do sa da je od 
pla ni ra nih 446 hek ta ra, du van po-
sa đen na 150 hek ta ra.

 S. M. - M. M.

BIN GU LA • NE NAD KA NJA, PO LJO PRI VRED NIK

Ne is pla ti se ovaj po sao

 Po ljo pri vred nik 
 Ne nad Ka nja iz Bin gu le

ŠID • SE TVA U ŠID SKOJ OP ŠTI NI 

Za se ja no ukup no 
28.914 hek ta ra

 Pr ska nje nji va u ku ku je vač kom ata ru

IN ĐI JA • IN ĐIJ SKE ORA NI CE NA KON OBIL NIH KI ŠA

Ze mlja sve „po pi la“
U po lju naj lep še sto ji še ćer na re pa, ni kad ni je bi la ova kva, oči gled no joj je go di lo ovo vre me, hlad no i ki ša, 
pa ni je bi lo na pa sti. Sun co kret isto sto ji od lič no, pše ni ca bo lu je a ku ku ru zu je zi ma

 Ste van Ada mov-du go go di šnji po ljo pri vred nik

Apel nad le žni ma

Ka ko is ti če Ste van Ada mov, 
po ljo pri vred ni ci se sva ko dnev-
no su sre ću sa dru gom vr stom 
pro ble ma. Ne sa ve sni po je din ci 
ba ca ju sme će na nji ho ve nji ve, 
te se sta ra ju di vlje de po ni je. 
Naj o pa sni je su pla stič ne ke se i 
fla še ko je se te ško raz gra đu ju i 
šte te ze mlji štu. - Ape lu jem da 
se an ga žu je po ljo ču var ska slu-
žba ka ko bi na ši ata ri bi li za šti-
će ni ji. Po je din ci za ga đu ju na šu 
ži vot nu sre di nu i ne ma ju svest 
o zna ča ju oču va nja. Pi ta nje je 
šta će mo osta vi ti na šim po tom-
ci ma - ka že na kra ju na še pri če 
Ste va.
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ANA LI TI KA • STA NJE I PO TEN CI JA LI U PRO IZ VOD NJI HRA NE U SRE MU

Za uvo đe nje ja snih stan dar da u 
obla sti po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje, kon tro li bez bed no sti i 

kva li te ta hra ne, kao i pri me ni utvr đe-
nih stan dar da neo p hod na je fi nan sij-
ska po moć dr ža ve. Je di no pri me nom 
evrop skih stan dar da po ljo pri vred na 
pro iz vod nja mo že ja ča ti, raz vi ja ti se i 
po sta ti kon ku rent na.

Za us pe šan raz voj po ljo pri vred-
ne pro iz vod nje po treb no je ra ci o nal no 
stra te ško pla ni ra nje i fi nan si ra nje po ljo-
pri vre de od stra ne dr ža ve. Dr ža va tre-
ba da stvo ri pred u slo ve za raz voj tr ži šta 
po ljo pri vred nih kre di ta.

Da kle, u spro vo đe nju agrar ne po-
li ti ke, na ro či tu pa žnju tre ba po sve ti ti 
rav no mer nom re gi o nal nom raz vo ju, 
odo bra va nju po volj nih kre di ta, obez-
be đi va nju ne po vrat nih sred sta va za 
una pre đe nje pro iz vod nje, za šti ti ži-
vot ne sre di ne, pod sti ca nju pla sma na 
do ma će pro iz vod nje na no va tr ži šta, 
raz vo ju po ljo pri vred ne teh no lo gi je, 
ja ča nju kon ku rent no sti do ma će pro iz-
vod nje, uskla đi va nju na ših za ko na sa 
za kon skom re gu la ti vom EU, kon ti nu i-
ra nom po ve ća nju po ljo pri vred nog bu-
dže ta i oču va nju mak si mal no do zvo-
lje nog ni voa sub ven ci ja.

Pro iz vod nju, pro met i pre ra du po-
ljo pri vred nih pro iz vo da tre ba li be ra li-
zo va ti, uz isto vre me nu pri me nu me ra 
po re ske i kre dit ne po li ti ke, kao i po li-
ti ke di rekt nih sub ven ci ja ko ji ma će se 
pod sti ca ti i šti ti ti do ma ći po ljo pri vred-
ni pro iz vo đa či.

Neo p hod no je čvr šće po ve zi va nje 
pri mar ne po ljo pri vred ne pro iz vod nje 
sa pre hram be nom in du stri jom i dru-
gim in du strij skim gra na ma za sno va-
nim na po ljo pri vred nim pro iz vo di ma.

Sta bil ni i re al ni pa ri te ti ce na, pod-
sti caj na po re ska po li ti ka, sti mu la ci ja 
iz vo zno ori jen ti sa nih pro gra ma i re a li-
za ci ja vi ših ni voa fi nal nih po ljo pri vred-
nih pro iz vo da tre ba da bu du pred met 
du go roč nih me ra po ljo pri vred ne po li-
ti ke. 

Isto vre me no, za šti tom ge o graf skog 
po re kla i bren di ra njem do ma ćih pro iz-
vo da omo gu ća va se pro iz vo đa či ma da 
po ve ća ju vred nost svo jih pro iz vo da 
pri do da ju ći im do dat ni kva li tet kao re-
zul tat nji ho ve ge o graf ske od re đe no sti 
i po ve za no sti sa tra di ci o nal nim na či-
nom pro iz vod nje.

Ra di za šti te do ma će po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje i ra di oču va nja zdrav stve-
nog sta nja sta nov ni štva, po treb no je 
za bra ni ti pro iz vod nju i uvoz ge net ski 
mo di fi ko va ne hra ne, kao i si ste mat sko 
ja ča nje sve sti o po tre bi za šti te ži vot ne 
sre di ne u sek to ru po ljo pri vre de i što 
ve ću upo tre bu bi o lo ških iz vo ra ener gi-
je. To je već ura dio ne ko li ko de se ti na 
op šti na u Sr bi ji.

Po treb no je što br že kom ple ti-
ra nje ka ta stra po ljo pri vred nog 
ze mlji šta, za re ša va nje pi ta nja de-
na ci o na li za ci je i re sti tu ci je, kao i 
za stva ra nje pred u slo va za otva ra nje 
no vih kre dit nih li ni ja za ku po vi nu ze-
mlji šta.

Da bi po ljo pri vred ni ci ovla da li ve-
šti na ma i zna nji ma neo p hod nim za 
pro fi ta bil no ba vlje nje agrar nom pro-
iz vod njom kao bi zni som, po treb no je 
pod sti ca ti afir ma ci ju i re for mu za-
dru žnog po kre ta i auten tič nog za-
dru gar stva ko je je u tra di ci ji na šeg 
na ro da. Za dru ge su no si o ci eko nom-
skog, so ci jal nog i kul tur nog na pret-
ka se o skih sre di na i mo gu da ostva-
re zna tan uti caj na kre i ra nje agrar ne 
po li ti ke i su zbi ja nje mo no po la na tr-
ži štu po ljo pri vred nih pro iz vo da. Zbog 
to ga tre ba ubr za ti pro ces do no še nja 
za ko na o za dru ga ma. Da bi se po če li 
vra ća ti za dru gar stvu, jer sa mo udru-
že ni mo gu op sta ti mal ki pro iz vo dja či 
Od bo ra za se lo Srp ske aka de mi je na-
u ka i umet no sti je uka zao na taj pro-
blem i po nu dio re še nje kroz štam pa-

nje pu bli ka ci je – vo di ča ,,Zašt o i ka ko 
se or ga ni zo va ti u za dru ge'' u 50.000 
pri me ra ka. Cilj je bio da u svkao se lo 
stig ne po 10 bro šu ra.Tre ba pod sti ca ti 
osni va nje i stru kov nih udru že nja se-
lja ka, ka ko bi se oja ča la nji ho va po zi-
ci ja u pre go vo ri ma sa pre ra đi va či ma i 
ot ku plji va či ma.

Za sta bil nost tr ži šta i pre hram-
be nu si gur nost ze mlje neo p hod no je 
ospo so bi ti in sti tu ci o nal ne ka pa ci te 
dr žav nih Rob nih re zer vi. Si stem 
agrar nih rob nih re zer vi tre ba da či-
ne dve ho ri zon tal ne kom po nen te: (a) 
stal ne (stra te ške) i (b) sta bi li za ci o ne 
(tr ži šne). Ova in sti tu ci ja tre ba lo bi da 
funk ci o ni šu kao je din stve ni flek si bi lan 
si stem za pro iz vo de od in te re sa za tr-
ži šte Sr bi je.

Na u ka u hra ni

Osnov ni prav ci na uč no-is tra ži-
vač kog ra da u funk ci ji raz vo ja po ljo-
pri vre de tre ba svr sta ti u tri gru pe: (1) 
agro e ko lo ška is tra ži va nja; (2) bi o teh-
nič ko-teh no lo ška, i (3) agro e ko nom-
ska i ru ral no-so ci o lo ška is tra ži va nja. 
Pro du blje na agro e ko lo ška i bi o teh nič-
ko-teh no lo ška is tra ži va nja u raz li či tim 
re gi o ni ma su ve o ma zna čaj na, pre 
sve ga, za po ve ća nje pri no sa, kva li te ta 
pro iz vo da i ukup ne pro iz vod nje, kao i 
za re jo ni za ci ju po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje. Agro e ko nom ska i ru ral no-so-
ci o lo ška is tra ži va nja, u uslo vi ma tr ži-
šne ori jen ta ci je pri vre de, po seb no su 
zna čaj na zbog pra će nja i usme ra va nja 
in ten ziv nih pro ce sa i po sle di ca pro me-
na agrar ne i so ci jal ne struk tu re. 

Si stem  edu ka ci je ka dro va za 
po tre be agro bi znis sek to ra i ru ral nig 
raz vo ja, od osnov nog (sred njeg) do 
vi so kog obra zo va nja tre ba re for mi sa ti 
i pu tem spe ci ja li za ci je i dru gih ob li ka 
per ma nent nog usa vr ša va nja stal no 
pri la go đa va ti pri vred no-si stem skim 
uslo vi ma, na zna če nim i oče ki va nim 
pro me na ma vla snič ke i po se dov ne 
struk tu re, no vim teh nič ko-teh no lo-
škim re še nji ma i mar ke ting kon cep tu 
raz vo ja agro in du strij ske pro iz vod nje.

Ori jen ta ci ja na stva ra nje vla sti-
tih sor ti i sa vre me ni raz voj se me nar-
stva, kao osno ve raz vo ja po ljo pri vre-
de. Na uč ne in sti tu ci je u Sr bi ji ostva ru-
ju zna čaj ne uspe he u obla sti ople me-
nji va nja po ljo pri vred nog bi lja (pre ko 
1.500 no vo stvo re nih sor ti i hi bri da), 
ko je po rod no sti i kva li te tu spa da ju 
u vo de će u sve tu (po seb no ku ku ruz, 

pše ni ca, sun co kret). Us pe šan raz voj 
ople me nji va nja bi lja tre ba da pra ti i 
in ten zi van raz voj pro iz vod nje se me na 
za do ma će po tre be i za iz voz, s ob-
zi rom na već iz gra đe ne sa vre me ne 
ka pa ci te te za do ra du se me na, ve o ma 
po volj ne ze mlji šno-kli mat ske uslo ve i 
ve o ma ob u čen i stru čan ka dar. Znat ne 
ko li či ne se me na ku ku ru za, sun co kre-
ta i pše ni ce, sad nog ma te ri ja la, vi no-
ve lo ze i dru go, mo že se iz ve sti sva ke 
go di ne. Kao im pe ra tiv u raz vo ju po ljo-
pri vre de do 2020. go di ne tre ba sta vi ti 
oču va nje ve li kih ze mlji šnih kom plek-
sa i pro iz vod no-teh no lo ških ce li na za 
pro iz vod nju i do ra du se men ske ro be, 
u skla du sa stan dar di ma izo la ci je i 
spre ča va nja ne kon tro li sa nog opra ši-
va nja. 

Spe ci fič no sti ge o graf skog po lo ža ja 
i kli mat skog pod ne blja uslo vi li su iz u-
zet no ve li ku bi o lo šku ra zno vr snost 
Sr bi je, kao bo gat iz vor pri rod nih, 
autoh to nih, ge ne tič kih re sur sa,  
za šti ta bi o di ver zi te ta i ču va nje 
ge no fon da, je jed na od naj va žni jih 
me ra za pla ni ra nje i una pre đe nje bilj-
ne pro iz vod nje. Ob no vom za vo da za 
bilj ne i ži vo tinj ske ge ne tič ke re sur se 
i iz grad njom ban ke bilj nih ge na ste-
kli bi se uslo vi za pra vil no i kva li tet no 
oču va nje bilj nih i ži vo tinj skih ge ne tič-
kih re sur sa.  

Re vi ta li za ci ja se la           

Od iz u zet ne va žno sti za Sr bi ju je 
stva ra nje uslo va za re vi ta li za ci ju 
se la kao no si o ca po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje, što zna či ja ča nje po ljo pri-
vred nog ga zdin stva, bo lje uslo ve za 
ži vot i rad na se lu, po moć dr ža ve u 
obra zo va nju čla no va po ljo pri vred nih 
ga zdin sta va i za dru ga i za u sta vlja nje 
mi gra ci je se o skog sta nov ni štva u ur-
ba ne cen tre. Jer, na pro sto ri am SFRJ 
je za po sled njih po la ve ka (od 195. 
do 2020. go dien iz se la u grad pre šlo 
osma mi li o na lju di). Za ta kav pro ces 
u sve tu je bi lo po treb no oko 150 go-
di na.

Ta ko se stva ra ju pret po stav ke za 
rav no me ran re gi o nal ni raz voj Sr bi je, 
što tre ba pod sti ca ti po seb nim pro gra-
mi ma po dr ške za mar gi nal na po ljo pri-
vred na pod ruč ja i sta rač ka po ljo pri-
vred na ga zdin stva.

Do sled nim spro vo đe njem pro gra-
ma raz vo ja po ljo pri vre de, pre hram be-
ne in du stri je i sve stra nog raz vo ja se la, 
sa vre me na i in du stri ja li zo va na po ljo-

pri vre da i pre hram be na in du stri ja 
bi pred sta vlja la osno vu ubr za nog 
raz vo ja ce lo kup ne pri vre de i zna-
čaj no do pri no si la br žem raz vo ju 
osta lih gra na in du stri je i in fra-
struk tu re.

Do ho dak, po seb no tr ži šnog 
pro iz vo đa ča u po ljo pri vre di, tre ba-
lo bi da bu de iz nad pro se ka do hot ka u 
osta loj pri vre di (što je ka rak te ri stič no 
za EU), jer je rad u po ljo pri vre di znat-
no te ži i slo že ni ji od ra da u in du stri ji. 

Cilj je da već oko 2015. go di ne 
po ljo pri vre da u Sr bi ji bi tre ba lo 
da u pot pu no sti za do vo lji do ma ću 
tra žnju i da ostva ri oko pet-šest 
mi li jar di do la ra de vi znog pri li va 
od iz vo za. Do 2020. go di ne, po ljo-
pri vre da u Sr bi ji bi tre ba lo da za-
do vo lji  do ma ću tra žnju na vi šem 
i kva li tet ni jem ni vou i obez be di 
de vi zni pri liv od oko 10 mi li jar di 
do la ra. To upu ću je na za klju čak 
da kao ze mlja mo že mo i mo ra mo 
bi ti stal ni iz vo znik po ljo pri vred nih 
i pre hram be nih pro izvdoa, naj ma-
nje u vred no sti šest mi li jar di do la-
ra, već na red nih go di na. Ono što 
je re al no, mo gli bi do 2020. go di-
ne iz vo zi ti i to:

• Mi lion to na pše ni ce
• Tri mi li o na to na ku ku ru za
• 250.000 to na še će ra, 100.000 

to na ulja
• Vo ća, po vr ća u vred nso ti od 

oko 400 mi li o na do la ra
• Ži ve sto ke i me sa u vred no sti 

od 250 mi li o na do la ra
• Vi na i že sto kih pi ća u vrednstoi 

od 50 mi li oan do al ra
• Du va na u vred no sti od 20 mi-

li o na do la ra

Zna ča jan deo de vi znog pri li va bi 
se an ga žo vao za da lju mo der ni za ci ju 
po ljo pri vred ne pro iz vod nje, pre ra đi-
vač ku in du stri ju, na vod nja va nje, od-
vod nja va nje, ja ča nje ga zdin sta va i 
ško lo va nje pro iz vo đa ča. U se o skim 
sre di na ma mo glo bi da bu de lo ci-
ra no oko 35-40 in du strij skih de lat-
no sti ve za nih za po ljo pri vre du, gde 
bi  bi la otvo re na no va rad na me sta 
za ve ći broj ras po lo ži ve rad ne sna-
ge sa se la, a gra do vi bi pre sta li da 
bu du pre na se lje ni, sa so ci jal nim pro-
ble mi ma. Na po slo vi ma iz vo zno ori-
jen ti sa ne pro iz vod nje vi so ko vred ne 
hra ne, pro iz vod nje ju ne ćeg me sa, 
plan ta žne pro iz vod nje le ko vi tog bi-

lja, pro iz vod nje po vr ća u pla ste ni ci-
ma, za tim, se o skom tu ri zmu, kao i 
na ber zan skim po slo vi ma u pro da ji 
cve ća i po vr ća, mo gu će je već na-
red nih go di na upo sli ti 200.000 rad no 
ak tiv nog sta nov ni štva. 

Isto vre me no, u osta lim de lat no-
sti ma in du stri je, zdrav stvu, obra zo-
va nju i uslu žnom sek to ru (tr go vi na i 
se o ski tu ri zam) bio bi an ga žo van deo 
ak tiv nog sta nov ni štva. Na taj na čin, 
uslo vi ži vo ta bi se zna čaj no iz jed na-
či li sa uslo vi ma ži vo ta u gra du, a ori-
jen ta ci ja pre ma se lu i po ljo pri vre di 
bi bi la pri vlač ni ja za  mla de,  ško lo-
va ne ka dro ve.

Da bi sve ovo po sti gli u Sr bi ji po-
sto je po volj ni pri rod ni uslo vi za ra-
zno vr sne po ljo pri vred ne pro iz vod-
nje. Ona se na la zi na naj po volj ni jem 
pod ruč ju se ver ne ge o graf ske ši ri ne, 
sa če ti ri go di šnja do ba i če ti ri kli-
mat ska pod ruč ja, ve o ma po godjna 
za po ljo pri vred nu pro iz vod nju.

U Sr bi ji je od nos šum ske i po ljo-
pri vred ne po vr ši ne (39:61 od sto) 
ta ko dje po vo ljan i iz nad je od no-
sa u Evro pi, što je ta ko dje ve li ka 
pred nost za us pe šan raz voj po ljo-
pri vred ne pro iz vod nje. Me dju tim, 
do bar deo po ljo pri vred nog ze mlji šta 
je za ki še njen, kao re zul tat ne kon tro-
li sa ne upo tre be he mij skih sred sa va, 
a u Voj vo di ni je za sla njen. To sve 
uma nju je pro iz vod ne mo guć no sti, a 
po ve ća va tro ško ve pro iz vod nje. Po-
treb ne su od re dje ne agro teh nič ke 
me re za po pra vlja nje ze mlji šne stru-
ku re – kal ci fi ka ci je, ve ća upo tre ba 
or gan skog dju bri va...

Vod ni re žim je ta ko dje po vo ljan, 
ali ne do volj no is ko ri šćen. Ka nal Du-
nav – Ti sa – Du nav naj ve ći je i je-
din stven hi dro si stem u sve tu, dug 
986 ki lo me ta ra, a ne is ko ri šća va se 
za po ljo pri vred nu pro iz vod nju, ili je 
to ve o ma ma lo. Reč ni to ko vi se ta-
ko dje ve o ma ma lo ko ri ste za na vod-
nja va nje. Od ukup nih ob ra di vih po-
vr ši na, sa mo se na vod nja va tek oko 
1,2 od sto ili po vre ši na od oko 40.000 
hek ta ra. Mo žda iam i ma lo vi še, po-
naj vi še 15.000 hek ta ra, ko li ko ima 
pla ste ni ka i sta kle ni ka, au nji am ne-
ma pro iz vod nej bez na vod nja va nja. 
Te na vod nja va ne po vr ši ne ni su re gi-
stro va ne.

U Sr bi ji je zbog ve li ke ge o graf ske 
he te ro ge no sti te ško obe le ži ti glo bal ne 
mi kro re o ne po ljo pri vre de, ali se mo gu 
la ko obe le ži ti re o ni po je di nih pro iz vod-
nji (ži ta, ind su trij skih kul tu ra, vo ća, 
gro ždja, sto ke...) a to je naj zna čaj ni je 
za eko nom sku po li ti ku u agra ru. 

Od ukup no ob ra di vog ze mlji šta 
95 od sto (oko 4.000.000 hek ta ra) je 
u vla sni štvu pri vat nih po sed ni ka, a 
pet od sto (225.000 hek ta ra) u vla-
sni štvu po ljo pri vred nih pred u ze ća i 
ze mljo rad nič kih za dru ga. Po sled njih 
go di na je, uz iz ve sna ko le ba nja, pri-
su tan trend sma nji va nja po vr ši na u 
vla sni štvu po ljo pri vred nih pred u ze ća 
i ze mljo rad nič kih za dru ga. Ve li či na 
po se da je ve o ma he te ro ge na. Naj ve-
ći broj pred u ze ća – po se da je u ka-
te go ri ji do 50 hek ta ra (55,3 od sto), 
a naj ma nji u ka te go ri ji pre ko 5.000 
hek ta ra (2,95 od sto). U pri vat nom 
sek to ru je znat no iz ra že ni ja usit nje-
nost po se da. Do mi ni ra ju ga zdin stva 
– far me či ji je po sed tri hek ta ra (58,1 
osto) sa mo 0,8 od sto ga zdin sta va 
ima ju po sed od 15 – 20 het ka ra, a 
0,5 od sto po sed ve ći od 20 hek ta ra. 
U Ve li koj Bri ta ni ji pro se čan ve li či na 
far me iz nos 69,3 hek ta ra, Fran cu skoj 
41,7 hek ta ra, Dan skoj 42,6, Ho lan di ji 
18,6, Ne mač koj 31 hek tar, Bel gi ji 20,6 
hek ta ra. U EU pro seč na ve li či na far me 
je 20,7 hek ta ra, što je pet pu ta vi še 
od pro seč ne ve li či ne po ro dič nog ga-
zdin stva u Sr bi ji.

 (Na sta vi će se)

Stra te ško pla ni ra nje 
i fi nan si ra nje
Neo p hod no je čvr šće po ve zi va nje pri mar ne po ljo pri vred ne pro iz vod nje sa pre hram be nom in du stri jom 
i dru gim in du strij skim gra na ma za sno va nim na po ljo pri vred nim pro iz vo di ma

U pri vat nom sek to ru je znat no iz ra že ni ja usit nje nost po se da

Piše: Branislav Gulan, član Odbora za selo Srpske akademije nauka i umetnosti
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PIS ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE

SREM SKA MI TRO VI CA 

Za šti ta vi no ve lo ze

Na te ri to ri ji RC Srem ska Mi tro vi-
ca vi no va lo za se na la zi u fe no fa-
zi BBCH ska le 55 (cvast na bu bre la, 
cve to vi za tvo re ni za jed no spo je ni) i 
57 (cvast pot pu no raz vi je na, cve to-
vi odvo je ni).

Pr va pri mar na in fek ci ja ostva re-
na je 02.ma ja dru ga in fek ci ja ostva-
re na je 14 do 16. ma ja a za tim 17. 
ma ja pri me će ne su pr ve ulja ste pe-
ge na li stu lo ze.

Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma da 
u što kra ćem ro ku  pri me ne fun gi ci-
de za su zbi ja nje pla me nja če. Mo gu 
se iza bra ti ne ki od sle de ćih pre pa-
ra ta:

• a.m. fo se ti la lu mi ni jum + fol pet 
Mi kal Flash u konc. 0,3 do 0,4%

• a.m. di me to morf + di ti a non 
Fo rum Gold u konc. 0,15%

• a.m. pi ra klo stro bin + me ti ram 
Ca brio Top u konc 0,2% (za šti ta i 
pla me nja ča i pe pel ni ca)

Vre men ske pri li ke, ve li ka ko li či-
na vla ge u ze mlji štu i vi še tem pe ra-
tu re su fak to ri ko ji po spe šu ju in ten-
ziv ni ji rast la sta ra vi no ve lo ze ta ko 
da je po treb no pri me ni ti si ste mič ne 
fun gi ci de u ci lju za šti te od pe pel ni ce 
vi no ve lo ze U nc inula  nec at or.

 Naročitu  p ažn ju po svetiti z as-
adima g de  j e u toku pretho dn e 
 ve ge tacije  in tenzitet zaraze bio 
jači.

Za suzbijanje pepelni ce  m ogu se 
 ko ristit i neki od sledećih fungicida :

 • a .m. pro po pi ko nazol  p reparat 
 Till t 250  EC  u konc.  0,01-0 ,01 5%

 • a.m.  pe nkonazol preparat Top-
as  1 0 0 EC u  ko nc.  0,025%

S is te mi čnim prepa ratima  do da ti i 
kont akt ni pre pa r at na  bazi elemen-
tarnog s umpora  u konc.  0, 2%.

B akteriozn a pla me njača 

Na ter it or iji R C S remska 
 Mi trovica  u prethod no m peri odu pa-
lo  je  i  do 180 mm  k iše. K iša  je pr-
aćen ja vetrom o luj ne jač in e  koja je  
o tk idala list ov e, plodo ve ,  g rane pa  i  
či tava stab la  izvaljiv al a  zbog  ve li ke 
vlažn osti z emljišta.  U  p ret hodnom  
p e ri odu, ustano vil i smo p risust vo  
bakte rio zn e plam enj ače  na gr ana-
ma  i  granči ca ma  jabu častih voćni h 
vr sta.

U  nov onastaloj  situa ciji, zb og  
p ov reda bil jn ih de lo va,  postojan ja 
 infekti vn og poten cijala  u  zasadima  
vo ća , ali i  povoljnih vremenskih 
uslova (porast temperatura uz poja-
vu popodnevnih pljuskova). Ponovo 
bi mogli dovesti do infekcije gljivom 
Erwinia amylovora. Preporučuje se 
proizvođačima da uz redovan tre-
tman koji će raditi po preporukama 
u cilju suzbijanja V. inequalis, pe-
pel ni ce ura de tret man i pre pa ra ti ma 
ko ji sa dr že ami no ki se li ne ko je uti-
ču na po ve ća nje imu ni te ta bi lja ka 
i ot por no sti na bo le sti. Od ami no-
ki se li na mo že se ko ri sti ti pre pa rat 
Isa bion u ko li či ni 3 l/ha. Ta ko đe se 

pre po ru ču je pro iz vo đa či ma oba ve-
zan obi la zak za sa da i uko li ko pri me-
te bak te ri o znu pla me nja ču OD MAH 
pri stu pe od stra nje nju za ra že nih 
bilj nih de lo va na već ra ni je opi sa ne 
na či ne. Od stra ni ti dez in fi ko va nim 
ala tom deo bilj ke sa simp to mom 
ob u hva ti ti i 20-30 cm de la bilj ke bez 
simp to ma gde je do šlo do in fek ci je, 
bilj ni ma te ri jal iz ne ti iz voć nja ka i 
spa lji va njem uni šti ti. Na kon pred-
u ze tih me ha nič kih me ra su zbi ja nja 
po treb no je za sad he mij ski tre ti ra ti 
pre pa ra ti ma na ba zi ba kra (pre pa-
ra te ko ri sti ti u ne što ni žim do za ma 
od pre po ru če nih).

In sek ti u za sa du ja bu ke

U po je di nim za sa di ma ja bu ke na 
te re nu RC Srem ska Mi tro vi ca uoče-
no je pri su stvo ošte će nja od ja-
buč ne ose Ho plo cam pa te stu di nea, 
pro ce nat ošte će nja na ro či to na aj-
da re du je od 30-40%.

Ja buč na osa se ja vlja u vre me 
cve ta nja ja bu ke, po la že ja ja u cvet-
nu lo žu, is pi lje na lar va na plo du pra-
vi ka rak te ri stič ne bra zde a po tom se 
ubu šu je u unu tra šnjost plo da ko ji je 
ve li či ne do 10 mm, dok ne za vr ši 
svoj lar ve ni pre o bra žaj ona ošte ti 
ne ko li ko plo do va ko ji se na la ze je-
dan po red dru gog. Ošte će ni plo do vi 
ot pa da ju u nji ma se na la ze ko ko ni 
sa šte to či nom ko ja na taj na čin pre-
zi mlja va u ze mlji štu na du bi ni oko 
10 cm. Eklo zi ja ima ga vr ši se u to ku 
apri la me se ca.

Ja bu kov smo ta vac Carpocapsa 
pomonella se n a  l okalite tu Divoš  
ja vi la 25.04 na  80 .8 5 CDD  od 1. 
 ja nu ara ste pe n  da na

Na lok al it et u  Erdevik  21.04 . 
n a  94 .5 8 CDD  od 1.  janu ar a

 U toku  je  intenzi van  l et  i pol ag-
an je jaja štetočin e.

 Pre po ru čuje se  p ro izvođa či ma 
tretman insekticidima koji ima ju 
 iz raženo o vi cidno  i  ovilarvicidno de-
lovanje.

• a.m.  hl or antrani li prol prteparat 
Coragen 20 SC u konc. 0, 02 %

•  a. m. feno ks ikarb pr eparat In-
segar 25 WG  u konc. 0,06%

• a.m. lu fenuron preparat Match 
050 EC  u  ko nc. 0 ,1 %

• a .m . pi ri proksifen  pr ep arat 
 Prince  u  konc. 0,1%

•  Har pun u  kon c.  0, 1% ili L as ca r 
100  E C u  konc.  0,1% 

 U zasadi ma jabuk e  re gistrov an e 
 su i kol onije  lis nih va šiju u ovo m 
 trenut ku najpris ut nij e su kolo nije 
pep eljast e v aši jabu ke Dysap hi s 
 plantag in ea.

Kolonije  D ysaphis d evecta  (l is na 
va š c rveni h  gala) s u  sp or adično i  u 
 ma nj em  obimu  p risutn e. 

Uočeno  i  formijanje  ko lnija M yz-
us pers icae n a v rš ni m  delovima 
lasta r a  jab uke.

P re poručuje se proizvođačima 
obilaz a k z asada i ukoliko uoče prisu-
stvo vašij u  tr etman in sekticidima :

• a. m. tiametoksam Actara 25 
WG u  ko nc.  0,05%

 •  a.m. tiakloprid Calypso 480 SC 
0,03 %

 •  a. m. ac et amiprid  Afi ne x 
20SP,To nus, Kestrel  u kon c. 0,05% 

•  a.m. imida kloprid K oh inor 
2 0 0S L  u  konc. 0 ,05 -0, 06%

Na  lo ka litetu Mo rov ić u fer omo-
ns koj klopci od 07. maja hvata se 
veliki broj imaga Synanthedon mi-
opieformis staklokrilac, suzbijanje 
se poklapa sa suzbijanjem C. po-
monele.

Veturia inequalis

Jabuka je u fenofazi BBCH 71 - 
plodovi su dostigli dimenzije do 10 
mm. Opadanje plodova posle cve-
tanja - do BBCH 72 plodovi veličine 
do 20 mm.

Pregledom zasada jabuke uoče-
na je pojava čađave krastavosti na 
listu i plodu.

Izdvajanjem i pregledom peri-
tecija ustanovljeno je ispražnje-
nost peritecija 96%, obzirom da 
u prirodi ima još veoma mali broj 
askospora koje su sposobne da u 
povoljnim  uslovima temperature i 
vlažnosti klijaju i ostvare primarne 
infekcije. Proizvođačima se prepo-
ručuje tretman posle kišnog peri-
oda.

Naročito, proizvođači koji imaju 
simptome primarnih askospornih 
infekcija na listu i plodu u nared-
nom periodu moraju nastaviti sa 
konstantnom zaštitom jabuke.

Preporučuje se proizvođačima 
da posle kiše urade tretman kom-
binacijom preventivnih i kurativnih 
preparata.

• a.m. kaptan preparat Captan 
50WP u konc. 0,25 ili Captan 80WG 
u konc. 0,2%

• u kombinaciji sa a.m. difeno-
konazol Scoree 240 EC, Sekvenca, 
Scooter u konc. 0,04%

• a.m. fenbuonazol Indar 5 EW  u 
kon. 0,09%.

ili a.m. miklobutanil preparat 
Systane 240 EC u konc. 0,035% 
koja će ujedno delovati i na pepel-
nicu. 

Kruškina buva

Pregledom zasada kruške uočeno 
je da je došlo do piljenja larvi kruški-
ne buve, prisutni su larveni stadijumi 
L1, L2 i L3, ženke i dalje polažu jaja 
na najmlađe biljne delove.

Na AMS koja se nalazi u zasa-
du kruške na lokalitetu Kukujevci, 

vrednost akumulisanih stepen dana 
od 01.01. sa datumom 13.05 iznosi 
875,85 cdd.

Preporučuje se poizvođačima da 
urade tretman insekticidima koji 
imaju efekat na larve

• a.m. spirotetramat Movento 
100 SC u konc. 0,15%

• a.m. abamektin + hloramtra-
niliprol Voliam targo u konc. 0,11% 
uz dodatak ulja EOS 0,5% ili Letol 
ulje 0,5%

• a.m. abamektin 180 g/l prepa-
rati Vertimec 018 EC (ili neki drugi 
preparat na bazi iste aktivne mate-
rije) u konc. 0,15% uz dodatak ulja 
ili Sylwet L77 u konc. 0,03% ukoliko 
već imamo prisutnu mednu rosu.

RUMA

Zaštita jabučastog voća

Na području delovanja RC Ruma 
u periodu od 13.5. do 17.5. zabele-
ženi su sledeći podaci: (tabela1).

Ovakvi uslovi izuzetno pogoduju 
razvoju bolesti. Čim se za to stvore 
uslovi neophodno je sprovesti  za-
štitu.

Zasade jabuke i kruške treba za-
štititi od prouzrokovača čađave kra-
stavosti (Venturia inaequalis i Ven-
turia pyrina). Neprekidno vlaženje 
lista tokom ovog perioda stvorilo je 
uslove za teške infekcije. Preporu-
čuju se sistemični preparati sa po-
vratnim delovanjem do 72 sata u 
kombinaciji sa nekim od preventiv-
nih preparata. 

U zasadima jabuke treba nastavi-
ti sa zaštitom protiv jabučnog smo-
tavca  insekticidima ovicidno- lar-
vicidnog delovanja: Coragen (a.m. 
hlorantraniliprol) 0,02% ili Insegar 
25 WG (a.m. fenoksikarb) 0,06% ili 
Runner 240-SC (a.m. metoksifeno-
zid) 0,04-0,06%.

Zbog registrovanog  prisustva 
bakteriozne plamenjače (Erwinia 
amilovora) na jabučastim voćnim 
vrstama i novonastalih povreda 
biljnih delova usled nevreme-
na, mogu se koristiti preparati 
na bazi aminokiselina radi jača-
nja otpornosti biljaka. Ukoliko se 
uoče simptomi  pristupiti meha-
ničkom uklanjanju zaraženih bilj-
nih delova dezinfikovanim alatom 
(20-30 cm ispod vidljivih simpto-
ma), kao i uklanjanju sekundar-
nih cvetova, po suvom i toplom 
vremenu, njihovom iznošenju iz 
voćnjaka i spaljivanju.  Rane nasta-
le rezidbom neophodno je dezinfi-
kovati 1% rastvorom nekog od ba-
karnih preparata.

Sta nje u voć nja ci ma 
i vi no gra di ma

Lokalitet Padavine
(mm/m²)

Dužina 
vlaženja lista 

(h)

Srednja dnevna 
temperature 

(0C)

Irig/Kudoš 222,8 78,08 11

Novi Slankamen 1 107,2 96,17 10,9

Novi Slankamen 2 133,6 81,67 10,8

Ruma/Fišer 116,8 96 10,9

Čađava krastavost na listu jabuke Čađava krastavost na plodu ajdareda 

 (tabela1) Piljenje larvi kruškine buve



10 23. maj 2014.

AK TU EL NO STI

Lo vač ko udru že nje "Srem - Ma-
čva" ga zdu je sa bli zu 70.000  
hek ta ra ze mlji šta pod šu mom 

na te ri to ri ji ko ja pri pa da gra du 
Srem ska Mi tro vi ca i ko ja ob u hva ta 
bo gat fond vi so ke i ni ske di vlja či. 
Zna tan deo ovog lov nog pod ruč ja 
na la zi se uz ili u bli zi ni Sa ve i nje nih 
pri to ka, a nji hov ne za pam ćen vo do-
staj je do veo do uvo dje nja van red-
ne si tu a ci je i u ovom do me nu. To, u 
naj kra ćem, do no si do dat ne po slo ve 
i za dat ke lo vač kom udru že nju, me-
snim lo vač kim dru štvi ma i lov ci ma 
na te re nu sa ci ljem oču va nja fon-
da di vlja či po sva ku ce nu. Ka ko je 
te kla do sa da šnja od bra na lov nog 
pod ruč ja,  šta se ra di lo i šta će se 
ra di ti u tom prav cu, te ma je na šeg 
raz go vo ra sa Mi la nom Ko va če vi-
ćem, se kre ta rom Lo vač kog udru-
žnja "Srem - Ma čva" i pot pred sed-
ni kom Lo vač kog sa ve za Sr bi je.

Ima li pri ja vlje nih šte ta od 
po pla va ka da je di vljač u pi ta-
ju? Gde po sto je mo guć no sti za 
ta kve šte te?

- Pre ma na šim sa zna nji ma, za 
sa da, ne ma pri ja vlje nih šte ta na 
di vlja či na na šem te re nu, ali one, 
ve ro vat no po sto je i vi de će se naj-

kon kret ni je ka da se po vu če vo da u 
svo ja ko ri ta. Šte te bi mo gle da bu-
du evi den ti ra ne na pod uč ju Srem-
ske Ra če, Bo su ta, mo žda i Ku zmi-
nu i Mar tin ci ma, kao i na pod ruč ju 
ko jim upra vlja ju lo vač ka dru štva 
Srem ska Mi tro vi ca, Ša šin ci i Ja rak, 
a  ko ja su uz re ku Sa vu. Ve ro vat-
no je osta lo di vlja či u šu ma ma uz 
Sa vu ko ja ni je us pe la da se iz vu če, 

jer je, u jed nom pe ri o-
du, na i šao  ve li ki ta las 
reč ne vo de.

Vi ste pot pred sed-
nik Lo vač kog sa ve za 
Sr bi je. Ka kva su sa-
zna nja u ve zi šte ta 
od po pla va u šu ma-
ma u dru gim pod ruč-
ji ma? 

- I to sta nje će se 
na knad no kon kret ni je 
zna ti, ali ja sno je da će 
ovaj pro blem bi ti pri su-
tan u Ja me ni, Vi šnji će-
vu i Mo ro vi ću, gde ima-
mo ve li ki broj je len ske 
di vlja či i di vljih svi nja. Di-
vljač će zbog po pla ve ići 
ka Fru škoj go ri. Za to ape lu jum na 
sve čla no ve lo vač kih dru šta va i sve 
lju de, da ne pla ši di vljač, več da ih 
pu sti da se mir no dis lo ci ra ju. Sa da 
se sr ne la ne, a di vlje kr ma če su sa 
pra si ci ma.

Ka kve su me re već pred u ze te 
u sklo pu ak tu el ne si tu a ci je na 
te re nu?

- U sklo pu ak tu el ne 
si tu a ci je lo vač ko dru-
štvo je pred u ze lo ade-
kvat ne me re ta ko što 
su lov ci sa čam ci ma pa-
tro li ra li po šu mi ko ja je 
bi la po pla vlje na, spa ša-
va li su di vljač, a to se 
do ga dja lo u de lo vi ma 
Le ge ta i Tur ja na ko ji su 
iz me đu Srem ske Mi tro-
vi ce i Jar ka. Pri me će-
no je ne ko li ko ko ma da 
di vlja či i u de lu šu me 
Do breč, pa je i to bio 
po vod da lov ci kre nu u 
pa tro lu čam ci ma i spa-
ša va ju ih. Ko ri sne in for-
ma ci je do bi ja mo od lju-
di na te re nu, ko ji su, na 
pri mer, pre ne ki dan  na 
na si pu kod Jar ka pri me-
ti li da se u šu mi na la ze 
tri sr ne u vo di. Po mo gli 
su sr na ma da iza dju iz 
vo de ne sti hi je.

Za se da li su od bo ri lo vač kih 
re o na. Šta su bi le te me sku po va 
i ka kva je po ru ka lov ci ma?

- Na svim tim sed ni ca ma te ma je 
bi la ista - ka ko po mo ći ugro že nim 
te re ni ma. U pi ta nju su ve li ke po vr-
ši ne pod vo dom, pa seva lja od lu či ti 
za naj e fi ka sni ji na čin po mo ći. Ne ki 
su se od lu či li za do pre ma nje hra-

ne, ne ki za po moć u no voj di vlja či. 
Naj va žni je nam je svi ma da spa se-
mo di vljač na bez bed no me sto, da 
joj obez be di mo hra nu i so, a za sve 
osta lo će mo se po bri nu ti ka da se 
stek nu uslo vi, po ru čio je Mi lan Ko-
va če vić, se kre tar Lo vač kog udru-
že wa Srem ma čva i pot pred sed nik 
Lo vač kog sa ve za Sr bi je.

 S. Đa ko vić - Sl. Nik šić

Za po sle ni u Jav nom pred u ze ću 
Voj vo di na šu me us pe li su da 
spa su deo di vlja či od po plav-

nog ta la sa u re zer va tu Ko vilj sko-
pe tro va ra din ski rit.

Po plav ni ta las je pre pla vio sko ro 
sve gre de, a ži vo ti nje su be že ći od 
vo de ne sti hi je tra ži le tač ke ri ta ko je 
ni su po pla vlje ne.

Za hva lju ju ći za po sle ni ma u Šum-
skoj upra vi Ko vilj i lov ci ma iz Lo vač-
kog dru štva "Fa zan" iz Ko vi lja, br zo 
se od re a go va lo, a upla še ne ži vo ti-
nje su spa se ne od si gur nog ugi nu-
ća, na vo di se u sa op šte nju Voj vo di-
na šu ma.

Do da je se da bi se u nor mal nim 
pri li ka ma di vljač sa ma po vu kla i 
spa sla is pred vo de ne sti hi je, jer to 
in stik tiv no ose ća, ali je ove go di ne 
to bi lo dru ga či je jer se pla vlje nje 
do go di lo u pe ri o du ka da di vljač ima 
do sta mla du na ca ko ji ni su u sta nju 
da be že ili da se sa mi bri nu o se bi, a 
ro di te lji ne že le da ih na pu ste.

Pra vi pri mer ro di telj skog in-
stink ta kod di vlja či vi deo se kad 
su spa si o ci sr ne pu sti li u atar, a 
one su se po no vo vra ća le u rit 
ska ču ći s na si pa u vo du. U ne ko-
li ko na vra ta za po sle ni su mo ra li 
da ih va de iz vo de.

Di vlja svi nja 
na No vom Be o gra du

Mno gi sta nov ni ci No vog Be o-
gra da ima li su 20. ma ja su sret sa 
di vljom svi njom. Pr vi put je vi đe-
na oko osam uju tru kod zgra de 

"Ener go pro jek ta" či ji su za po sle ni 
po zva li po li ci ju.

Ipak, ve par od oko 50 ki lo gra-
ma ubr zo je po be gao u prav cu ho-
te la "Ju go sla vi ja" gde ga je do sta 
oče vi da ca pri ja vi lo na dru štve nim 
mre ža ma.

Ka sni je se i po ja vio vi deo-sni mak 
ve pra u bli zi ni „Ju bi znis cen tra“.

Pret po sta vlja se da je di vlja svi-
nja sti gla na No vi Be o grad pre pli-
vav ši Du nav, a šta je na gna lo na taj 
po tez osta je mi ste ri ja.

 S. N.

PO PLA VA DO NE LA I RAZ NE SI TU A CI JE

Sr ne se vra ća le po la nad!

 Ve par na be o grad skim uli ca ma
 Spa se ne sr ne

JA RAK • MI LAN KO VA ČE VIĆ, POT PRED SED NIK LO VAČ KOG SA VE ZA

Sa ču va ti di vljač od po pla va
- Pre ma na šim sa zna nji ma ne ma, za sa da, pri ja vlje nih šte ta na di vlja či na na šem te re nu, ali one, 
ve ro vat no po sto je i vi de će se naj kon kret ni je ka da se po vu če vo da u svo ja ko ri ta - ka že Mi lan Ko va če vić

Va žno je spa si ti di vljač

Obi la zak šu me kod Jar ka

Mi lan Ko va če vić

Od bram be ni be dem po red šu me Do breč kod Jar ka 
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AK TU EL NO STI

Na No vo sad skom saj mu u uto rak 
je otvo ren 81. Me đu na rod ni po-
ljo pri vred ni sa jam,ko ji će tra ja-

ti do 26. ma ja. Sa jam je otvo rio pr vi 
pot pred sed nik Vla de Sr bi je i mi ni star 
spolj nih po slo va Ivi ca Da čić. Na toj 
ma ni fe sta ci ji pred sta vlja se oko 1.500 
iz la ga ča iz 60 ze ma lja, a ze mlja part-
ner je Ho lan di ja. Ivi ca Da čić je re kao 
i da je Vla da Sr bi je do ne la od lu ku da 
81. Me đu na rod ni po ljo pri vred ni sa jam 
bu de odr žan i po red si tu a ci je sa po-
pla va ma. 

Ivi ca Da čić je ka zao da je po ljo pri-
vre da raz voj na šan sa Sr bi je, po go to vo 
da bi se ubla ži le šte te od po pla va.

Da čić je re kao da po ljo pri vred na 
pro iz vod nja u na red nom pe ri o du mo ra 
da bu de is ko ri šće na za pod sti caj raz-
vo ja pri vre de u ce li ni, jer je sta bil nost 
u toj obla sti po treb na da bi se pre va zi-
šla kri za i štete koje je prouzrokovala 
poplava.

On je istakao da, posebno zbog 
štete koju su poljoprivredi nanele ka-
tastrofalne poplave na gotovo polovini 

teritorije zemlje, toj delatnosti treba 
pristupiti planski, sistemski i sa dugo-
ročnom strategijom.

Poljoprivreda u Srbiji, kako je ka-
zao, trenutno učestvuje sa 10 odsto u 
bruto domaćem proizvodu (BDP) Sr-
bije i 20 odsto u izvozu, a zapošljava 

21 odsto stanovništva, i naglasio da 
je te pokazatelje potrebno što pre još 
povećati.

"Strah od liberalizacije tržišta u 
ovoj oblasti je neopravdan. Treba uči-
niti sve da se podigne učešće poljo-
privrede u BDP putem agrotehničkih 
mera i finansijskih garancija, kako bi-
smo obezbedili jasnu i izvesnu buduć-
nost poljoprivrednom sektoru", rekao 
je Dačić.

Istakao je da je veoma važno to 
što je Holandija partner ovogodišnjeg 
sajma poljoprivrede, jer je njeni re-
zultati u toj oblasti svrstavaju u sam 
svetski vrh, te će Srbija moći da izgra-
di dobre partnerske odnose i preuzme 
iskustva.

Ministar spoljnih poslova Kraljevine 
Holandije Frans Timermans rekao je da 
je holandska vlada odlučila da Srbiji do-
nira 500.000 evra bespovratne pomoći 
za saniranje posledica poplava.

- Srbija može da računa na so-
lidarnost Holandije u ovim teškim 

vremenima. Takođe, naš smrtni ne-
prijatelj je voda, a mi smo uspeli da 
je pretvorimo u saveznika. To isku-
stvo želimo da podelimo sa Srbijom, 
kako biste naučili kako da se borite 
sa njom - kazao je Timermans.

Na toj najvećoj i najznačajnijoj 
regionalnoj sajamskoj manifestaciji 
u oblasti poljoprivrede, koja će biti 
održana u senci katastrofalnih popla-
va koje su ovih dana pogodile našu 
zemlju, organizatori očekuju više de-
setina hiljada posetilaca i najavljuju 
dolazak velikih privrednih delegacija 
iz Ujedinjenih Arapskih Emirata, Kine, 
Rusije, Moldavije, Rumunije i drugih 
država.

U okviru izuzetno bogatog pro-
grama priredbi na novosadskom Po-
ljoprivrednom sajmu veliko intere-
sovanje posetilaca sigurno će i ove 
godine biti za izložbu poljoprivredne 
mehanizacije. Pažnju će svakako pri-
vući i tradicionalna Nacionalna izlož-
ba stoke na kojoj će biti predstav-
ljeno više od 1.300 odabranih grla 
domaćeg uzgoja.

Kao nagrada za najsrećnije poseti-
oce, na ovom poljoprivrednom sajmu 
će u poklon igri za kupce ulaznica, biti 
dodeljena dva traktora "belarus", koje 
daruje kompanija Agropanonka MTZ 
Finke.

Poljoprivredni sajam u Novom 
Sadu, koji će trajati do 26. maja, za 
posetioce će biti otvoren svakog dana 
od devet do 19 sati. Pojedinačne ula-
znice koštaju 500 dinara, za organizo-
vane kolektivne posete cena karte je 
350 dinara dok po 200 dinara plaćaju 
oni u organizovanim školskim poseta-
ma, deca od sedam do 12 godina i za 
penzioneri.

 S. P.

NO VI SAD • OTVO REN 81. ME ĐU NA ROD NI PO LJO PRI VRED NI SA JAM

U sen ci po pla va
Pred sta vlja se oko 1.500 iz la ga ča iz 60 ze ma lja, a ze mlja part ner je Ho lan di ja

ZANIMLJIVOSTI

Kombajn za 
pola miliona evra

Veliku pažnju posetilaca, posebno 
povrtara, privlači samohodni kom-
bajn "varitron" za vađenje krompira, 
kapaciteta deset hektara dnevno, 
vredan 533 hiljade evra. Pored naj-
skuplje, ITN grupa izlaže i najjaču 
sajamsku mašinu. Reč je o silažnom 
kombajnu, snage 700 KS, kapaciteta 
250 tona na sat.

Na 81. međunarodnom poljo-
privrednom sajmu ITN nudi male 
priključne mašine, uz prosečnih pet 
odsto popusta.

Nerast težak 
420 kilograma

Ove, kao i svih prethodnih godine  
organizovana je nacionalna izložba 
stoke. Posetioci imaju prilike da vide 
65 goveda, 213 konja, više od 400 
ovaca, 270 svinja, 70 koza i više od 
200 komada sitnih životinja i živine.

Najveću pažnju posetilaca privlači 
nerast – Durok, kojeg je izložio "Na-
predak" Ad Stara Pazova, koji posluje 
u okviru "Delte". Težak je 420 kilo-
grama, a mada ima samo dve godine 
iza sebe ima potomstvo od 10.054 
prasadi.

Crni pastuv 
zlata vredan

Jedinstveni crni pastuv lipicaner, 
vlasništvo Novosađanina Nebojše 
Živanovića, nalazi se u štalama na 
Manježu.

- Star je osam godina i sad je u 
najboljim godinama za priplod. Zbog 
ogromnog genetskog potencijala po-
znat je van naše države, a nedavno 
smo prodali 20 kubika njegovog se-
mena Holanđanima. Cena koju dobi-
jam za njegovo seme u inostranstvu 
je velika, ali kod nas je to teško do-
biti. Reč je o najboljem priplodnom 
pastuvu ove rase i nije ni čudo što su 
mnogi zainteresovani da kupe seme 
upravo od njega - kaže Živanović.

Na pitanje zainteresovanih kupa-
ca za koliko bi ga prodao, on je od-
govorio da ga ne bi  dao za manje od 
100.000 evra. Međutim, dodaje Živa-
nović, crni lepotan nije za prodaju.

Zvaničnici u obilasku nakon zvaničnog otvaranja

Sa sajma
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO

ZA ŠTI TA JA BU KE

Ča đa va pe ga vost li sta 
i kra sta vost plo do va 
(Ven tu ria ina e qu a lis)

Prag štet no sti je nu la, što od re đu-
je su zbi ja nje asko spor ne in fek ci je V. 
ina e qu a lis na kla si čan na čin pri me-
nom fun gi ci da.

Re gi stro va njem me teo uslo va za 
ostva ri va nje in fek ci je V. ina e qu a lis 
apa ra tom "Mi tos", od re đu je se vre me 
i iz bor fun gi ci da. Po pra vi lu, raz mak 
iz me đu dva tret ma na tre ba da bu de 
do 8 da na, a ako ne ma uslo va za in-
fek ci ju raz mak iz me đu dva tret ma na 
se pro du ža va.

Pr vo pr ska nje, u fa zi pu plje nja, re-
dov no je pre pa ra ti ma na ba zi ba kar-
nog hi drok si da (Cu pro ca fa ro 50 WP), 
jer ba kar je fun gi cid i bak te ri cid (su-
zbi ja nje E. amylo vo ra).

Po čet kom li sta nja ja bu ke, su zbi-
ja nje se oba vlja pri me nom fun gi ci da, 
pe ne tra na ta, ko ji mo gu da se ko ri ste 
ka da su tem pe ra tu re iz nad 5°C kao 
što su ci pro di nil i do dat kom pre ven-
tiv nog fun gi ci da di ti a no na (Cho rus 75 
WG + De lan 75 WG), re dov no pre ki še 
ili pre ostva re nja uslo va za in fek ci je. 
Za tre ći tret man tre ba ko ri sti ti pi ra klo-
stro bin  + dit hi a non (Ter cel), a ko li či-
na pre pa ra ta za vi si od vi si ne sta bla.

U fa zi cve ta nja, ko ri sti se tri flok si-
stro bin (Za to 50 WG), jer ne de lu je na 
po len. U 2013. go di ni ko ri šćen je Bel-
lis (pi ra klo stro bin + bo sca lid).

Po sle cve ta nja ko ri sti li smo fe na ri-
mol (Ru bi gan) za pr vo i dru go pr ska-
nje oba pu ta, uz do da tak pre pa ra ta na 
ba zi kap ta na. Na red na dva pr ska nja 
su obič no u kom bi na ci ji di fe na co na zol 
(Se kven ca), uz do da tak pre pa ra ta na 
ba zi kap ta na.

Osnov ni pri stup pri iz bo ru pre pa-
ra ta po sle cve ta nja ja bu ke je ste pri-
me na in hi bi to ra sin te ze ste ro la ko ji 
de lu ju na tem pe ra tu ra ma iz nad 12°C 
i bo lje šti te plo do ve. Fe na ri mol i di fe-
na co na zol su re tar dan ti i da bi spre či li 
za o sta ja nje u po ra stu do dat je kap tan 
ko ji se do bro re di stri bu i ra na plo do vi-
ma, pro du žu je de lo va nje do 7-8 da-
na i fa vo ri zu je rast mla da ra i plo do va. 
Me ša vi nom tri a zo la i kap ta na do bi ja 
se "nor ma lan" po rast (Bosch, 1975).

Ru bi gan se po vla či sa tr ži šta pa je 
u 2013. go di ni ko ri šćen pre ven ti van 
pri stup za šti te plo do va ja bu ke sa di ta-
no nom i kap ta nom.

Kra jem ma ja ili po sle za vr šet ka iz-
ba ci va nja asko spo ra, oba vlja se pre-
gled za sva ku sor tu ja bu ke na pri su-
stvo ča đa ve kra sta vo sti na plo du, od-
no sno pe ga vo sti na li šću i kon sta tu je 
pri su stvo, od no sno od su stvo simp to-
ma V. ina e qu a lis. Uko li ko ne ma simp-
to ma V. ina e qu a lis, kao uslov po ja ve 
se kun dar nih in fek ci ja ko ni di ja ma, za-
šti ta se pre ki da.

Ova kvim pri stu pom ja buč njak Atos 

Fruc tum je u go di na ma 2009-2012. 
bio bez simp to ma bo le sti. Iz u ze tak je 
bio na sor ti zlat ni de li šes klon kri ljard 
i ga la na ko ji ma se na la zi la po ne ka 
pe ga na li stu. Na knad no su iz ve de na 
dva tret ma na u raz ma ku od 5 da na: 
fe na ri mol (Ru bi gan u ko li či ni 500 ml/
ha) + kap tan. Po sle 10 da na od dru-
gog tret ma na, pre gle dom je utvr đe no 
da je do šlo do "spa lji va nja" pe ga.

U to ku ve ge ta ci je 2009-2012. go-
di ne ni su usta no vlje ne se kun dar ne in-
fek ci je, pa ni po tre be za na knad nim 
su zbi ja njem. V. ina e qu a lis je su zbi je-
na sa tri pr ska nja pre cve ta nja, je dan-
put u vre me cve ta nja i če ti ri pr ska nja 
za za šti tu plo do va po sle cve ta nja.

Pe pel ni ca (Po dosp ha e ra le u co tric ha)

Pre ma Ort su and Gi ra u du (2006) 
prag to le ran ci je je do 20% mla da ra sa 
pri su stvom P. le u co tric ha (sli ka 60).

Pri stup su zbi ja nju:
a) ako je ma nje od 5% li sto va ili 

be lih mla da ra ko ri ste se pre pa ra ti na 
ba zi sum po ra;

b) ako je vi še od 5% li sto va ili be lih 
mla da ra ko ri ste se lo kal-si ste mi ci sa 
ku ra tiv nim de lo va njem.

Pe pel ni ca se sma tra se kun dar nom 
bo le sti, či je se pri su stvo u iz ve snom 
smi slu to le ri še, do 20% na li sto vi ma.

Pri su stvo pe pel ni ce u ja buč nja ku je 
sva ke go di ne bi lo zna čaj no, po seb no 
na ne kim cr ve nim sor ta ma kao što su 
red jo na prins i bre burn. Na pri mer, 27. 
apri la 2011. go di ne vi zu el nim pre gle-
dom 100 gra na na sor ti gre ni smit na-
đe no je 5, red jo na prins 12, bre burn 
10, da ko sta 4, fu dži 1 i na gre ni smit 
2. go di na 1 be li mla dar. Kao što se vi-
di, dve sor te su sa vi še od 5% be lih 
mla da ra.

Pe pel ni ca se su zbi ja pre pa ra tom 
Fal con 460 EC, ne po sred no po kre ta-
nju ve ge ta ci je (2 da na po sle pri me ne 
pre pa ra ta na ba zi ba kra), a ka sni je 
za jed no sa fun gi ci di ma za su zbi ja nje 
V. ina e qu a lis. Ka da se ne po sred no 
po sle kre ta nja ve ge ta ci je iz ve du dva 
tret ma na sa Fal co nom do la zi do su še-
nja be lih mla da ra.

U pre gle du 9. ma ja 2011. pri su-
stvo pe pel ni ce iz nad 5% bi lo je sa mo 
kod sor te red jo na prins sa 6% be lih 
mla da ra. Sor ta red jo na prin ce se po-
ka za la naj o se tlji vi jom na P. le u co tric-
ha i u pre gle du 23. ma ja 2011. go di ne 
na đen je 21 be li mla dar, pa je tre će 
pr ska nje ove sor te iz ve de no sa pre pa-
ra tom Ta len do. Na osta lim sor ta ma ja-
bu ke pri su stvo pe pel ni ce je bi lo is pod 
5% na se lje no sti. U pre gle du 31. ma ja 
2011. go di ne na red jo na prin su je bi lo 
13, a na bre bur nu 11 be lih mla da ra 
što po ka zu je da su ove dve sor te naj-
a trak tiv ni je za P. le u co tric ha sve vre-
me ve ge ta ci je. Ove dve sor te na knad-
no su tre ti ra ne sa Ni mro dom. Upr kos 
pri su stvu na li šću i vr šnim mla da ri ma, 
ni je bi lo po ja ve na plo do vi ma što se 
sma tra za do vo lja va ju ćom za šti tom. U 
2013. go di ni, za su zbi ja nje se kun dar-
nih in fek ci ja ko ri šćen je sum por u ma-
njim ko li či na ma, ali sva ke ne de lje.

Cr na pe ga vost li sta i plo do va 
(Al ter na ria al ter na ta)

Ovo je no vi pa to gen u ja buč nja ku 
Atos Fruc tum ali i dru gim ja buč nja ci-
ma vi so ke teh no lo gi je ga je nja. U Ita-
li ji, gde se ja buč nja ci za li va ju iz nad 
sta ba la, in fek ci je sa A. al ter na ta su 
znat no če šće, a u Ja pa nu A. al ter na ta 
je zna čaj ni ji pa to gen od V. ina e qu a lis. 
U ja buč nja ku se odr ža va kao sa pro fit 
u for mi mi ce li je i spo ra na li sto vi ma ili 

gra na ma. Ko ni di je A. al ter na ta mo gu 
da kli ja ju za vre me cve ta nja. In fek ci je 
A. al ter na ta se oba vlja ju i pre ko len-
ti ce la ili pod ča šič nog ka na la (bre burn, 
cr ve ni de li šes kam spur). Simp to mi se 
uoča va ju na plo do vi ma (sli ka 61) u to-
ku ve ge ta ci je, a na li stu to kom le ta i u 
je sen. Pe ge su ne pra vil nog ob li ka braon 
do cr ne bo je. U vla žnoj at mos fe ri, pa to-
gen se ši ri do se me ne ku ći ce.

Cr ve ni de li šes kam spur je po seb-
no ose tljiv na raz voj A. al ter na ta u 
se me noj ku ći ci. Ako se raz vi je A. al-
ter na ta ka da su plo do vi ve li či ne ora-
ha po ja vlju je se asi me trič nost plo do va 
kao re zul tat raz vi ća glji ve na se me nu 
jed nog de la ku ći ce (sli ka 62). U 2012. 
go di ni A. al ter na ta je iza zva la opa da-
nje do 10% plo do va sor te cr ve ni de li-
šes kam spur. A. al ter na ta se raz vi ja i 
u ma njem bro ju plo do va u to ku ču va-
nja u hlad nja ča ma ali po pra vi lu ne ma 
asi me tri je. De ter mi na ci ju vr ste A. al-
ter na ta smo iz ve li ra se ca njem plo da i 
osta vlja njem u su vim uslo vi ma da bi 
se sma nji la re la tiv na vla žnost i pro vo-
ci ra la spo ru la ci ja. Spo re su ka rak te ri-
stič ne, re la tiv no krat ke i obič no ima ju 
4 sep te.

Iz gru pe Al ter na ria al ter na ta iz dvo-
jio se po se ban pa to tip Al ter na ria po-
mi, ko ji se ja vlja sa mo na li šću. Pe ge 
su kru žne a u cen tru je na gla šen be li 

krug (sli ka 63). Ja vlja se uglav nom u 
to ku le ta ili ka da pre sta je za šti ta ja-
buč nja ka od ča đa ve kra sta vo sti. Naj-
a trak tiv ni je sor te su zlat ni de li šes i 
bre burn na ko ji ma se re dov no ja vlja u 
to ku ju la ili av gu sta. Po volj ni uslo vi su 
to plo vre me sa krat kim pa da vi na ma. 

A. po mi se re dov no ja vlja na zlat-
nom de li še su u ve ćem obi mu. Mo že da 
iza zo ve čak i de li mič no opa da nje li sto-
va. U je sen mo že da se ja vi i ma sov-
ni ja po ja va A. po mi sa po čet nim simp-
to mi ma braon bo je na li šću.

Pre ven tiv ni pre pa ra ti ko ji se ko ri-
ste za su zbi ja nje V. ina e qu a lis sa mo 
uspo ra va ju raz vi će A. al ter na ta. U Ju-
žnom Ti ro lu se pre po ru ču ju fun gi ci di 
kao što su flu a zi lam, di ti o kar ba ma ti, 
bo ska lid i ipro dion. U Atos Fruc tum-u, 
u 2009. i 2010. go di ni Al ter na ria spp. 
ni je su zbi ja na, ali u 2011. go di ni in-
ten ziv ni je se ja vi la kra jem le ta, pa 
je ko ri šćen hlo ro ta lo nil (Bra vo), a u 
2012. go di ni flu a zi nam (Zig nal 500 
SC). Pra go vi štet no sti ni su utvr đe ni u 
okvi ru or ga ni za ci ja ko je se ba ve IPV-
om. Uve li smo prag štet no sti za plo-
do ve za na še uslo ve: 10 plo do va na 
1000 pre gle da nih sa simp to mi ma na 
(ili) u se me noj ku ći ci, 2% gra na sa 
simp to mi ma bo le sti na li šću utvr đe no 
vi zu el nim pre gle dom.

Bak te ri o zna pla me nja ča 
ja bu ča stog vo ća 
(Er wi nia amylo vo ra)

Po za kon skim pro pi si ma za In te-
gral nu za šti tu ja bu ke ne do zvo lja va se 
pri su stvo E. amylo vo ra u ja buč nja ku 
ili prag to le ran tnso ti je nu la u svim ze-
mlja ma EU.

E. amylo vo ra je bak te ri ja ko ja ži vi 
uglav nom epi fit no na li stu, ko ri sta bla 
ili cve tu. U po volj nim uslo vi ma vla žno-
sti i tem pe ra tu re, naj če šće su in fek ci-
je pre ko cve ta, ma da mo gu se in fi ci ra-
ti bilj ke pre ko me ha nič kih ošte će nja ili 
in se ka ta. I pče le za vre me cve ta nja su 
pre no si o ci E. amylo vo ra. Po sle in fek-
ci je, E.amylo vo ra ži vi u spro vod nim 
su do vi ma. Na obo le lim mla da ri ma i 
plo do vi ma mo že se po ja vi ti eks u dat 
(sli ka 64). Bo lest je fa vo ri zo va na in-
ten ziv ni jom is hra nom, po seb no azot-
nim hra ni vom, što obez be đu je in ten-
ziv ni ji po rast. Ta ko đe, ja ča re zid ba, 
po seb no na "če po ve" obez be đu je po-
rast mla da ra i ti me po volj ni je uslo ve 
za in fek ci ju.

U na šim ja buč nja ci ma ja vi la se u 
2008. go di ni ili u 2013. go di ni. Po red 
stan dard nih me ra su zbi ja nja u vi du 
pre pa ra ta na ba zi ba kra, pred kre ta-
nje ve ge ta ci je kao i vre me cve ta nja, 
re gu li sa na je is hra na, od stra nji va nje 
in fi ci ra nih mla da ra uz dez in fek ci ju 
pre se ca i pri me nu ne kih fun gi ci da ko ji 
ima ju i bak te ri cid no de lo va nje.

 Iz udž be ni ka: 
 "In te gral na pro iz vod nja ja bu ke"

Dr Mar ko Injac - Po ljo pri vred ni fa kul tet, Be o grad

Zna čaj ni je bo le sti ja bu ke
Po pra vi lu, raz mak iz me đu dva tret ma na tre ba da bu de do osam da na, a ako ne ma uslo va za in fek ci ju 
raz mak iz me đu dva tret ma na se pro du ža va

Sli ka 61. Simp to mi A. al ter na ta na plo du bre burn-a

Sli ka 62. Simp to mi A. al ter na ta u se me noj ku ći ci Cr ve nog de li še sa Sli ka 64. Eks u dat E. amylo vo ra
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BILJ NE BO LE STI U OR GAN SKOJ PRO IZ VOD NJI PA RA DAJ ZA I NJI HO VA KON TRO LA (4)

Rhi zoc to nia so la ni, Pyre noc ha e ta 
lyco per si ci i Ba kar na ži ca

Dr Alek san dra R. Bu la jić
Po ljo pri vred ni fa kul tet, Be o grad – Ze mun

Jed na od broj nih ze mlji šnih glji va 
ko je mo gu da ugro ze pro iz vod-
nju or gan ski i kon ven ci o nal no 

pro iz ve de nog pa ra daj za je ste i Rhi-
zoc to nia so la ni. Ovaj pa to gen ugro-
ža va pa ra dajz ka ko u po lju, ta ko još 
če šće ka da je ga jen u za šti će nom 
pro sto ru. Simp to mi se uoča va ju u 
vi du tru le ži ko re na i pri zem nog de la 
sta bla zbog če ga bilj ke ugi nja va ju, 
a di rekt ne šte te su ve li ke. In di rekt-
ne šte te u vi du ne po god no sti da se 
to ze mlji šte br zo po no vo ko ri sti za 
pro iz vod nju pa ra daj za, još su i zna-
čaj ni je. Ne ka da je uspe šna kon tro la 
R. so la ni pod ra zu me va la dez in fek ci-
ju ze mlji šta pri me nom me til-bro mi-
da, što je du ži niz go di na za bra nje-
no svu da u sve tu. 

Or gan ski pri laz pro iz vod nji pa ra-
daj za zah te va kon tro lu ze mlji šnih 
pa to ge na, pa i R. so la ni pri me nom 
eko lo ški pri hva tlji vih stra te gi ja me-
đu ko ji ma se is ti če pri me na glji va 
iz ro da Tric ho der ma ko je su po zna-
ti agen si bi o kon tro le. Po sto ji vi še 
izo la ta raz li či tih vr sta ro da Tric ho-
der ma ko je su se po ka za le ve o ma 
efi ka snim u kon tro li R. so la ni u or-
gan skom pa ra daj zu, a usta no vlje-
no je da se ovi izo la ti raz li ku ju po 
me ha ni zmu, ko ji ko ri ste u kon tro li 
pa to ge na. Ta ko Tric ho der ma ko ri ste 
mi ko pa ra zi ti zam ili kom pe ti ci ju za 
pro stor i hra nu kao na či ne de lo va-
nja, a po red to ga lu če an ti bi o ti ke, 
kao i en zi me ko ji ra za ra ju će lij ski 
zid glji va ko ji ma de lu ju na R. so la-
ni i dru ge ze mlji šne glji ve. Svo jim 
de lo va njem Tric ho der ma do vo de 
do iz me na u uslo vi ma ko ji vla da ju 
u ze mlji štu u zo ni ko re na i de lu ju 
sti mu la tiv no na raz voj bilj ke, što je 
još je dan od po zi tiv nih efe ka ta i do-
pri no si kon tro li bo le sti uop šte u or-
gan skoj pro iz vod nji. 

Pyre noc ha e ta lyco per si ci

Ze mlji šna fi to pa to ge na glji va P. 
lyco per si ci iza zi va bo lest ko ja na-
no si pu no šte te u vi še pod ruč ja u 
ko ji ma se ga ji pa ra dajz i to ka ko u 
za šti će nom pro sto ru gde se bilj ke 
ga je di rekt no u ze mlji, ta ko i na bilj-
ka ma ga je nim na otvo re nom. Plu-
ta vost ko re na pa ra daj za sma tra se 
naj u o bi ča je ni jom i eko nom ski naj-
zna čaj ni jom bo le sti u or gan ski ga-
je nom pa ra daj zu u Šved skoj. Ova 
bo lest se, ta ko đe, ja vlja i u mno gim 

kra je vi ma sve ta kao što su Ne mač-
ka, En gle ska, Ma sa ču sets i Flo ri da u 
SAD-u, Ita li ja, Ko re ja i dru gi, i na-
no si ozbilj ne šte te. Plu ta vost ko re-
na sma tra se ve li kim pro ble mom pri 
ra noj sad nji za tr ži šte sve žeg pa ra-
daj za, kao i pa ra daj za za pre ra du 
u mno gim pod ruč ji ma u Ka li for ni-
ji. Va žna ka rak te ri sti ka ove bo le sti 
je ste da su simp to mi je dva uoč lji vi 
sve dok se ne iš ču pa ko ren na ko-
jem se ja sno uoča va ne kro za i plu-
ta vost (sli ka 8). Za ra že ne bilj ke su 
sa mo sla bi je buj no sti i sa ma njim 
pri no som. 

Is pi ti va nja uti ca ja kom po sta i 
fun gi fag nih ne ma to da u kon tro li 
plu ta vo sti ko re na pa ra daj za uka zu-
ju na to da ova ze mlji šna glji va mo-
že bi ti kon tro li sa na u or gan ski pro-
iz ve de nom pa ra daj zu. U is pi ti va nja 
su uklju če ni ze le no đu bri vo od cr-
ve ne de te li ne i ba šten ski kom post.  
Ze le no đu bri vo od cr ve ne de te li ne 
pri pre ma no je ta ko što je usev cr-
ve ne de te li ne za sno van na uobi ča-
jen na čin, a po tom su mla de bilj ke, 
još pre cve ta nja za o ra va ne i bilj ni 
osta ci su pod le gli pro ce su ras pa da-
nja u ze mlji štu. Na kon de kom po zi-
ci je mla dih bi lja ka cr ve ne de te li ne, ze mlji šte na me nje no za uz goj pa-

ra daj za obo ga će no je neo p hod nim 
hran lji vim ele men ti ma po treb nim za 
pra vi lan raz voj or gan skog pa ra da-
za. Ba šten ski kom post je pri pre man 
na uobi ča je ni na čin, uz ko ri šće nje 
bilj nih osta ta ka iz si ste ma or gan-
ske pro iz vod nje po vr tar skih bi lja ka 
u ba šti. U isto vre me, is pi ti va no je 
de lo va nje fun gi fag nih ne ma to da, 
na ro či to iz ro do va Ap he len chus i 
Ap he len cho i des, za ko je se po ka za-
lo u la bo ra to rij skim te sto vi ma da se 
obil no hra ne mi ce li jom P. lyco per-
si ci. Is pi tu ju ći po je di nač no de lo va-
nje ze le nog i ba šten skog kom po sta 
kao i ne ma to de, kao i kom bi na ci je i 
isto vre me nu pri me nu, po stig nut je 
raz li čit efe kat u za šti ti pa ra daj za od 
bo le sti plu ta vo sti ko re na. Ba šten ski 
kom post ko ji je ka rak te ri sao ni zak 
sa dr žaj amo ni ja ka i azo ta i vi sok sa-
dr žaj kal ci ju ma is po ljio je po zi tiv no 
de lo va nje i sma njio je ni vo pri sut ne 
za ra ze pa ra daj za, dok su dve vr ste 
fun gi fag nih ne ma to da is po lji le raz-
li či to de lo va nje u raz li či tim uslo vi-
ma pro iz vod nje. U eks pe ri men ti ma 
u sta kle ni ku ino ku la ci je ze mlji šta sa 
Ap he len cho i des ave nae do ve le do 
uspe šne kon tro le raz vo ja P. lyco-
per si ci. Me đu tim, u uslo vi ma ko-
mer ci jal ne or gan ske pro iz vod nje na 
in fe sti ra nom ze mlji štu ova ne ma to-
da ni je us pe la da iza zo ve sma nje-
nje in ten zi te ta obo lje nja pa ra daj za. 
Slič no to me, isto vre me na pri me na i 
kom bi no va nje ne ma to da sa ze le nim 
ili ba šten skim kom po stom ni je do-
ve la do zna čaj nog sma nje nja raz vo-
ja plu ta vo sti ko re na pa ra daj za, čak 
i u kom bi na ci ja ma sa ko ri šće njem 
mal či ra nja, me ša nih use va i ka le-
mlje nja pa ra daj za, što su uobi ča je-
ne me re ko je po ma žu kon tro li ze-
mlji šnih pa to ge na. Ova kvi re zul ta ti 
go vo re ko li ko je te ško u or gan skoj 
pro iz vod nji pa ra daj za pre po ru či ti 
po je di nač nu me ru ko ja bi do pri ne la 
kon tro li P. lyco per si ci, kao ve ro vat-
no i dru gih ze mlji šnih glji va ko je ni-
je jed no stav no ni ti eko nom ski is pla-
ti vo su zbi ja ti ni u kon ven ci o nal noj 

pro iz vod nji pa ra daj za. Zna čaj pro-
u zro ko va ča plu ta vo sti ko re na pa ra-
daj za zah te va da se na sta ve eks-
pe ri men ti ra di iz na la že nja na či na 
da se ni vo raz vo ja ovog pa to ge na 
u or gan skoj pro iz vod nji pa ra daj za 
sve de is pod ni voa pra ga štet no sti. 

Ba kar na ži ca

Po sto je iz ve šta ji iz SAD-a o uspe-
šnoj za šti ti or gan skog pa ra daj za od 
fi to pa to ge nih glji va, ko ri šće njem 
ba kar ne ži ce. Bez iz ve šta ja o za šti ti 
pro tiv kon kret nih pa to ge na, auto ri 
na vo de ka ko su ga ji li bilj ke na cr-
nom pla stič nom mal ču i mal ču od 
se na i uz si stem na vod nja va nja po 
po tre bi. Tret man ba kar nom ži com 
spro ve den je ka da je sta blo ra sa đe-
nih bi lja ka bi lo de blji ne olov ke. Ogo-
lje na ba kar na ži ca du ži ne oko 7,5 
cm pro bo de na je kroz cen tar sta bla 
bi lja ka pa ra daj za oko ne ko li ko cen-
ti me ta ra iz nad ni voa ze mlji šta, ta ko 
da s obe stra ne sta bla vi ri pod jed-
na ka du ži na ži ce. Do dat no, bilj ke su 
sva ke ne de lje tre ti ra ne sa 3% vo-
do nik pe rok si dom. Auto ri na vo de da 

su ostva ri li za do vo lja va ju ću za šti tu 
od fi to pa to ge nih glji va, uz po sti za-
nje pri no sa i bro ja plo do va ko ji su 
od go va ra li bilj ka ma u kon tro li. 

Uz ogra du da mo gu ći me ha ni-
zam de lo va nja ba kar ne ži ce ni je 
po znat, iz ve šta je o pri me nje nim 
me ra ma kon tro le bilj nih pa to ge-
na u or gan skom pa ra daj zu, ko ji su 
kao po sled nji na ve de ni, tre ba uze ti 
sa re zer vom. Ma da zah te va mno-
go vi še na po ra, mno go je si gur ni je 
oslo ni ti se na ra no ot kri va nje pri-
su stva pa to ge na, prog no zu po ja ve, 
po zna va nje epi de mi o lo gi je i na či na 
ši re nja, ta ko da se iza be re stra te gi-
ja ko ja se za sni va na isto vre me noj 
pri me ni raz li či tih me ra ko je ima ju 
osno vu u po zna va nju bi o lo gi je kon-
kret nog pa to ge na. U sva kom slu ča-
ju, za šti ta or gan skog pa ra daj za je 
ve o ma atrak tiv no pod ruč je u ko jem 
se sva ko dnev no is tra žu ju no vi na či-
ni bor be pro tiv raz li či tih štet nih mi-
kro or ga ni za ma, ko ji mo gu da ugro-
ze pri nos i kva li tet.

(Pre u ze to iz na uč no-struč nog 
ča so pi sa "Sa vre me ni po vr tar", br. 48)

Pa to gen R. so la ni ugro ža va pa ra dajz ka ko u po lju, ta ko još če šće ka da je ga jen u za šti će nom pro sto ru. Simp to mi 
se uoča va ju u vi du tru le ži ko re na i pri zem nog de la sta bla zbog če ga bilj ke ugi nja va ju, a di rekt ne šte te su ve li ke 
- Va žna ka rak te ri sti ka bo le sti P. lyco per si ci je ste da su simp to mi je dva uoč lji vi sve dok se ne iš ču pa ko ren na ko-
jem se ja sno uoča va ne kro za i plu ta vost

 Or gan ska pro iz vod nja pa ra daj za

Eko lo ški 
pri hva tlji vo

Or gan ski pri laz pro iz vod nji 
pa ra daj za zah te va kon tro lu ze-
mlji šnih pa to ge na, pa i R. so la ni 
pri me nom eko lo ški pri hva tlji vih 
stra te gi ja me đu ko ji ma se is ti-
če pri me na glji va iz ro da Tric-
ho der ma ko je su po zna ti agen-
si bi o kon tro le. Ta ko Tric ho der-
ma ko ri ste mi ko pa ra zi ti zam ili 
kom pe ti ci ju za pro stor i hra nu 
kao na či ne de lo va nja, a po red 
to ga lu če an ti bi o ti ke, kao i en-
zi me ko ji ra za ra ju će lij ski zid 
glji va ko ji ma de lu ju na R. so la-
ni i dru ge ze mlji šne glji ve. Svo-
jim de lo va njem Tric ho der ma 
do vo de do iz me na u uslo vi ma 
ko ji vla da ju u ze mlji štu u zo ni 
ko re na i de lu ju sti mu la tiv no na 
raz voj bilj ke, što je još je dan 
od po zi tiv nih efe ka ta i do pri no si 
kon tro li bo le sti uop šte u or gan-
skoj pro iz vod nji.  

 Sli ka 8. Pyre noc ha e ta lyco per si ci: Ne kro za i plu ta vost ko re na
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Pa pri ka je jed na od po vr tar skih 
kul tu ra ko ja se pro iz vo di na 
raz li či te na či ne, a uz to po sto-

je i raz li či ti ti po vi plo da pa pri ke. Kod 
nas se pa pri ka pro iz vo di i u pla ste-
ni ci ma i na otvo re nom po lju, za tim 
za po tre be sve že po tro šnje, ali i in-
du strij ske pre ra de, kao i di rekt nom 
se tvom, ali i iz ra sa da. Po naj no vi joj 
kla si fi ka ci ji po ob li ku plo da po sto ji 
če ti ri gru pe plo da pa pri ke i to: ba-
bu ra tip, vi še boj ne ili „tri co lor“ tip 
pa pri ke ob li ka plo da slič nog ba bu ri, 
ko nu sne pa pri ke sa jed nim vr hom 
i gru pa pa pri ka spe ci fič nog ob li ka, 
ali i dru gih ka rak te ri sti ka. Kod nas 
u pro iz vod nji ni su sve gru pe pod-
jed na ko za stu plje ne, već se u pro-
iz vod nji mo gu pro na ći sle de ći ti po vi 
pa pri ke:

-ba bu ra tip pa pri ke. Ovaj tip pa-
pri ke za u zi ma naj ve ći udeo u pro-
iz vod nji u pla ste ni ci ma. Pred sta vlja 
ga plod be lo žu te bo je sa ne ko li ko 
vr ho va. De blji na me sa plo da se kre-
će od 2 – 6 mm. Ga ji se to kom ce le 
go di ne. 

-ko nu sni tip pa pri ke. Ovaj tip pa-
pri ke sa dr ži ne ko li ko raz li či tih vr sta 
plo do va. Pr vu gru pu či ne pa pri ke 
ble do žu te bo je, slič ne ba bu ra ti pu, 
ali sa jed nim vr hom. De blji na me sa 
je od 2 – 4 mm. Ove pa pri ke ima-
ju kra ću ve ge ta ci ju i ra ni je pri sti žu 
od ba bu re, pa se u tom pe ri o du i 
naj vi še pro da ju. Dru gu gru pu či ne 
cr ve ne ko nu sne pa pri ke na me nje-
ne pre ra di. Iako se naj ve ćim de lom 
pro iz vo de na otvo re nom, po sto ji 
do sta pro iz vo đa ča ko ji je ga je i u 
pla ste ni ci ma. Na ša ze mlja je po zna-
ta po cr ve nom plo du pa pri ke ovog 
ti pa. Tre ću gru pu či ne plo do vi lju te 
pa pri ke ble do žu te i ze len ka sto žu te 
bo je. Od nos ši ri ne plo da, na me stu 
plod ne dr ške, i du ži ne plo da mo ra 
bi ti ve ći od 10 : 1. U ovu gru pu obič-
no spa da ju lju te pa pri ke, ko je se 
pro iz vo de u pla ste ni ci ma. Kod nas 
po sto ji kon stant na tra žnja za ovim 
ti pom plo da pa pri ke. Ka rak te ri še je 
re la tiv no kra ći pe riod do for mi ra nja 
plo da u od no su na krup no plo de sor-
te pa pri ke. 

Svi osta li ti po vi plo da pa pri ke su 
za stu plje ni u za ne mar lji vom pro-
cen tu. 

Pa pri ka je kul tu ra du ge ve ge ta ci-
je, mno go zah tev na kul tu ra i jed na 
od po vr tar skih vr sta ko ja je naj te ža 
za pro iz vod nju i ga je nje.

U ovom pri ruč ni ku će se opi sa-
ti teh no lo gi ja pro iz vod nje pa pri ke u 
pla ste ni ci ma.

PRO IZ VOD NJE 
PA PRI KE 
U PLA STE NI CI MA

Bi o lo ške oso bi ne pa pri ke

Zah tev za tem pe ra tu rom. Pa-
pri ka pri pa da to plo lju bi vim kul tu ra-
ma sa ve li kim zah te vi ma za to plo-
tom, to kom či ta vog pe ri o da ra sta. 
Za kli ja nje i ni ca nje pa pri ke po treb-
na je tem pe ra tu ra od 25 – 26 °C u 
pe ri o du od 6 – 8 da na. Na kon kli ja-
nja pa pri ke sma nju je se tem pe ra tu-
ra na 22 °C. Mi ni mal na tem pe ra tu ra 
je 15 °C is pod ko je po či nje od ba ci-
va ti cvet, a ap so lut ni mi ni mum, ka-
da bilj ke pro pa da ju, je is pod 4 °C. 
Što se ti če vi so kih tem pe ra tu ra, do 
35 °C pa pri ka pod no si, ali pre ko 38 
°C mo že na ne ti ošte će nja na bilj ci. 
Ono o če mu još tre ba vo di ti ra ču na 
kod pa pri ke je i tem pe ra tu ra ze mlji-
šta na ko me se pa pri ka ga ji. Bilj ke 
do ži vlja va ju stres uko li ko se ra sa-

đu ju u ze mlji šte ko je ima vi še od 10 
°C raz li ke u od no su na tem pe ra tu ru 
va zdu ha. Kod pa pri ke ve li ki zna čaj 
ima raz li ka u dnev no-noć nim tem-
pe ra tu ra ma. Ide al no je uko li ko su 
raz li ke u gra ni ca ma od 5 – 7 °C iz-
me đu da na i no ći. Uko li ko su raz li ke 
ve će, bilj ke pre ži vlja va ju stres. 

Zah te vi za sve tlo šću. Pa pri ka 
spa da u gru pu bi lja ka sa iz ra zi tim 
zah te vom za sve tlo šću. Zbog to-
ga, pa pri ka je jed na od kul tu ra ko je 
se ne mo ra ju sen či ti to kom let njeg 
pe ri o da. U zim skom i ra no pro leć-
nom pe ri o du pro iz vod nje osve tlje-
nje mo že bi ti ogra ni ča va ju ći fak tor 
u pro iz vod nji pa pri ke. Sen če nje u 
let njem pe ri o du se iz vo di iz dru gog 
raz lo ga. Zbog ubr za nog for mi ra nja 
plo do va, kao i ve li kog bro ja plo do va 
na nji ma se ja vlja ju ože go ti ne, ko je 
su po sle di ca ne do stat ka Ca u će lij-
skom zi du. 

Zah tev za vo dom. Pa pri ka ima 
oso vin ski ko ren sa raz vi je nim boč-
nim ži li ca ma, ko ji je ras po re đen u 
po vr šin skom slo ju ze mlji šta. Zbog 
to ga su zah te vi za vo dom iz ra zi ti. 
Po red to ga, plod sa dr ži pre ko 90 % 
vo de, pri če mu je sva ki ne do sta tak 
vo de, di rekt no vi dljiv na plo do vi ma. 
S ob zi rom da se za na vod nja va nje 
pa pri ke u pla ste ni ci ma ko ri sti si-
stem kap po kap, vo da se do da je 
tač no u zo nu ko re no vog si ste ma, 
ta ko da bilj ka ne ose ća ne do sta tak 
vo de. Ne ki pro iz vo đa či, na kon ra-
sa đi va nja, za su šu ju pa pri ku, ka ko 
bi se po ja ča la usi sna moć ko re na. 
Zbog to ga bilj ka u po čet ku ra sta 
do sta za o sta je, što se prav da bo ljim 
i vi šim pri no som ka sni je. Još jed na 

ka rak te ri sti ka pa pri ke je da ona ne 
vo li za ba re no ze mlji šte. Dru gim re-
či ma, isti zna čaj ko ji se pri da je va-
žno sti sa dr ža ju vla ge u ze mlji štu 
tre ba da ti i sa dr ža ju va zdu ha u ze-
mlji štu. Zbog to ga je si stem kap po 
kap od iz u zet ne va žno sti. 

Re la tiv na vla žnost va zdu ha ima 
in di rek tan uti caj na pa pri ku pre-
ko ni za obo lje nja ko ja se raz vi ja ju, 
uko li ko je vla ga u vi so kom pro cen-
tu.

Pa pri ka ja ko do bro re a gu je na 
tem pe ra tu ru vo de za na vod nja va-
nje, iako kod si ste ma kap po kap to 
ni je slu čaj, kod dru gih si ste ma tem-
pe ra tu ra is pod 18 °C ne ga tiv no uti-
če na rast ko re no vih dla či ca. 

Zah tev za ze mlji štem. Ovo je 
je dan od naj bit ni jih či ni la ca za kva-
li tet nu pro iz vod nju pa pri ke. Sem vi-
so kih zah te va za plod no šću ze mlji-
šta i nje go vim kva li te tom, pa pri ka 
tra ži i ide al no po rav na to ze mlji šte 
bez ika kvih mi kro de pre si ja. Pre fe-
ri ra ne u tral nu do sla bo ki se lu re-
ak ci ju ze mlji šta. Ne mo že se ga ji ti 
uspe šno na za sla nje nim i al kal nim 
ze mlji šti ma. Kao što je već spo me-
nu to, od lič no re a gu je na pro ra hlje-
nost ze mlji šta, tj. na do bru aera ci ju 
ze mlji šta i stal nu me đu red nu ob ra du.

Ka rak te ri sti ke ra sta 
i raz vi ća pa pri ke

S ob zi rom da je pa pri ka bilj ka 
du ge ve ge ta ci je, ona to kom svog 
ra sta i raz vi ća pro la zi kroz ne ko li-
ko fa za: 

-kli ja nje i ni ca nje. Uko li ko se 
pro iz vod nja vr ši iz ra sa da, on da se 

ve štač ki mo že pro iz ve sti od go va ra-
ju ća tem pe ra tu ra. Čak i pri ide al noj 
tem pe ra tu ri, ova fa za tra je du go, tj. 
od 6 – 8 da na. Kli ca je ja ko ne žna i 
ubr zo se po ja vlju je na po vr ši ni;

-fa za ra sa da do pr vog cve ta. Ova 
fa za ta ko đe, tra je du go. Pr vo bit no 
se for mi ra ju ko ti le do ni, ko ji spo ro 
ra stu. Tem pe ra tu ra je ve o ma bi tan 
fak tor u ovoj fa zi po ra sta, jer ujed-
na ča va po rast bilj ke. Do po ja ve pr-
vog pra vog li sta je po treb no od 10 
– 15 da na. Na kon to ga, kod pa pri-
ke iz ra sta ju po dva li sta ko ji su na-
spram no ras po re đe ni. Fa za ra sa da 
se ra ču na sve do mo men ta po ja ve 
pr vog cve ta, ka da po či nje gra na nje. 
Ovaj pe riod tra je još oko 25 – 30 
da na;

-fa za in ten ziv nog po ra sta. Tek 
na kon ra sa đi va nja, pa pri ka po či nje 
in ten ziv no da ra ste. U tom pe ri o-
du se for mi ra ve li ki deo li sne ma se, 
cve to va i plo do va. Ovaj pe riod tra je 
od 30 – 50 da na na kon ra sa đi va-
nja;

-fa za in ten ziv nog plo do no še nja.  
U ovom pe ri o du za u sta vlja se ve ge-
ta tiv ni po rast bi lja ka i po či nje plo-
do no še nje. Ovaj pe riod tra je sve do 
kra ja ve ge ta ci je pa pri ke. Za pa pri ku 
je ka rak te ri stič no da se ber be mo-
ra ju kon stant no oba vlja ti, ka ko bi 
se no vi plo do vi mo gli for mi ra ti. 

Teh no lo gi ja pro iz vod nje 
pa pri ke u pla ste ni ci ma

Osnov na ob ra da. Bez ob zi-
ra na vre me pro iz vod nje pa pri ke u 
pla ste ni ci ma, ona zah te va ide al nu 
pri pre mu ze mlji šta. Uko li ko uslo vi 

do pu šta ju, on da se ra di o du bo kom 
ora nju i iz mr za va nju to kom zi me, a 
uko li ko to ni je slu čaj, neo p hod no je 
ze mlji šte ne ko li ko pu ta pre ći ma ši-
na ma, ka ko bi se svi de lo vi objek ta 
pre vr nu li i omo gu ći li za pri pre mu. 
Pri du go go di šnjoj pro iz vod nji na 
is toj lo ka ci ji, po treb no je pod ri va-
njem raz bi ti plu žni đon, od no sno 
tvr di sloj ze mlji šta ko ji spre ča va 
oti ca nje vo de. 

Pred se tve na pri pre ma ze-
mlji šta. Ona se mo ra di rekt no po-
ve za ti sa osnov nom ob ra dom, ka ko 
bi se po sto je ća vla ga u ze mlji štu 
sa ču va la, a ze mlji šni agre ga ti do-
bro usit ni li. Pred se tve nu pri pre mu 
oba ve zno iz vo di ti pred ra sa đi va nje, 
pre po ruč lji vo je i dva do tri pu ta, uz 
oba ve zno do dat no rav na nje po vr ši-
ne ze mlji šta. Po želj no je za pa pri ku 
na pra vi ti sit no mr vi ča stu, a ne pra-
ška stu struk tu ru ze mlji šta.

Đu bre nje pa pri ke. Pa pri ka je 
kul tu ra ko ja do la zi na pr vo me sto 
u plo dre du. To zna či da do bro re a-
gu je na đu bre nje i or gan skim i mi-
ne ral nim đu bri vi ma. Po li te ra tur nim 
po da ci ma sa 10 t/ha plo da pa pri ka 
iz no si: 40 – 60 kgN : 20 kgP : 50 
– 80 kgK, što je ubra ja u ka li o fil ne 
bilj ke.

Mno gi pro iz vo đa či ko ri ste staj-
njak, jer pa pri ka do bro re a gu je 
na nje go vu pri me nu. Ona, ustva ri, 
re a gu je na me ha nič ki sa stav ze-
mlji šta ko ji se do bi je uba ci va njem 
or gan ske ma te ri je. Sa dru ge stra-
ne, po sto ji ve li ka opa snost, uko li ko 
staj njak ni je do bro zgo reo, da do-
đe do po ja ve glji vič nih obo lje nja u 
zo ni pri zem nog de la sta bla. Iz tog 
raz lo ga se pre po ru ču je ko ri šće nje 
ste ri li sa nog i pe le ti ra nog or gan skog 
đu bri va, ko je se me ha nič ki ras tu ra 
na kon osnov ne ob ra de u ko li či ni od 
150 – 250 g/m2. Sa mom pred se tve-
nom pri pre mom se i gra nu le uno se 
u po vr šin ski sloj ze mlji šta. 

Osnov no đu bre nje u pro iz vod nji 
pa pri ke je ve o ma zna čaj no, za to što 
pa pri ka ima ko re nov si stem do bro 
raz vi jen sa mo u po vr šin skom slo ju 
ze mlji šta. Đu bri se na osno vu ana li-
ze ze mlji šta, ali u pro se ku se ko ri sti 
od 50 – 80 g/m2 đu bri va for mu la ci je 
6:12:24.

Po što se pa pri ka pro iz vo di u pla-
ste ni ci ma sa mo uz si stem kap po 
kap, pri hra na se vr ši raz li či tim, vo-
do to pi vim đu bri vi ma, po raz li či tim 
fa za ma po ra sta.

 Pri li kom ve ge ta tiv nog po ra sta 
pa pri ke, za ja ča nje ve ge ta tiv nog 
po ra sta bilj ke mo že se do da va ti i po 
1 g/bilj ci/ne delj no AN.

Fo li jar na pri hra na mo že da se iz-
vo di uz tret man pe sti ci di ma, pri če-
mu se naj če šće ko ri sti 14:11:25 u 
kon cen tra ci ji od 0,5 %, a po želj no je 
pa pri ku, u fa zi pred cve ta nje, tre ti ra ti 
sa Ca-ni tra tom u kon cen tra ci ji 1%. 

 Iz "Pri ruč ni ka za pro iz vod nju 
 po vr ća u za šti će nom pro sto ru"

Dr An đel ko Mi ško vić

SA VRE ME NE TEH NO LO GIJE

Pro iz vod nja pa pri ke u pla ste ni ci ma
Sem vi so kih zah te va za plod no šću ze mlji šta i nje go vim kva li te tom, pa pri ka tra ži i ide al no po rav-
na to ze mlji šte bez ika kvih mi kro de pre si ja. Pre fe ri ra ne u tral nu do sla bo ki se lu re ak ci ju ze mlji šta. 
Ne mo že se ga ji ti uspe šno na za sla nje nim i al kal nim ze mlji šti ma.

FA ZA RAZ VO JA VR STA ĐU BRI VA g/bilj ci/ne delj no

Od ra sa đi va nja do cve ta nja 15:30:15
Ca - nitrat

0,5
1

Od cve ta nja do pr vih plo do va 14:11:25 1

Pred ber bu pr vih plo do va
24:8:16

Ca - ni trat
K - nitrat

1
1
1

Na kon ber be
14:11:25
Ca - ni trat
K - nitrat

2
1
1

To kom ber be 10:5:26
Ca - nitrat

2
1

Zna čaj osnov nog 
đu bre nja

Osnov no đu bre nje u pro iz-
vod nji pa pri ke je ve o ma zna čaj-
no, za to što pa pri ka ima ko re-
nov si stem do bro raz vi jen sa mo 
u po vr šin skom slo ju ze mlji šta. 
Đu bri se na osno vu ana li ze ze-
mlji šta, ali u pro se ku se ko ri sti 
od 50 – 80 g/m2 đu bri va for mu-
la ci je 6:12:24.

Pa pri ka u pla ste ni ku 
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Prog no za vre me na do 15. juna

KA LEN DAR PO LJO PRI VRED NIH RA DO VA ZA JUN

Iako „dvo tre ćin ski“ pri pa da pro-
le ću, jun se sma tra let njim me-
se com – ka žu kli ma to lo zi i me-

te o ro lo zi. Ove go di ne na na šim ge-
o graf skim ši ri na ma le to ka len dar ski 
i astro nom ski po či nje 21. ju na u 13 
sa ti i 28 mi nu ta. Mno go je raz lo ga 
što se jun sma tra pre lom nim me-
se com. Na rod ni pri po ve dač ka že da 
kad naš na rod ne ko ga vo li, on da 
mu te pa i da je ime na od mi lja. Ta ko 
jun u na ro du na zi va ju još: tre šnjar, 
tre šnjo ber, li panj, (se no kos), cr ve-
nik, če re šnjar…

Jun je, po pra vi lu, to pli ji i sun ča ni ji 
od ma ja. Sred nja me seč na tem pe ra-
tu ra va zdu ha je za tri-če ti ri ste pe na 
vi ša ne go u ma ju. Me đu tim, jun ske 
ki še ne tra ba da nas iz ne na đu ju, jer 
je u pi ta nju me sec ko ji se ubra ja u 
red naj ki šo vi ti jih! Iako je naj i sprav-
ni je jun sma tra ti pre la znim pe ri o dom 
iz me đu pro le ća i le ta, za be le že ne su 
go di ne ka da je bio naj to pli ji me sec u 
go di ni, ali u po je di nim de lo vi ma Sr bi-
je i naj ki šo vi ti ji u go di ni. U nje mu je 
i naj ve ći broj da na sa gr mlja vi nom i 
gra dom. Me te o ro lo zi uzro ke ova kvom 
pro men lji vom vre me nu na la ze u po-
vre me nom pro do ru vla žnog i sve žeg 
va zdu ha sa Atlan ti ka, što uslo vlja va 
po re me ćaj sta bil no sti at mos fe re i u 
ni žim slo je vi ma, kao i uslo ve za stva-
ra nje oluj nih obla ka (ku mu lo nim bu-
sa) ko ji da ju ja ke ve tro ve, plju sko ve 
i gr mlja vi ne, a če sto i grad.

U po lju: Po str na se tva

Na sta vlja se me đu red no kul ti vi-
ra nje ku ku ru za, krom pi ra, sun co-
kre ta, so je i dru gih use va ko ji do 
sa da ni su pri hra nje ni ili sla bi je iz-
gle da ju. Mo gu da se se ju ra ni hi bri di 
ku ku ru za iz gru pe zre nja 100, 200 i 
300 na po vr ši na ma ko je su za hva-
ti le po pla ve, po go to vu za si la žu, a 
se je se si rak i osta li use vi kra će ve-
ge ta ci je. U pr voj de ka di ju na ko si 
se gra ho ri ca i cr ve na de te li na, te 

lu cer ka – dru gi ot kos za se no. Ona 
tre ba kra će da se za dr ža va u ot ko-
si ma ra di ma njeg gu bit ka li šća i bo-
ljeg kva li te ta. U svim na šim kra je vi-
ma po če tak ju na je naj po god ni ji za 
ko še nje li va da, jer je tra va u cve-
ta nju, a ta da je naj kva li tet ni je se-
no. U dru goj i tre ćoj de ka di me se ca 
ža nju se ozi mi je čam i ra ni je sor te 
ulja ne re pi ce, a kon cem me se ca če-
sto po či nju da se ža nju je čam, pše-
ni ca, raž, tri ti ka le i zob. Po str no se 
se je ku ku ruz, so ja za zr no ili si la žu i 
ze le ni šno đu bre nje, krm ni si rak, su-
dan ska tra va, stoč ni kelj te gra šak, 
bo ra ni ja i dr. Ov de je vr lo va žna br-
zi na oba vlja nja po slo va i što ra ni ja 
po str na se tva ko jom se ču va ju i is-
ko ri ste re zer ve vla ge u tlu. Ako se 
ne se ju po str ni use vi, str ni šte tre ba 
plit ko za o ra ti (oko 10 cm).

U po vrt nja ku: 
Po či nje ber ba po vr ća

Jun je me sec ne ge u pro le će po-
se ja nih use va i di rekt ne se tve, ili 
se tve za pro iz vod nju pre ko ra sa da 

je se njih use va. Ta ko đe je i me sec 
ber be ra nih ku pu snja ča – ku pu sa, 
ke lja, kar fi o la i ke le ra be, gra ška za 
pre ra du i mla dog krom pi ra. Kra jem 
ju na be ru se ra ni pa ra dajz, pa pri ka, 
bo ra ni ja, ti kvi ce, va di luk sre bre-
njak. Osta lo po vr će se ne gu je, oko-
pa va, na vod nja va i šti ti od bo le sti i 
šte to či na. Po či nje sad nja ku pu snja-
ča za zim sku po tro šnju.

Ka ko bra ti po vr će? Fi zi o lo ška 
zre lost je ste pen zre lo sti pri ko joj 
je po vr će pri klad no za po tro šnju ili 
sve že, ili za pre ra du. Ona se po sti že 
kad je se me u bilj ci zre lo, a to zna či 
spo sob no za kli ja nje. Teh no lo ška i 
fi zi o lo ška zre lost ne mo ra ju se vre-
men ski po kla pa ti, ali se če sto te dve 
zre lo sti u ce lo sti po du da ra ju. Ta kav 
je slu čaj, na pri mer, kod pa pri ke 
na me nje ne pre ra di, te pa ra daj za i 
lu be ni ca. Za utvr đi va nje pra vil nog 
ro ka ber be po treb no je od go va ra-
ju će is ku stvo i zna nje. Na i me, kad 
se po vr će pre ra no be re, sma nju je 
se pri nos, ali kva li tet je bo lji. Za to 
po sto ji, na pri mer, slu čaj kod ma hu-
na, ke le ra be i gra ška. Obra tan slu-
čaj je kod pa ra daj za i lu be ni ce, gde 
ze le ni plo do vi ni su pri klad ni za je-
lo. Ve li ke šte te mo gu na sta ti ako se 
po vr će be re su vi še ka sno. Na i me, 
ka sno ubra na sa la ta po sta je gor ka, 
kra sta vac po žu ti, gra šak otvrd ne i 
po sta ne bra šnjav, di nje i pa ra dajz 
omek ša ju, te se br zo kva re. Vre me 
ber be ne kih vr sta po vr ća ovi si i o 
uda lje no sti tr ži šta. Plo do ve pa ra-
daj za i di nja za du ži pre voz tre ba 
bra ti po lu zre lo, jer do zre va ju to kom 
tran spor ta.

Kod sto ke: Me sec mla dun ča di

Ovo je me sec mla dun ča di u sto-
čar stvu, jer se u ga zdin stvu sa da 
na la ze mla da te lad, jag njad, pra sci, 
pi li ći… Svi ma nji ma tre ba obez be di-

ti od go va ra ju ću hra nu. Za pre ži va-
re je naj bo lja do bra pa ša. Uko li ko 
kra ve još ni su ose me nje ne, tre ba 
pla ni ra ti vre me te le nja. ako se do-
ma ćin stvo ba vi pro iz vod njom mle ka 
za tr ži šte, a ras po la že sa, na pri mer, 
šest kra va, tre ba pla ni ra ti da se 
sva ka dva-tri me se ca te li po jed na 
ta ko da ukup na ko li či na mle ka po 
me se ci ma bu de pri bli žno ista. To ni-
je baš jed no stav no po sti ći pa vre di 
po sa ve to va ti se sa ve te ri na rom ili 
struč nja kom Agen ci je za pru ža nje 
struč nih uslu ga u po ljo pri vre di.

U voć nja ku i vi no gra du: 
Ze le na re zid ba mla dih vo ća ka

Vo ća ri u ovom me se cu tre ba da 
oba ve pot pu nu za šti tu vo ća ka od 
ra znih bo le sti i šte to či na, pri dr ža va-
ju ći se, sva ka ko, ro ko va prog no zne 
slu žbe za za šti tu bi lja. Vo će na pra-
gu ber be – tre šnje, ja go de, ma li ne i 
dru go ra no zre lo ne sme se pr ska ti. 
Ze mlji šte u voć nja ku tra ba odr ža va-
ti či sto, ukla nja ti ko rov, oba vi ti ze-
le nu re zid bu, ne go va ti oka le mlje ne 
mla de voć ke.

Šta struč nja ci sa ve tu ju ka da je 
reč o ore zi va nju mla dih vo ća ka?

Oba vlja se pr vih go di na ka ko bi 
im se dao že lje ni ob lik. Pro re đi va-
nje se vr ši ka da je kru na gu sta i 
pri li kom nje nog ob li ko va nja. Pre te-
žno se ukla nja ju vo do pi je od se ca-
njem iz osno ve, za tim gra ne ko je se 
ukr šta ju, obo le le i lo mlje ne. Sta ri je 
gra ne se ret ko pot pu no ukla nja ju. 
Skra ći va nje gra na pri mje nju je se 
na sta ri jim sta bli ma, na mla đi ma 
sa spo ri jim pri ra stom ili u ci lju pre-
tva ra nja ne rod nih u rod ne gran či ce. 
Ore zi va nje u to ku ve ge ta ci je ili ze-
le na re zid ba naj če šće se pri mje nju-
je kod bre skve. Cilj je ko ri go va nje 
ob li ka kru ne, ka da je ona pre gu-
sta ili za vre me su še, da se sma nji 
utro šak vo de. Sa sto ji se u od se ca-

nju, pot pu nom ukla nja nju ili skra ći-
va nju le to ra sta. Oba vlja se kon cem 
ma ja ili to kom ju na sa mo po po tre bi 
jer voć ku is cr plju je.

U mla dom vi no gra du ukla nja ju 
se po vr šin ske ži le i ka le mi se na ze-
le no. Uz ze le nu re zid bu ve za ti la sta-
re za ko lje (u mla dim vi no gra di ma). 
U rod nim vi no gra di ma oba vi ti dru go 
se če nje, pro re di ti gro zdo ve i bo bi-
ce za sto ne sor te i pro vu ći la sta re 
iz me đu ži ca.  Ako tre ba, za li va ti vi-
no gra de.

U vr tu i na okuć ni ci: 
Let nje ore zi va nje ru ža

Sa sme nom go di šnjih do ba, pro-
le ća i le ta, na sta je i sme na cve ća 
u vr tu. Iso vre me no ka da po či nju 
cve ta ti bo žu ri, ru že i ve ći na se zon-
skog cve ća, re žu se pre cve ta li cve-
to vi ukra snog ši blja, va de lu ko vi ce 
i dvo go di šnje cve će. Tu li pa ni, kro-
ku si, nar ci si, zum bu li, vi si ba be i 
osta le lu ko vi ča ste vr ste ko je cve-
ta ju u ra no pro le će, ne mo ra ju se 
sva ke go di ne va di ti iz ze mlje. Na 
istom me stu mo gu osta ti od tri do 
pet go di na i za to vre me raz vi ti 
krup nu lu ko vi cu ko ja će da ti pod-
mla dak. Po sle tog pe ri o da va đe nje 
je oba ve zno ka da nad zem ni de lo vi 
sve nu, po žu te i poč nu da se su-
še. S po ja vom pr vih cve to va ru ža 
po či nje nji ho vo let nje ore zi va nje. 
Sa sto ji se u re dov nom ukla nja nju 
pre cve ta lih cve to va s dva pa ra li-
sto va. Rez tre ba da bu de tri do pet 
mi li me ta ra iz nad pu polj ka. S mno-
go cvet nih ru ža, či ji su cve to vi ras-
po re đe ni grup no, u gro zdo vi ma, 
tre ba uklo ni ti sva ku cvast čim je 
za vr še no cve ta nje. U ovom me se-
cu za pa ža se buj ni ji rast i bo ga ti je 
cve ta nje ve ći ne kak tu sa. S ra stom 
tem pe ra tu re po ve ća va ju se i zah te-
vi za vo dom. Kak tu si se za li va ju u 
ra nim ju tar njim sa ti ma.

Pre ma prog no zi Re pu blič kog 
Hi dro me te o ro lo škog za vo-
da Sr bi je, sred nja mi ni mal na 

tem pe ra tu ra va zdu ha u ju nu ima-
će vred no sti u gra ni ca ma vi še go-
di šnjeg pro se ka, pri če mu će nje na 
vred nost u pro se ku bi ti vi ša za oko 
0.4ºS u od no su na vi še go di šnji pro-
sek.

U Be o gra du i ši roj oko li ni pred-
vi đa se vred nost jun ske sred nje 
mi ni mal ne tem pe ra tu re va zdu ha 
od 16.1ºS. Sred nja mak si mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u ju nu bi će u 

gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka, 
sa vred no sti ma u pro se ku ni žim za 
oko 0.4ºS u od no su na vi še go di šnji 
pro sek.

U Be o gra du i ši roj oko li ni sred nja 
mak si mal na tem pe ra tu ra va zdu ha 
to kom ju na bi će oko 26.3ºS.

Sred nja ko li či na pa da vi na to kom 
ju na bi će u gra ni ca ma vi še go di šnjeg 
pro se ka sa vred no sti ma u pro se ku 
vi šim za oko 5 mm u od no su na vi-
še go di šnji pro sek. U Be o gra du i ši-
roj oko li ni sred nja jun ska ko li či na 
pa da vi na iz no si će oko 94 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA JUN

Pro seč no to plo, 
sa vi še pa da vi na

Pre lom ni me sec u go di ni

 Naj ko ri sni ja pa ša

 Je čam



Vanredno stanje prouzrokovano 
elementarnom nepogodom u ce-
loj republici, u velikoj meri je uti-

calo da trgovanje berzanskim proizvo-
dima ne bude na očekivanim nivoima 
sa aspekta ukupnog obima trgovanja. 
Neprohodnost brojnih putnih pravaca 
onemogućio je transportnu logistiku da 
normalno funkcioniše, pa su i trgovci 
bili pasivni na tržištu usled nemoguć-
nosti preuzimanja robe. Sa druge stra-
ne, loši vremenski uslovi svakako će 
uticati na ukupan prinos poljoprivred-
nih kultura, što podstiče tržište na rast 
cena. Međutim, sa druge strane, po-
voljne vremenske okolnosti kod najve-
ćih svetskih proizvođača žitarica i zbog 
toga vrlo izražen nedeljni pad cena na 

svetskom tržištu, kompenzovao je ovaj 
“domaći faktor”, pa je srpsko  tržište 
primarnih poljoprivrednih kultura to-
kom protekle nedelje bilo izrazito sta-
bilno. Ukupan obim prometa trgovanja 
u periodu 12.05.-16.05. iznosio je 707 
tona što je za 7,82% manje nego pret-
hodne nedelje, dok je finansijska vred-
nost trgovane robe iznosila 25.609.750 
dinara i bila veća za 2,61% u odnosu na 
promet iz prethodne nedelje.

Prema ponašanju najvećih trgovaca 
na tržištu kukuruza u proteklom peri-
odu, bilo je jasno da cena ove robe 
neće imati rast, već naprotiv, da bi se 
u većoj meri stimulisala izvozna tra-
žnja očekivano je bilo da cena kukuru-
za na tržištu pada ili u najmanju ruku 

stagnira. Upravo tako se I ponašao 
kukruz u nedelji za nama. Prosečna 
cena trgovanja je iznosila 19,47 din/
kg (17,70 bez PDV), što je za 0,56% 
cenovni pad u odnosu na prosečnu 
cenu trgovanja prethodne nedelje. 
Blago jačanje dinara, kao i pad cena 
na međunarodnim tržištima mogli bi 
da utiču da se ovaj trend stagnacije 
ili manjeg pada cene nastavi i u na-
rednom periodu.

Pšenica se stabilizovala na svom ovo-
sezonskom maksimumu od 24,20 din/
kg (22,00 bez PDV). Svi kupoprodajni 
ugovori su realizovani po ovoj ceni koja 
je praktično na istom nivou kao i pret-
hodne nedelje. Konstatacija od pre samo 
nedelju dana da na svetskim berzama 
ova roba dostiže godišnje maksimume, 
za ovaj nedljni period više ne stoji, s ob-
zirom da je u nedelji za nama ova roba 
imala najveći nedeljni pad cene još od 

juna meseca prošle godine. 
Trgovci na tržištu soje za oba kupo-

prodajna ugovora koji su zaključeni na 
berzi u Novom Sadu, usaglasili su se na 
ceni od 65,23 din/kg ( 59,30 bez PDV). 
U odnosu na prethodnu nedelju to je rast 
od 0,48%.

Od ostalih roba trgovalo se još i sun-
cokretovom sačmom sa 33% proteina i 
to po ceni od 34,20 din/kg ( 28,50 bez 
PDV).
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Promet roba na Produktnoj berzi
od 12. do 16. maja 2014. godine

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Vrednosti pšenice na CBOT-u su tokom cele nede-
lje bile konstantno u padu, nakon objava američ-

ke vlade i svetskih agencija da će zalihe biti veće od 
planiranih, kao i da će suša umanjiti prinose. Shod-
no tome, vrednosti ove robe pale su na minimum u 
poslednje tri nedelje na osnovu poboljšanja vremen-
skih uslova. Pšenice je zabeležila i najveći nedeljni 
pad od juna prošle godine, na osnovu špekulacija da 
će očekivana kiša pomoći usevima koji su ošteće-

ni tokom suše. Pšenica je najjeftinija od 23. aprila. 
Crop Progress izveštaj koji je objavljen u prvoj po-
lovine nedelje, pokazao je da je 30% useva pšenice 
u dobrom/odličnom stanju, što predstavlja pad od 
1% u odnosu na prošlu nedelju, a 42% useva loše/
veoma loše, što predstavlja skok od 4% u odnosu na 
nedelju dana ranije. 

Prema podacima USDA-a, do 11. maja +, 59% 
površine pod usevima kukuruza je bilo posejano. 

Setva je iznad petogodišnjeg proseka od 58%. Oče-
kuje se rast proizvodnje na rekordnih 13,935 mld. 
bušela u 2014/15, u odnosu na 13,925 mld. bušela 
prethodne godine. 

U odnosu na kraj prošle nedelje cena novog jul-
skog fjučersa na kukuruz u Čikagu pala je za 6,24%, 
dok je cena, takođe novog jelskog fjučersa na pše-
nicu pala za 7,75%.

Vrednost novog julskog fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje je u porastu za 0,33%, dok je cena novog julskog fjučersa 
na sojinu sačmu 481,40 $/t.

U od no su na pret hod nu ne de lju u Bu dim-
pe šti je do šlo do pa da ce ne pše ni ce sa 

av gu stov skim fju čer som za 3,81%, dok je ku-
ku ruz sa jul skim fju čer som jef ti ni ji za 4,14%. 
Ce na pše ni ce sa no vim no vem bra skim fju čer-
som u Pa ri zu pa la je za 3,98%, dok je jun ski 
fju čers na ku ku ruz u Pa ri zu pao za 3,52%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2014.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 262.36 $/t 259.20 $/t 257.21 $/t 253.61 $/t 249.20 $/t

Kukuruz 198.81 $/t 195.82 $/t 198.10 $/t 195.03 $/t 190.62 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno, jul 14 551.53 $/t 545.14 $/t 551.98 $/t 546.24 $/t 540.22 $/t

Sojina sačma, jul 14 497.50 $/t 489.50 $/t 497.70 $/t 486.50 $/t 481.40 $/t

• Blagi pad cene kukuruza
• Stabilna cena pšenice
• Dešavanja na svetskim berzama

Trend skromnog obima robno-
berzanskog trgovanja, nastavlja se 
i u drugoj nedelji maja.Trgovalo se 
pšenicom, kukuruzom, sojom i sun-
cokretovom sačmom. Sva tržišta, 
osim tržišta kukuruza, bila su ek-
stremno cenovno stabilna, sa cena-
ma identičnim onim s kraja prethod-
ne nedelje.

Jedino su blaga cenovna pomeranja 
registrovana na tržištu kukuruza. U po-
nedeljak je njegova cena pala sa 17,80 

din/kg, bez PDV-a, koliko je bilo prošlog 
petka, na 17,70 din/kg, bez PDV-a. Od 
te promene na ovamo, cene su ostale 
apsolutno nepromenjene. 

Pad cene kukuruza, u odnosu na 
prethodnu nedelju za pomenutih 10 
para po kilogramu, prouzrokovao je i 
minimalni pad indeksne vrednosti PRO-
DEX-a. Ovaj index, na današnji dan be-
leži indeksnu vrednost od 224,75 poe-
na, što je za 0,33 indeksnih poena niže, 
u odnosu na prošli petak.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 1.650 19,47 50 19,47 -0,56%

Kukuruz, vl. 15% 60 19,58 60 19,58 -

Kukuruz, vl. 15,5% 200 19,36 100 19,36 -

Kukuruz, vl. 16% 100 19,36 100 19,36 -

Pšenica, rod 2013. 200 24,20 150 24,20 +0,10%

Suncokretova sačma min. 33% 
fco-kupac 12 34,20 12 34,20 -

Soja, rod 2013. 35 59,30 35 59,30 +0,48%

Soja, rod 2013. fco-kupac 200 66,33 200 66,33 -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

164.57 EUR/t (futures 
avg 14)

 166.20 EUR/t (futures 
jul 14)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

199.00 EUR/t (futures 
nov 14)

178.00 EUR/t (futures 
jun 14)



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 12.05.2014.-19.05.2014.

POVRĆE 12.05.2014.-19.05.2014.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 12.05.2014.-19.05.2014. 

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Datum prikupljanja podataka: 12.05.2014.-19.05.2014.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

23. maj 2014.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE ŽIVE STOKE - 12.05.2014.-19.05.2014.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 18 23 20 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 85 90 90 bez 

promene prosečna

2 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33 kg Domaće kg 35 45 36.50 bez 

promene slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 19 20 20 bez 
promene slaba

2 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25 kg Domaće kg 18 23 20 bez 

promene slaba

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene slaba

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 13.70 15 13.70 bez 
promene prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 15 15.50 15 bez 
promene prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 19.80 21 19.80 bez 
promene slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 300 300 300 bez 
promene slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 300 300 300 bez 
promene slaba

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 300 320 300 - vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 170 180 180 rats vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 280 300 280
bez 

promene
slaba

2 Junad >480 kg sve rase 200 225 220 rast slaba

3 Krmače za klanje >130 kg sve rase 130 140 140
bez 

promene
vrlo slaba

4 Prasad 16-25 kg sve rase 270 280 280
bez 

promene
vrlo slaba

5 Tovljenici 80-120 kg sve rase 165 185 180 rast prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene slaba

2 Brokola (sve sorte) Domaće kg 250 300 300 bez promene slaba

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 300 320 300 pad slaba

4 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene slaba

5 Kelj (sve sorte) Domaće kg 130 150 150 bez promene slaba

6 Krastavac (salatar) Domaće kg 80 100 80 pad slaba

7 Krompir (beli) Domaće kg 60 70 60 pad slaba

8 Krompir (crveni) Domaće kg 50 60 60 bez promene slaba

9 Krompir (mladi) Domaće kg 40 60 60 - slaba

10 Kupus (mladi) Domaće kg 40 50 60 bez promene slaba

11 Lubenica (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 250 250 250 bez promene vrlo slaba

12 Luk beli (mladi) Domaće veza 25 30 25 bez promene slaba

13 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 350 400 350 bez promene slaba

14 Luk crni (mladi) Domaće veza 15 20 20 bez promene slaba

15 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene slaba

16 Paprika (Babura) Uvoz (uvoz) kg 350 400 350 bez promene slaba

17 Paprika (ljuta) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 bez promene slaba

18 Paprika (šilja) Uvoz (uvoz) kg 350 400 350 bez promene slaba

19 Paradajz (chery) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 bez promene slaba

20 Paradajz (sve sorte) Uvoz 
(Makedonija) 150 180 150 bez promene slaba

21 Pasulj (beli) Domaće kg 350 400 350 bez promene slaba

22 Pasulj (šareni) Domaće kg 350 400 350 bez promene slaba

23 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 400 bez promene slaba

24 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 250 300 250 - slaba

25 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 180 200 200 bez promene slaba

26 Peršun (korenaš) Domaće kg 180 200 200 bez promene slaba

27 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene slaba

28 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 160 180 160 bez promene slaba

29 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene slaba

30 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 30 40 30 bez promene slaba

31 Spanać (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene slaba

32 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 pad slaba

33 Zelen (sve sorte) Domaće veza 60 80 60 pad slaba

34 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 30 40 40 bez promene slaba

35 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 rast slaba

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 200 bez 
promene slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 130 140 130 bez 
promene slaba

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 120 130 120 bez 
promene slaba

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz (Južna 
Afrika) kg 600 700 600 bez 

promene vrlo slaba

5 Grožđe (crno ostale) Uvoz (Južna 
Afrika) kg 600 700 600 bez 

promene vrlo slaba

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene slaba

7 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 100 130 130 bez 
promene slaba

8 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 100 130 130 bez 
promene slaba

9 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 100 130 130 bez 
promene slaba

10 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 60 bez 
promene slaba

11 Jagoda (sve sorte) Domaće kg 100 130 130 pad slaba

12 Kivi (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 220 200 bez 
promene slaba

13 Kruška (ostale) Uvoz (Argentina) kg 220 250 220 - slaba

14 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene slaba

15 Limun (sve sorte) Uvoz (Španija) kg 180 200 200 bez 
promene slaba

16 Orah (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene slaba

17 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Španija) kg 100 130 120 bez 

promene slaba

18 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 450 500 500 - slaba

19 Trešnja (sve sorte) Domaće kg 150 180 180 - slaba

20 Šljiva (suva) Uvoz (uvoz) kg 200 250 250 bez 
promene slaba

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Pro da jem trak tor Be lo rus 82, 93. god., • 
3600 sa ti u do brom sta nju, se tvo spre mač 
odžač ki, plug tro bra zni obr tač i plug dvo bra-
zni le sko vač ki. Tel: 022/711-988

Pro da jem kom baj Zmaj 142 za ži to i • 
so ju, 84. god., ga ra ži ran Tel: 022/650-262, 
065/5898-811

Pro da jem trak tor T-40, pr vi vla snik. Tel: • 
064/5060-956

Pro da jem Tor pe do 4006, Dajc mo tor. Tel: • 
062/449-341

Pro da jem kom bajn New Hol land 3m ko sa, • 
ka bi na, seč ka. Tel: 022/630-872, 063/8289-
121

Pro da jem trak tor IMT 565 i be rač za ku-• 
ku ruz Zmaj 214s. Tel: 063/802-18-41

Pro da jem trak tor Be lo rus 52 sa pred njom • 
vu čom. Ce na 1.500 E. Tel: 022/669-147

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li ca • 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe ter 
220, dr lja ča 4 kri la i le va tor 9 me ta ra. Tel: 
064/315-91-18

Pro da jem John De e re kom bajn 1075 H4; • 
ši ri na he de ra 4,9 me ta ra, bun ker 5 to na, 5 
sla mo tre sa, hi dro po gon, seč ka, kli ma. Ce na: 
do go vor. Tel: 064/700-58-75

Ku pu jem trak to re, kom baj ne, be ra-• 
če, pri ko li ce i svu pri ključ nu po ljo pri vred nu 
me ha ni za ci ju. Mar ka i sta nje ne bit no. Tel: 
061/6931-066

Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu son 65 u • 
do brom sta nju. Tel: 064/9652-270

Pro da jem trak to re John De e re 4020 i • 
Mas sey Fer gu son 175. Tel: 022/670-150

Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu son 690. • 
Tel: 064/2408-550

Pro da jem kom bajn Đu ro Đa ko vić. Tel: • 
063/1094-235

Pro da jem Be lo ru sa, zma jev ku 7 t,  špar-• 
tač IMT 4 re da, pne u mat ske ma ši ne, 2 se-
tvo spre ma ča, plug, le va tor, ci ster nu za oso ku 
300 li ta ra i zr no so je Bal kan. Tel: 022/664-
772, 064/0650-157

Pro da jem kom bajn Zmaj uni ver zal u do-• 
brom sta nju. Tel: 064/281-96-29

Pro da jem trak tor Be la rus 820 u od lič nom • 
sta nju, 1999. go di šte i odžač ki kru njač, po-
gon stru ja i kar dan, ka pa ci tet 5 t na čas. Tel: 
064/4-333-528

Pro da jem trak tor Tor pe do 75 bez pred nje • 
vu če. Tel: 065/418-74-00

Pro da jem trak tor Ur sus 904b. Tel: • 
022/718-340

trak tor Tor pe do rx120 KS i ta nji ra ču Fe ro-• 
cop 28 di sko va, vu če na. Tel: 022/682-057

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal u • 
do brom sta nju, mo že za me na. Tel: 064/281-
96-29

Pro da jem žit ni kom bajn Zmaj Uni ver zal. • 
Tel: 064/33-11-825

Pro da jem trak tor Tor pe do RX-120 KS i • 
ta nji ra ču Fe ro cop 28 di sko va, vu če na. Tel: 
022/682-057

Pro da jem kom bajn Cla as Me ga 204 sa • 
he de rom 510m, adap ter za ku ku ruz 5 re di, 
ro to sec ka ori gi nal Cla as i adap ta ci ja za sun-
co kret. Tel: 063/7767-828

Ku pu jem trak to re IMT 533 i 539 do 1.000 • 
evra. Tel: 066/9585-171

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu • 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe ter 
220, dr lja ču 4 kri la, le va tor 9 me ta ra. Tel: 
064/315-91-18

Pro da jem dvo red ni vu če ni kom bajn za • 
re pu i pa str nak "klaj ne" i še sto red ni špar tač 
za re pu i so ju. Tel: 063/569-417.

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006 i ta nji ra ču • 
no še nu, 32 di ska. Tel: 063/855-44-23

Pro da jem trak tor tor pe do 9006 1985. • 
go di šte., sa pred njom vu čom, po moć nom 
hi dra u li kom, re gi stro van, zad nje gu me no ve. 
Tel: 063/591-716

Pro da jem trak tor IMT 560, trak tor IMT • 
558 u od lič nom sta nju, špar tač, pri ko li cu, 
špe di ter, pr ska li cu, le va tor, se tvo spre mač, 
plug, be rač, plug, ta nji ra ču, ras tu ri vač, se ja li-
cu za ku ku ruz i se ja li cu za ži to. Tel: 063/526-
008, 061/687-62-60.

Pro da jem trak tor Rus T40, plug i ka re. • 
Tel: 065/542-46-86

Pro da jem trak tor Ur sus 904B. Tel: • 
022/718-340

Pro da jem ru ski trak tor old ti mer MTZ 5 • 
1957. go di šte, u rad nom sta nju. 022/658-
935, 064/3453428 

Pro da jem trak tor Fendt Far mer 104s tur-• 
bo ma tic 60 KS, ge ne ral na ura đe na, uvoz iz 
Švaj car ske. Tel: 064/95-85-627

Pro da jem trak to re IMT 539 i IMT 542. • 
Tel: 063/11-83-095

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal u do-• 
brom sta nju ili me njam za mu šku te lad. Tel: 
069/58-55-829

Pro da jem trak tor Ra ko vi ca 65, 1987. go-• 
di šte. Tel: 064/384-36-47

Pro da jem trak tor John De e re 3130. Tel: • 
064/20-99-042

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, Golf 2 • 
1992. go di šte, di zel, pr ska li ca RAU 330 li ta-
ra,  plug dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 
IMT s ko pir nim toč kom, špar tač IMT dvo-
red ni, gra blje Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, 
le va tor 9 me ta ra. Tel: 064/315-91-18

Ku pu jem trak tor Vla di mi rac. Tel: 064/10-• 
45-178

OPRE MA

Pro da jem špe di ter "Du bra va" 2,5 t i pri-• 
ko li cu 3 t. Tel: 022/487-018

Pro da jem špar ta če 2 i 4 re da IMT i auto-• 
pri ko li cu. Tel: 064/8599-612

Ku pu jem po ljo pri vred nu me ha ni za ci ju is-• 
prav nu i ne is prav nu. Tel: 064/2529-375

Pro da jem gra blje Sun ce. Tel: 022/731-• 
414, 064/2114-049

Pro da jem dvo bra zni be rač Zmaj 222, plug • 
IMT 2 bra zde, plug Le o pard i RAU dr lja ču. 
Tel: 063/1945-478

Pro da jem be rač 214s. Tel: 063/8665-700• 

Pro da ju be rač Zmaj 216, 2 gu me 14 9 28 • 
po lov ne i se me zo bi. Tel: 022/666-409

Pro da jem jed no bra zni plug IMT i dr lja ču • 
sa 4 kri la. Tel: 022/731-223, 063/7025-540

Pro da jem špar tač 6 re di Ol tov, plug 10 • 
re di IMT, dr lja ču 4 kri la i rem za bi ko ve i svi-
nje na toč ko vi ma. Tel: 022/2733-173

Pro da jem ro ta ci o nu ko sa či cu 1,65. Tel: • 
022/666-148

Pro da jem lo znič ku pri ko li cu ki pe ri cu od 5 • 
to na. Tel: 022/664-696, 065/6573-453

Pro dajm špar tač, 4 re da sa ku ti ja ma. Tel: • 
065/4274-996

Pro da jem  be rač jed no red ni Eko 3500 • 
SIP. Tel: 065/585-05-70

Pro da jem 2 dr lja če, jed na sa valj ci ma, • 
špe di te re, plug, sto čar ku, kru njač. Mo že 
za me na a ku pu jem Du bra vi nu pri ko li cu. Tel: 
063/870-30-14

Pro da jem do sta re zer vnih de lo va za IMT • 
trak to re, do sta de lo va za pred nju vu ču. Tel:  
069/462-32-60

Pro da jem be rač Zmaj 224, dvo red ni, • 
2001. go di šte, ba li ra nu de te li nu i se no. Tel: 
022/2680-055, 064/599-23-30

Pro da jem plu go ve IMT 756 vi so ki kli ners i • 
756 ni ski kli ners i se ja či cu če ti ri re da Olt. Tel: 
069/717-615

Pro da jem eks tru der za so ju ka pa ci te ta 80 • 
kg na sat, mo tor 7 kW. Tel: 064/567-53-59

Pro da jem se ja li ca pne u mat sku za so ju. • 
Tel: 065/51-22-169

Pro da jem se lek tor za ži ta ri ce (so ju, ku ku-• 
ruz, ži to). Tel: 022/617-567, 064/567-53-59

Pro da jem plug obr tač, če tvo ro bra zni, re-• 
šet ka ste da ske, eks tra sta nje. Tel: 063/509-
869

Pro da jem se tvo spre mač-kri mler 2,90 • 
m RAU u od lič nom sta nju, po volj no. Tel: 
061/200-32-17

Pro da jem pre su Vel ger 71 u od lič nom sta-• 
nju. Tel: 064/51-69-710  

Pro da jem se tvo spre mač od 2.20, je dan • 
red va lja ka, re mon to van. Tel: 022/640-581, 
064/375-19-25

Pro da jem  te šku  dr lja ču, kli no vi no-• 
vi, 30x30. Ce na 1100 E. Tel: 063/502-543

Pro da jem kri mler 2,90 IMT. Tel: 064/173-• 
41-44

Pro da jem pri ko li cu za ba le, du van, itd. Du-• 
gač ka 6 m i ši ro ka 2 m. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem me ha nič ku Ol to vu se ja či-• 
cu sa če ti ri re da za ku ku ru ze na broj. Tel:  
022/736-118

Pro da jem  pne u mat sku se ja li cu No det, 8 • 
re do va. Ce na 2500 E. Tel: 063/502-543

Pro da jem le va tor i ra si pač. Tel: 064/17-• 
599-68

Pro da jem me ha nič ku se ja či cu Olt i ko sa-• 
či cu za de te li nu Olt. Tel: 064/306-306-0

Pro da jem toč ko ve za trak tor IMT 577 i • 
560 sa fel na ma di men zi ja 16.9.30 po god ne 
za sve ra do ve. Tel: 069/614-996

Pro da jem is prav nu, Ol to vu ta nji ra ču, 28 • 
ta nji ra. Tel: 063/825-93-42

Pro da jem spre mač IMT 2.90, du pli ro to ri. • 
Tel: 022/715-406

Pro da jem špar tač fu to ški 4 re da i dva te-• 
le ta cr no-be la. Tel: 062/405-539

Pro da jem pre su z224 u eks tra sta nju i • 
špar tač, še sto red ni za re pu sa zo na ma. Tel: 
064/70-111-81

Pro da jem adap ter 4 re da Cla as, re mon-• 
to van, ro to seč ka, pri hvat ori gi nal Cla as. Tel: 
064/25-63-689

Pro da jem plug tri bra zde 14 co li le sko vač-• 
ki u is prav nom sta nju i špar tač za so ju še sto-
red ni. Tel: 064/70-111-81

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go di šte • 
i kom bajn Zmaj 142 sa žit nom i ku ku ru znom 
va ri jan tom. Tel: 060/025-81-41

Pro da jem le va tor za ku ku ruz 9 m. Broj: • 
063/269-5330

Pro da jem pri ko li cu Zmaj sit ni rol, RAU • 
dr lja ču če ti ri kri la, vu če ni ra si pač 3 t, pred nja 
vu ča od Ra ko vi ce 130 ztf. Tel: 064/335-12-75

Pro da jem 2 no ve IMT ka bi ne za 542 i • 
577, dve gu me za trak tor re kor do ve pol 
14-28, ovr še nu zob i ba li ra nu sla mu. Tel: 
022/660-481

Pro da jem be rač EKO 3500, slo ve nač ki, • 
jed no red ni. Tel: 065/585-0570

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506 i ra ki ju • 
šlji vo vi cu. Tel: 022/2741-258

Pro da jem IMT se tvo spre mač 2,9 m sa • 
jed nim re dom va lja ka. 022/714-306

Pro da jem dr lja ču 3 kri la, ra si pač za đu-• 
bre, pri ko li cu 3 to ne Du bra va. Tel: 064/367-
38-73

Pro da jem IMT plug 756 vi so ki kli rens i • 
plug 756 ni ski kli rens, IMT ci klon 400 ki la i 
auto pri ko li cu. Tel: 069/717-615

Pro da jem dva plu ga obr ta ča Lem ken • 
dvo bra zni i tro bra zni, obr tač Frost ne mač ki 
tro bra zni, rav njak Olt tro bra zni, IMT 756 
dvo bra zni i va di li cu za re pu me ha nič ku, sve 
u od lič nom sta nju i kar dan re mon to van kao 
nov od trak to ra Tor pe da 90. Tel: 061/200-
32-17

Pro da jem pri ko li cu Emind Er de vik 4 to ne, • 
ki pe ri ca, mo že za me na. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem po volj no špar tač Ma je vi ca za • 
so ju i re pu, dve ta nji ra če Olt i le sko vač ku i 
le va tor za ku ku ruz. Tel: 022/742-533

Pro da jem pre kru pač 5.5 kW, elek tro mo-• 
tor ni. Tel: 061/63-37-045

Pro da jem IMT fre zu za trak tor, rad ni za-• 
hvat 125 cm. Tel: 065/67-96-580

Pro da jem spre mač IMT 2.90 m sa du plim • 
ro to ri ma, u od lič nom sta nju. Tel: 022/715-
406

Pro da jem pri ključ ke za To mu Vin ko vić. • 
Tel: 060/0314-015

Pro da jem ko nu sno ta nji ra ste zup ča ni ke • 
za pred nju vu ču Tor pe do. Tel: 064/321-31-63

Me njam ve li ki kom pre sor za fu to ški • 
špar tač ili ras tu ri vač za đu bre sa lu lom. Tel: 
064/32-98-102

Ku pu jem mlin na trak tor ski po gon. • 
063/8564-639

ZE MLJA, PLA CE VI, 
KU ĆE, STA NO VI, LO KA LI

Pro da jem ku ću u Le ži mi ru. Tel: • 
064/2919-628

Pro da jem ku ću u Be še no vu sa po moć nim • 
zgra da ma, 10 ari plac. Tel: 022/666-251

Pro da jem ku ću u Ber ka so vu i ze mlju. Tel: • 
022/718-138, 064/4225-437

Pro da jem ku ću u Ši du i kru njač. Tel: • 
022/712-928, 060/7124-455

Pro da jem 5 ju ta ra ze mlje u Di vo šu. Tel: • 
022/661-068

Pro da jem ze mlju u Bin gu li. Tel: 022/731-• 
223, 063/7025-540

Pro da jem ku ću u Ku zmi nu sa 10 ari pla-• 
ca. Tel: 022/664-360

Pro da jem 2 ju tra ze mlje u Šulj mu. Tel: • 
064/0245-068

Pro da jem ku ću u Ku zmi nu, vla snik 1/1. • 
Tel: 022/664-814 

Pro da jem lo kal u Va ši ci. Tel: 063/7025-• 
540

Pro da jem tro i po so ban stan u No vom Sa-• 
du, 76 m2, A. Šan ti ća, te ra sa, ga ra ža, par-
king me sto. Tel: 064/8363-037

Pro da jem ku ću i ka fa nu u Jar ku, 550 m2. • 
Tel: 062/1888-513

Pro da jem 2 sta na u cen tru Ru me (dvo i po-• 
so ban i jed no i po so ban) na 1. spra tu, CG. Tel: 
022/473-148, 063/8214-692

Pro da jem ku ću u La ćar ku bli zu cen tra, 10 • 
ari pla ca, ce na po volj na. Tel: 022/670-454

Pro da jem pra zan plac u Kr če di nu po vr ši-• 
ne 16 ari, po sto ji put do pla ca. Ce na po do-
go vo ru. Tel: 064/861-54-48

Pro da jem ku ću u Er de vi ku na po la ju tra • 
pla ca. Tel: 022/719-190

Pro da jem ku ću u Va ši ci na 28 ari pla ca, • 
no va, ne do vr še na. Tel: 022/743-279

Pro da jem vi kend plac po vr ši ne 21 ar, • 
iz me đu Vrd ni ka i Ja ska (tzv. Ve nje). Tel: 
064/160-44-71

Pro da jem plac u Ru mi po vr ši ne 12 ari, • 
ši ri na 20 m a du ži na 60 m, ogra đen. Tel: 
062/971-86-20

Pro da jem ku ću u Do brin ci ma po vr ši ne • 
150 m2 sa svim pra te ćim objek ti ma. Tel: 
064/577-14-62

Me njam stan na is to ku u Ši du, 62 kva dra ta • 
sa eta žnim gre ja njem, kli mom, ga ra žom za ku-
ću u Ši du uz mo ju do pla tu. Tel: 065/65-85-294

Ku pu jem ze mlju po red Bo su ta. Tel: • 
064/281-0-634

Pro da jem 4 ju tra ze mlje na pu tu Šid - To-• 
var nik Tel: 062/393-583

Brač nom pa ru sa de com po treb na ku-• 
ća za sta no va nje na du ži pe riod u Ši du. Tel: 
064/6369-110

Uzi mam ze mlju u za kup, u oko li ni Srem-• 
ske Mi tro vi ce, Man đe lo sa i Le ži mi ra. Tel:  
066/902-14-98

Ku pu jem ku ću u Ši du ili oko li ni. Tel: • 
062/898-68-59

Pro da jem 1,5 ju tro ze mlje na bu đa no vač-• 
kom dru mu u Ru mi. Tel: 064/211-41-04

Pro da jem tri fr ta lja ju tra ze mlje u Va-• 
ši ci bli zu se la na ba tro vač kom pu tu. Tel:  
064/494-97-81

Pro da jem voć njak sa 100 sta ba la šlji ve u • 
pu nom ro du plus ba šta u se lu Gr gu rev ci. Tel: 
064/189-20-57

Pro da jem če ti ri ju tra ze mlje u Ba no što-• 
ru po god no za sad nju vi no gra da i pro da jem 
ku ću ili me njam za ma nju u Sre mu. Tel: 
069/1242-545

Pro da jem 53 ara ze mlje kod me tla re i • 
Pe u ge ot 605 di zel, 1998, go di šte, re gi stro van 
do ma ja. Tel: 063/707-47-19

Pro da jem po la ju tra ze mlje pod šlji va ma • 
u Iri gu. Tel: 063/86-55-046

Pro da jem 4 ju tra ze mlje u aren du u Gr ku. • 
Tel: 065/542-46-86

Pro da jem 4 ju tra ze mlje u ko ma du na pu-• 
tu Šid-To var nik, bli že Ši du. Tel: 062/393-583

Pro da jem 2 ju tra ze mlje u Hrt kov ci ma. • 
Tel: 064/135-82-85

Pro da jem ze mlju u So tu, po tez Dol ce, 90 • 
ari. Tel: 064/387-43-86

Pro da jem tri ju tra ze mlje u Mo ro vi ću kod • 
gro blja.  Tel: 022/673-096

Pro da jem ku ću u cen tru Ja ska i hek tar • 
ze mlje. 064/147-27-24

Pro da jem ku ću u Er de vi ku na po la ju tra • 
pla ca sa po moć nim objek ti ma. Tel: 022/719-
190

Pro da jem ku ću u Bin gu li. Tel: 061/270-• 
19-37

PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

Pro da jem 5,5 to na ku ku ru za u dža ko vi ma • 
(Čal ma). Tel: 022/685-319

Pro da jem ze le ni pa sulj. Tel: 022/458-016• 

Pro da jem ba li ra nu de te li nu u Ru mi. Tel: • 
064/98-68-786

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Vi šnji će vo. • 
Tel: 062/626-044

Pro da jem 50 li ta ra ra ki je od du nje od lič-• 
nog kva li te ta, po volj no. Tel: 064/135-86-36

Pro da jem 10 to na ku kur za u zr nu. Tel. • 
064/2071-138

Pro da jem be li ku ku ruz ZP 300b i žu tu ZP • 
341. Tel: 062/8162-832

Pro da jem tri do če ti ri to ne ku ku ru za rod • 
2012. (sta ri). Tel: 022/743-444, 063/105-
19-26

Pro da jem ra ki ju od kru ške. Tel: 022/631-• 
180

Pro da jem ku ku ru zno stoč no bra šno (Corn • 
Pro dukt). Tel: 065/5325-130

Pro da jem ra ki je vi lje mov ku i du nju. Tel: • 
022/626-899

Pro da jem ra ki ju šlji vu. Tel: 022/661-312• 

Pro da jem ba li ra nu sla mu ve o ma le pe ba le • 
i pod šu pom, ni je ki sla, Mo guć pre voz i sva ki 
do go vor. Tel: 022/484-604, 063/751-4-617

Pro da jem 300 ba la lu cer ke. Tel: 066/400-• 
927

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 23. maj 2014.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450



Pro da jem ra ki ju šlji vu bez še će ra. Tel: • 
022/732-256

Pro da jem ba li ra no se no 160 din. ba la. • 
Tel: 061/7183-148

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 069/204-• 
71-05

Pro da jem kva li tet no ba li ra no se no u ko li-• 
či ni od 5.000 ba la. Tel: 022/668-413

Pro da jem ba li ra nu de te li nu i sla mu. Tel: • 
064/30-59-676

Pro da jem kva li tet no ba li ra no se no u ko li-• 
či ni od 5.000 ba la. Tel: 022/668-413 

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: • 
064/2071-138

Pro da jem ba li ra nu de te li nu, 20 di na ra • 
ki la. Tel: 069/2047-105

Pro da jem de te li nu. Tel: 064/125-7142• 

Pro da jem ku ku ru zo vi nu u sno po vi ma, • 
po volj no oko 100 sno po va. La ća rak. Tel: 
064/214-92-15

Pro da jem ve ću ko li či nu ba li ra ne sla me i • 
ku ku ru zo vi ne. Tel: 060/192-11-91

Pro da jem ve zo ve za go ve da i du pli ka tor • 
za pa ste ri za ci ju mle ka. Tel: 064/911-29-49

Pro da jem ze le ni pa sulj. Tel: 022/458-016, • 
064/249-43-01

Ku pu jem je čam. Tel: 064/450-73-84• 

Pro da jem de te li nu, 300 di na ra ba la. Tel: • 
064/125-7142

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 063/11-• 
55-835

Pro da jem 50 li ta ra ra ki je od kru ša ka. Tel: • 
064/03-10-223

Pro da jem kva li tet no ba li ra no li vad sko se-• 
no. Tel: 063/7114-103

Pro da jem ba li ra nu so ju, li vad sko se no i • 
sla mu. Tel: 022/631-014, 064/235-04-80

USLU GE, PO SLO VI

Fre zi ram ba šte u Mi tro vi ci i oko li ni. Tel: • 
022/631-495

Uslu žno bu šim ru pe trak to rom za vo će, • 
stu bo ve i ogra de. Tel: 064/99-25-898

Po tre ban trak to ri sta u Ši du. Tel: • 
063/1094-235 

Tra žim rad ni ka na far mi kra va (Ne na do-• 
vić). Tel: 022/625-145

Po treb na že na za ču va nje sta ri je žen ske • 
oso be u Di vo šu. Tel: 064/0106-010

Po tre ban trak to ri sta u Ši du. Tel: • 
063/1090-863

Po uz dan čo vek odr ža vao bi vi ken di ce na • 
Fru škoj go ri. Tel: 064/514-7251

Uslu ga za va ri va nja. Tel: 066/942-1117• 

In du stri ja me sa Zma je vac iz Iri ga po-• 
treb ni auto me ha ni ča ri sa is ku stvom. Tel: 
022/462-433, 064/891-38-11

Tra žim že nu za po moć u ku ći stan, hra na i • 
pla ta po do go vo ru. Tel: 061/2892-945

Vr šim ne gu sta rih, bo le snih i oso be sa po-• 
seb nim po tre ba ma. Tel: 064/133-19-35

Po tre ban elek tri čar za ser vis i mon ta žu. • 
Tel: 060/6070-106

Tra žim po sao: ču va nje de ce, po moć u • 
ku ći i sta ri ma za stan, hra nu i pla tu. Tel: 
064/4723-813

Di plo mi ra ni eko no mi sta da je ča so ve ma-• 
te ma ti ke. Tel: 064/264-76-91

Da jem ča so ve en gle skog i ne mač kog je zi-• 
ka za sve uz ra ste. Tel: 064/3144-666

Žen skoj oso bi hit no po tre ban bi lo ko ji po-• 
sao. Tel: 061/173-94-52

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

Pro da jem pra si ce te ži ne 15-20 kg. Tel: • 
022/666-170

Pro da jem be le pi li će 3-4 kg. Tel: • 
022/673-756

Pro da jem man gu li ce i svinj sku mast od • 
man gu li ce. Tel: 022/673-096

Ku pu jem mla đu te lad (Ša šin ci). Tel: • 
063/7203-349

Pro da jem 2 ov ce jed nom jag nje ne. Tel: • 
022/630-946

Pro da jem ko ze i ja ri će. Tel: 064/1629-737• 

Pro da jem 22 ov ce i 20 ja ga nja ca. Ce na • 
2.500 evra. Tel: 062/968-16-13

Pro da jem 14 ova ca sa ja ganj ci ma. Tel: • 
022/684-650

Pro da jem ja ri će. Tel: 022/450-814• 

Pro da jem 5 mu znih kra va cr ve no-be le • 
(op šti na In đi ja): Tel: 060/5840-183

Pro da jem gu šči će, pa či će, pi li će. Tel: • 
022/672-608

Pro da jem ve ću ko li či nu do ma ćih pi li ća. • 
Tel: 065/4659-498

Pro da jem ov na od 110 kg. Tel: 022/737-• 
669, 063/292-073

Pro da jem kra vu si men tal ske ra se (da je • 
22 li tre mle ka) i 3 te le ta. Tel: 022/472-837

Pro da jem bi ka 650-700 kg. Tel: • 
063/8267-836

Pro da jem kr ma ču 250 kg. Tel: 022/477-• 
634, 061/2295-982

Pro da jem iz no še ne ko ko no si lje i ra ki ju • 
šlji vo vi cu. Tel: 022/731-507

Pro da jem žen sko te le, 2 me se ca sta ro. • 
Tel: 022/2680-081

Pro da jem ko ze sa ja ri ći ma (Li po va ča kod • 
Ši da). Tel: 064/1629-737

Pro da jem dve kra ve i tri te le ta Si men tal-• 
ca. Tel: 064/14-16-718

Pro da jem ju ni cu, cr ve no-be lu, sta ra 7 • 
me se ci. Tel: 022/2713-726, 062 569 937

Pro da jem pra si ce. Tel: 065/660-38-97• 

Pro da jem pra si ce te ži ne 15kg. Tel: • 
061/282-54-54

Pro da jem dve na zi mi ce. Tel: 022/630-861• 

Ku pu jem kra vu ste o nu ili fri šku mu za ru. • 
Tel: 022/731-488, 064/45-26-026

Ku pu jem ma le pra si ce. 062/80-79-759• 

Ku pu jem 12 pra si ca. Tel: 060/424-09-55• 

Ku pu jem 20 pra si ca. Srem ska Mi tro vi ca. • 
Tel: 064/028-54-12

Vr šim upis pi li ća di vlja na. Ada šev ci. Tel: • 
063/173-28-91

Pro da jem pi li će za do tov od ki lo gram. Ce-• 
na po volj na. Tel: 061/286-04-34

Pro da jem žen sko te le. Tel: 022/684 510• 

Pro da jem dva te le ta cr no-be la. Tel: • 
062/80-79-759

Pro da jem brav ca  i kr ma ču na zi mi cu. Šid. • 
Tel: 022/715-682

Pro da jem pe tlo ve i ko ko ške (cver gla ne). • 
Ku ku jev ci. Tel: 064/054-9-765

Pro da jem kr ma ču, sta ra 15 me se ci, jed-• 
nom se pra si la, te ška oko 200 kg. Ce na 150 
din/kg. Šid. Tel: 063/77-60-551

Pro da jem dva žen ska i jed no mu ško ja re • 
od pro šle go di ne. Tel: 064/99-17-263

Pro da jem 2 ov na Ša ro le sa pa pi ri ma. Tel: • 
022/716-089

Pro da jem brav ca, kr ma ču na zi mi cu i kr-• 
ma ču sa pra si ci ma. Šid. Tel: 022/715-682, 
061/713-59-74

Pro da jem kra vu cr ve ni Hol štajn, mu za ra. • 
Tel: 060/5840-183

Ku pu jem psa pu li na za ču va nje ova ca, • 
dre si ra nog, hit no. Tel: 064/916-22-24

Pro da jem te le si men tal če sta ro 10 da na. • 
Ste ja nov ci. Tel: 022/454-536

ZA LIV NI SI STE MI

Pro da jem za liv ni si stem za na vod nja va nje • 
kom ple tan, plug obr tač dvo bra zni Cron i plug 
dvo bra zni le sko vač ki, kru njač sip na kar dan. 
Tel: 064/4944-907

Pro da jem osi ječ ku pum pu za na vod-• 
nja va nje i cre va za si stem kap po kap. Tel: 
022/715-095

Pro da jem pum pu za na vod nja va nje To-• 
mos. Man đe los. Tel: 022/681-664, 064/3311-
638

Pro da jem pum pu za za li va nje To mos. Tel: • 
060/407-24-70

Pro da jen ža le cov ti fon, fi 50, du ži ne 200 • 
m, sa to pom. Tel: 064/28-95-473

Ku pu jem oki ten cre vo fi 50, 100m. Tel: • 
061/1148-153

Pro da jem 10 alu mi ni jum skih ce vi za na-• 
vod nja va nje sa ras pr ski va či ma. Tel: 022/688-
133

Pro da jem 30 ce vi za na vod nja va nje, alu-• 
mi ni jum ske, slo ve nač ke pro iz vod nje. Tel: 
022/465-808

Pro da jem pum pu Mo ra va za za li va nje, • 
ima 2 usi sna i 2 po ti sna cre va. Ve li ki Ra din ci. 
Tel: 022/660-016

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje fi 50, 9 • 
ko ma da sa pr ska li ca ma i 3 pa ra kra je va ce vi 
fi 70. Tel: 060/5840-183

Pro da jem pum pu To mos za na vod nja va-• 
nje i ce vi za si stem kap po kap. Tel: 022/715-
095

Pro da jem 4 pla ste ni ka du ži ne 40 m i vi si-• 
ne 8 m sa naj lo nom. Tel: 062/405-539

Pro da jem alu mi ni jum ske ce vi za na vod-• 
nja va nje, fi 70, 60 ko ma da sa pr ska li ca ma i 9 
ko ma da fi 50 sa pr ska li ca ma. Tel: 064/4113-
590

Pro da jem ti fon Fo res preč ni ka 90 mm, • 
420 cm, 2003. go di šte, pum pa Ba u er. Tel: 
022/445-375, 063/1188-219

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje preč ni-• 
ka 70 i 90, kom ple tan si stem. Ra din ci. Tel: 
022/660-249

PLA STE NI CI, 
STA KLE NI CI

Pro da jem pla ste nik. Tel: 060/1525-643• 

Pro da jem ce vi za pla ste nik du ži ne 8 me-• 
ta ra, 15 ko ma da. Po volj no. Tel: 066/518-
00-53

Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du plom • 
kon struk ci jom. Tel: 022/453-028

Sta kle nik 1100 m• 2 u ra du.Tel: 063/535-
179

Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 m. Tel: • 
063/8511-323

PČE LAR STVO

Pro da jem med li pa i ba grem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Ku pu jem po le nov prah. Tel: 065/60-12-• 
030

Pro da jem ba gre mov i li pov med, ve ća ko-• 
li či na. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53

Pro da jem 20 san du ka za pče le (pra zne) • 
lan sa tok na stav ci. Tel: 022/739-122

Pro da jem šum ski med, ce na 400 di na ra, • 
za pod ruč je Ši da bes plat na kuć na do sta va. 
Tel: 022/712-355

Pro da jem med ba gre mov, li pov, po len • 
i dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Pro da jem med Li pov i ba gre mov na ve li-• 
ko. Tel: 066/005-655

Pro da jem šum ski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. Tel: • 
064/33-11-629

KUĆ NI LJU BIM CI

Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča ra. • 
Tel: 022/716-200

Ku pu jem šte ne rot faj le ra. Tel: 022/472-• 
155

Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: • 
065/6573-857

Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: • 
060/010-19-71

Pro da jem šten ce pe ki ne ze ra, iz u zet no • 
le pi. Tel: 069/1512-294

Pro da jem rot faj le ra ili me njam za šar pla-• 
nin ca. Tel: 064/1790-067

Pro da jem ku či će ro tvaj le re sta re me sec • 
da na (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hit no po kla njam žen ku šar pla nin ca sa • 
pa pi ri ma, zbog od la ska u ino stran stvo. Tel: 
031/154-001

Pi ki ne ze ri sta ri pre ko dva me se ca. Tel: • 
064/2159-053

Pro da jem ku či će pe ki ne ze ra, pa tu lja ste • 
pin če ve, ne mač ke krat ko dla ke pti ča re, lov ne 
te ri je re, vak ci ni sa ni i re vak ci ni sa ni. Du blje. 
Tel: 062/188-00-24

MO TOR NA VO ZI LA

Pro da jem La du Sa ma ru sa tro je vra ta, • 
plin. Tel: 063/480-903

Pro da jem Yugo Flo ri du 97. go di šte • 
(51.000 km), no ve gu me, ga ra ži ran. Tel: 
022/444-026

Pro da jem Ni san Al me ru 1,6, mo že za me-• 
na za jev ti ni je. Tel: 064/1060-736

Pro da jem Ni san, di zel, 1990. go di šte. • 
Ce na 500 E, mo že za me na za sku plji. Tel: 
064/1240-234

Pro da jem Pa sat 3, 93 god., 55 Kw i 10 • 
me ta ra dr va. Tel: 022/745-361, 064/9897-
688

Pro da jem Gol fa 1,6 di zel, 81. god. Tel: • 
022/710-189

Pro da jem Opel Cor su. Tel: 064/2867-936• 

Pro da jem Fi at Pun to, 2002 go di šte., tro je • 
vra ta, ben zin, u do brom sta nju, ura đen ma li 
ser vis, re gi stro van do 25.07.2014. go di ne. 
Ce na 1.650 E. Tel: 064/9809-502

Pro da jem ili me njam Fi at Ma reu ka ra van • 
2001. go di ne, ben zi nac, 1.600 ku bi ka, re gi-
stro van do no vem bra. Tel: 064/99-171-94

Pro da jem Audi 80 di zel 1985. go di šte, • 
is pra van, re gi stro van do 6 me se ca ili me njam 
za mo to kul ti va tor. Tel: 063/8054-961

Pro da jem Za sta vu 101 ska la 55, go di na • 
pro iz vod nje 1998. Tel: 064/4580-538

Pro da jem Golf 2, 1992. go di šte, di zel. Tel: • 
064/3159-118

Pro da jem Fi at Pun to GT 1.4 ben zin-plin, • 
opre ma. Tel: 022/718-410, 062/575-709

Pro da jem Pe u ge ot 206 1.4 hdi, 2003. go-• 
di šte, Re a ult Clio 2002. go di šte, 1.2, 5 vra ta, 
Opel Cor sa 1.2 b, 2002. go di šte. Po volj no. 
Sta ra Pa zo va. Tel: 063/8667-678

Pro da jem Ni san Al me ru, 1997. go di šte, • 
ne re gi stro van. Tel: 064/1060-736

Pro da ju Yugo 45, 1988. go di šte, re gi stro-• 
van do apri la, zim ske gu me, mo tor do bar, 
li ma ri ja so lid na. Ce na 250 E. Tel: 065/65-
85-294

Pro da jem Pa sa ta 2, tur bo di zel. Tel: • 
064/014-58-43

RA ZNO

Pro da jem tro fa zni cir ku lar i cir ku lar za • 
re za nje i kru nje nje. Tel: 022/714-163

Pro da jem ban sek za se če nje dr va sa 2 • 
elek tro mo to ra i tro fa zni. Tel: 022/711-992, 
062/9634-320

Pro da jem in ku ba tor za le že nje pi li ća, kap-• 
ci tet 150 ja ja. Tel: 022/711-992, 062/9634-
320

Pro da jem pre su za ce đe nje gro žđa. Tel: • 
022/625-132, 064/4008-488

Pro da jem me ša o nu za pre kru pu. Tel. • 
061/497-412

Ku pu jem in ku ba tor za gu šči ja i ko ko ši ja • 
ja ja. Tel: 061/2860-434

Pro da je se ko to ba nja sred nje ve li či ne • 
za jed no sa cre pom, po lov na. Ce na do go-
vor po vi dje nju (In đi ja). Tel: 021/6364-391, 
063/1765-693.

Pro da jem 3 or ma ra  i 3 ko mo de od pu nog • 
dr ve ta, ora ho vi na. Ce na do go vor (In đi ja). 
Tel: 021/6364-391, 063/1765-693.

Pro da jem kru njač 8 to na/sat, le va tor za • 
čo ko ve, ras tu ri vač za đu bri vo. Tel: 063/7356-
038

Pro da jem va gu za skla di šte 2 to ne. Tel: • 
062/1420-043

Ku pu jem ukle šte nje za kr ma ču. Tel: • 
022/493-558

Ku pu jem po lov nu me ša o nu stoč ne hra ne • 
do 200 kg. tel: 069/601-053

Pro da jem ma ši nu za pra vlje nje bri ke ta. • 
Tel: 022/716-779

Pro da jem stoč nu va gu od 1.000 kg. Po-• 
volj no. Tel: 061/645-31-91

Ku pu jem ka zan za ra ki ju. Tel: 022/715-• 
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Pro da jem po volj no ka zan za ra ki ju sa de-• 
sti la tom 150 l u eks tra sta nju, hit no. Ru ma. 
Tel: 064/03-58-285

Pro da jem te ne bri je (bra šna ste cr ve), 1 di-• 
nar ko mad. Tel: 065/4056-243

Pro da jem ra ki ju. Tel: 022/661-312• 

Pro da jem me ša o nu za  stoč nu hra nu. Tel: • 
064/14-97-412

Ku pu jem ka zan za ra ki ju od 100-120 li ta-• 
ra. Tel: 064/5959-623

Pro da jem po lo van bi ber crep, ve ću ko li či-• 
nu. Tel: 066/9351-038

Pro da jem ili me njam va gu dr ve nu od 500 • 
kg sa te go vi ma, mo že za pra si ce i ja ganj ce. 
Tel: 022/618-939, 064/1772-198

Pro da jem ka vez za 60 ko ka no si lja. Tel: • 
065/2714-143, 022/714-143

Pro da jem dve ka ce za ko mi nu od po hi lja-• 
du li ta ra. Tel: 022/666-012, 066/9371-494

Iz najm lju jem bu ši li cu za bu še nje ru pa za • 
sa di ti vo će. Tel: 064/1734-309

Pro da jem ba gre mo va dr va de be la, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Pro da jem ka vez za ko ke no si lje 120 • 
i 3 pu ta 60 ko ma da sa tep si ja ma. Tel:  
064/3354-760

Ku pu jem ka zan za ra ki ju do 60 li ta ra. Tel: • 
063/7741-148

Ku pu jem čo ko ve. Tel: 064/2562-040• 

Pro da jem ka zan za ra ki ju 160 l sa de sti la-• 
tom. Tel: 062/393-706

Pro da jem ka lo rič ni bri ket za lo že nje pa-• 
ko van u džam bo vre će od 1 to ne, uvoz iz 
Austri je. Tel: 062/314-330

Po prav ka svih vr sta gib nje va od po ljo-• 
pri vred ne me ha ni za ci je i osta li ka mi on ski i 
kom bi pro gram. Bran ko Vu lin, La ća rak. Tel: 
022/673-667, 064/1758-143

Pro da jem ja ja ja pan skih pre pe li ca. Tel: • 
060/7108-920

Pro da jem ba gre mo ve stu bo ve za vi no gra-• 
de, voć nja ke, ogra đi va nje. Tel: 062/314-330

Pro da jem mu zli cu Al fa La val. Po volj no. • 
Tel: 064/1871-463

Pro da jem hu mus (cr nu ze mlju) za na si pa-• 
nje cvet nja ka, ba šti; tra vu u bu se nu, pot pu no 
či sta ot por na na ga že nje, en gle ska, mo že i sa 
po sta vlja njem. Tel: 062/314-330

Ku pu jem vr calj ku za med. Tel: 064/2406-• 
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LIČ NI OGLA SI

Mo mak tra ži de voj ku ili ma la đu že nu za • 
brak. Tel: 061/1414-227 

Tra žim že nu od 35 do 45 go di na. Stam-• 
be no i fi nan sij ski obez be đe na do kra ja ži vo ta. 
Tel: 061/2049-633

Mo mak sa se la tra ži mla đu že nu do 40 • 
go di na za brak. 061/6529-385

Mu ška rac pe de se tih go di na stam be no • 
sre đen tra ži ozbilj nu že nu za ve zu i brak od 
35-50 go di na. Tel: 062/8562-754 

Ozbi ljan mu ška rac pe de se tih go di na, • 
stam be no sre đen, ba vi se pri vat nim po slom, 
raz ve den, tra ži ozbilj nu že nu od 35 do 50 go-
di na za ve zu, brak. Tel: 062/8562-754

Mo mak sa se la tra ži de voj ku ili mla-• 
đu slo bod nu že nu bez de ce za brak. Tel: 
061/6083-265

Tra žim slo bod nog mu škar ca od 55-60 go-• 
di na. Tel: 061/1500-575

Mo mak tra ži de voj ku ili raz ve de nu mla đu • 
že nu za ozbi ljan brak. Tel:  061/2401-699

Ozbilj na že na pen zi o ner ka 70-ih go di na • 
tra ži si tu i ra nog pen zi o ne ra od 70-75 go di na 
ra di bra ka. Tel: 022/671-135

Ozbi ljan mu ška rac pe de se tih go di na • 
stam be no obez be đen tra ži ozbilj nu že nu za 
upo zna va nje, dru že nje, brak. 064/4376-860

Mu ška rac ne že njen 43 go di ne iz In đi-• 
je, ma te ri jal no i stam be no obez be đen, že li 
da upo zna žen sku oso bu do 35 go di na ra di 
ozbilj ne ve ze i bra ka 060/056-0291

Slo bo dan ozbi ljan mu ška rac upo znao bi • 
slo bod nu že nu Mi trov čan ku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Tra žim do bru skrom nu i slo bod nu da mu • 
do 50 go di na. Tel: 063/8703-014

Tra žim pen zi o ne ra stam be no obez be đe-• 
nog do 65 go di na za brak. Tel: 065/2004-958

Mu ška rac (50) že li upo zna ti že nu istih go-• 
di na bez oba ve za. Tel: 065/6653-301

Raz ve den, ozbi ljan mu ška rac 55 go di na iz • 
Ši da ze li upo zna ti skrom nu slo bod nu že nu sa 
pod ruč ja Ši da. Tel: 063/1048-111

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1923. maj 2014.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

SMS MALI OGLASI 
064/1629-737

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799
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HU PRO TRA DI CI O NAL NO NA PO LJO PRI VRED NOM SAJ MU U NO VOM SA DU

Fir ma HU PRO i ove go di ne pre zen tu je je-
din stve ni kon struk cij ski si stem iz grad nje 
če lič nih mon ta žnih ha la na 81. Me đu-

na rod nom po ljo pri vred nom saj mu u No vom 
Sa du, ko ji će se odr ža ti od 20. do 26. ma ja 
2014. go di ne. 

Po se ti o ci Po ljo pri vred nog saj ma u No vom 
Sa du će ima ti mo guć nost da uži vo po gle da-
ju ka ko se mon ti ra ju če lič ne ha le po si ste mu 
HU PRO. 

Za pro te klu go di nu smo mon ti ra li ne ko li-
ko ve ćih obje ka ta u svr he skla di šte nja ži ta-
ri ca i po ljo pri vred nih ma ši na. To je jed na od 
ga ran ci ja da naš si stem za do vo lja va po tre be 
po ljo pri vred ni ka ko ji su sprem ni da za ma nje 
nov ca una pre de svo ju pro iz vod nju.

Fir ma HU PRO Vam pred sta vlja je din stve nu i 
sve stra nu teh no lo gi ju pro iz vod nje sa mo no si vih 
mon ta žnih ha la. Ha le pro iz vo di mo po si ste mu 2 
u 1, gde sa mo no si va kon struk ci ja ima ujed no i 
funk ci ju oblo ge. Pri li kom iz grad nje ova teh no lo-
gi ja omo gu ća va znat nu ušte du tro ško va.

Kon struk cij ski si stem HU PRO je pro na šao 
svo je me sto u ra znim pro jek ti ma po ce lom sve-
tu i svu da gde je po treb no stvo ri ti neo gra ni čen 
pro stor. Ova či nje ni ca omo gu ća va upo tre bu na-
še kon struk ci je prek tič no u sva ku svr hu. Do sa-
da smo re a li zo va li pro jek te za po tre be u ra znim 
de lat no sti ma: po ljo pri vre da, in du stri ja, sport, 
ad mi ni stra tiv ne zgra de, tr go vi na i uslu ge.

Ha le fir me HU PRO pred sta vlja ju naj br-
že i naj e ko no mič ni je pre kri va nje pro sto ra. 
Je din stve na teh no lo gi ja omo gu ća va pro-
iz vod nju ha la sa ra spo nom lu ka ši ri ne od 
9 do 39 me tra, gde je mo gu će di men zi je 
vi si ne i du ži ne pri la go di ti Va šim po tre ba-
ma. HU PRO pa ne li su pro iz ve de ni od vi-
so ko kva li tet nog gra đe vin skog če li ka sa 
pro tiv ko ro ziv nom za šti tom ALU ZINC, što 
zna či da če lik ne ko ro di ra i ne me nja bo ju, 
sa mim tim ni je po treb no do dat no ula ga nje 
u odr ža va nje ha le.

Za 30 go di na smo pro iz ve li i iz gra di li vi-
še od 3.000 ha la. Na na šu, vre me nom pro-
ve re nu teh no lo gi ju nu di mo Vam mi ni mum 25 
go di na ga ran ci je. Vi so ki kva li tet svih na ših 
če lič nih kon struk ci ja je za ga ran to van. Od no-
vem bra 2011.go di ne, po se du je mo CE ser ti-
fi kat, što je naj vi ša mo gu ća oce na kva li te ta 
fir me i je din stve nog kon struk cij skog si ste ma 
ko ji Vam nu di mo.

Fir ma HU PRO na 81. me đu na rod nom 
po ljo pri vred nom saj mu u No vom Sa du iz-
la že na otvo re nom pro sto ru saj ma, gde je 
mon ti ra na če lič na luč na kon struk ci ja po red 
sa jam ske ha le broj 14. Ta ko đe, po se ti o ci-
ma Po ljo pri vred nog saj ma, pri pot pi si va nju 
ugo vo ra o ku po vi ni hu pro ha le do kra ja me-
se ca ju na 2014. go di ne, nu di extra po pust 
do 15%.

DOO HU PRO; Pro me na da 11; 22000 Srem ska Mi tro vi ca; 
kon takt tel: 064 256 48 23; www.hupro.rs

Ha le fir me HU PRO pred sta vlja ju naj br že i naj e ko no mič-
ni je pre kri va nje pro sto ra - Po se ti o ci ma Po ljo pri vred nog 
saj ma, pri pot pi si va nju ugo vo ra o ku po vi ni 
hu pro ha le do kra ja me se ca ju na 2014. go di ne, nu di 
ekstra po pust do 15 pro ce na ta

 Hale pogodne za razne namene jer čelik ne korodira i ne menja boju

 Hale sa rasponom luka 
 širine od 9 do 39 metara

Hale za poljoprivredu, industriju, sport, 
administrativne zgrade, trgovinu i usluge

Kvalitetne hale 
sa 25-godišnjom 
garancijom

Za 30 go di na smo 
pro iz ve li i iz gra-
di li vi še od 3.000 
ha la. Na na šu, 
vre me nom pro ve-
re nu teh no lo gi ju 
nu di mo Vam mi-
ni mum 25 go di na 
ga ran ci je. Vi so ki 
kva li tet svih na ših 
če lič nih kon struk-
ci ja je za ga ran to-
van. Od no vem-
bra 2011.go di ne, 
po se du je mo CE 
ser ti fi kat, što je 
naj vi ša mo gu ća 
oce na kva li te ta 
fir me i je din stve-
nog kon struk cij-
skog si ste ma ko ji 
Vam nu di mo



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 130
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 130
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 130
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


